
Ostravské 
kalendárium 
2024





Výtah z rukopisu kroniky statutárního města Ostravy 
sestavený ve spolupráci se členy komise muzejní, letopisecké, 
názvoslovné a heraldické Rady města Ostravy. 



4



Ostravské 
kalendárium 
2024

Statutární město Ostrava
Archiv města Ostravy 
2025



© Martin Juřica, 2025
Photos © Divadelní společnost Petra Bezruče, s. r. o. (Martin Špelda), Divadlo loutek Ostrava, p. o. 
(Petr Chodura, Pavel Klement), Karel Gondek, Janáčkův máj, o. p. s. (Dalibor Válek), Komorní 
scéna Aréna, p. o. (Roman Polášek), Hana Kupcová, Městská nemocnice Ostrava, p. o., městský 
obvod Ostrava-Jih, městský obvod Polanka nad Odrou (Jindřich Šimeček), Národní divadlo 
moravskoslezské, p. o. (Kristýna Junková, Serghei Gherciu, Martin Kusyn, Martin Popelář),  
statutární město Ostrava (Karla Bláhová, Adolf Horsinka, Hynek Jahoda, Lukáš Kaboň, Jiří Zerzoň), 
Jan Vlček, Zoologická zahrada Ostrava a botanický park, p. o. (Pavel Vlček, Monika Vlčková), 2025
 
Graphics © Štěpánka Bělovská, 2025

ISBN 978-80-88399-20-9
ISSN 1212-4087

Fotografie na přední straně obálky:
Budova obytného komplexu Nové Lauby (9. září)
Foto: Karla Bláhová



7

LEDEN

1. ledna 
`` ani déšť neodradil 171 nadšenců od tradičního novoročního výstupu 

na haldu Emu ve Slezské Ostravě, organizovaného Klubem českých turistů při 
SSK Vítkovice, z. s. 

`` na kruhovém objezdu v ulici Dr. Martínka v Hrabůvce byl odpálen v 18 hodin 
za účasti stovek občanů novoroční ohňostroj, kterému předcházely proslov 
starosty městského obvodu Ostrava-Jih Martina Bednáře a státní hymna 

`` byl zahájen projekt U!REKA Shift, připravený konsorciem U!REKA 
tvořeným Vysokou školou báňskou – Technickou univerzitou Ostrava 
a univerzitami z Německa, Nizozemska, Velké Británie, Belgie, Finska 
a Portugalska,  založeným v roce 2016, kterého se účastní přibližně 
123 000 studentů a 11 000 vysokoškolských pracovníků. Jeho cílem 
je zvýšení konkurenceschopnosti evropského vysokého školství 

`` poplatek za odvoz a zpracování komunálního odpadu byl u většiny 
obyvatel v Ostravě, kromě dětí do sedmi let a seniorů nad 65 let, zvýšen 
z 498 korun na 720 korun. Zdraženo bylo rovněž stočné, a to z 97,04 koruny 
na 109,47 koruny za metr krychlový 

`` v rozpočtu města Ostravy na rok 2024 byla vyčleněna částka 500 000 Kč 
na nákup menstruačních vložek, které byly distribuovány do škol dívkám, 
které především z finančních důvodů mají problémy se zajištěním těchto 
nezbytných hygienických pomůcek. O tuto pomoc se přihlásilo 55 základních 
škol s druhým vzdělávacím stupněm, zřizovaných městskými obvody 

1.–14. ledna
`` konala se charitativní Tříkrálová sbírka, jejíž výtěžek byl určen na podporu 

pacientů mobilního i lůžkového hospice, lidí ohrožených sociálním vyloučením 
a hendikepovaných, pracujících v chráněných dílnách. Dne 5. ledna navštívili 
koledníci primátora statutárního města Ostravy Jana Dohnala v Nové radnici 
a 9. ledna se konal koncert na podporu Tříkrálové sbírky v kostele sv. Václava 
v Moravské Ostravě 

3. ledna 
`` součástí festivalu Jazz Tří králů v klubu Hudební bazar, nacházejícím se 

v Nádražní ulici v Moravské Ostravě, byla vystoupení 11 hudebních skupin 

`` prvními zvířaty, která přišla na svět v Zoologické zahradě a botanickém 
parku Ostrava, p. o., v roce 2024, bylo osm mláďat vzácné medaky 
Sarasinovy – rybky vyskytující se pouze v jednom jediném jezeře 
na indonéském ostrově Sulawesi 

4. ledna 
`` u příležitosti oslav 100. výročí utvoření tzv. Velké Ostravy, která vznikla 

sloučením Moravské Ostravy se šesti sousedními moravskými městy 
a obcemi (Přívozem, Vítkovicemi, Mariánskými Horami, Hrabůvkou, Novou 
Vsí a Zábřehem), se konala vernisáž výstavy Sto let Velké Ostravy, připravená 
Archivem města Ostravy a zahájená ve foyer Nové radnice náměstkyní 
primátora Lucií Baránkovou Vilamovou a ředitelkou Archivu města Ostravy 
Hanou Šústkovou. Na deseti panelech byly představeny mj. geneze projektu 
Velké Ostravy a následný správní vývoj města, osobnost nejvýznamnějšího 
starosty Moravské Ostravy v době 1. Československé republiky Jana Prokeše, 
investiční rozvoj a prezentovány byly také obce a města, které se jako první 
připojily k Moravské Ostravě. Mezi hlavní iniciátory oslav výročí vzniku 



8

LEDEN

Velké Ostravy patřil místostarosta městského obvodu Moravská Ostrava 
a Přívoz David Witosz 

`` ve Výtvarném centru Chagall v Repinově ulici v Moravské Ostravě byla 
zahájena výstava obrazů Ledy Pešatové Motivy Ostravy a jiné 

`` strážník Městské policie Ostrava Petr Martuš zachránil život muže 
zraněného při srážce automobilu s tramvají, ke které došlo v blízkosti 
křižovatky v ulici U Vodárny v Nové Vsi. Primátor Jan Dohnal následně předal 
Petru Martušovi stužku Za záchranu života 

9. ledna 
`` ve slavnostním sále Divadla Jiřího Myrona se konal koncert klavíristů Martina 

a Kristiny Kasíkových, na němž zazněla díla Antonína Dvořáka, Gabriela 
Faurého a Maurice Ravela 

10.–12. ledna 
`` na třech večerech provedla v sále Vesmír Janáčkova filharmonie Ostrava 

v rámci Novoročních koncertů pod taktovkou šéfdirigenta Vasilije Sinajského 
skladby Bedřicha Smetany, Bohuslava Martinů a Antonína Dvořáka. 
Ve fragmentu z opery Bohuslava Martinů Julietta se představili operní pěvci 
Kateřina Kněžíková, Richard Samek a Jiří Hájek 

11. ledna 
`` výstava fotografií Šedá zóna, prezentující mj. snímky studentů Institutu 

tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě, byla zahájena ve Fotografické 
galerii Díra v Tyršově ulici v Moravské Ostravě. Součástí vernisáže byl koncert 
skupiny The Owls 

`` umělecké instalace Michala Škapy, v nichž jsou hlavními prvky různobarevné 
neonové trubice, představila výstava Light Years, jejíž vernisáž se uskutečnila 
ve Vile Hanse Ulricha na Sokolské třídě v Moravské Ostravě

Zahájení výstavy Sto let Velké Ostravy ve foyer Nové radnice (4. ledna)



9

LEDEN

`` v galerii ZaZa na Sokolské třídě v Moravské Ostravě začal konceptualistický 
projekt Libora Hřivnáče Na jedné lodi. Na jednom břehu, jehož součástí byla 
prezentace prací 30 českých a zahraničních výtvarných umělců 

`` ve věku 75 let zemřel ostravský grafik, malíř a ilustrátor Jiří Neuwirt 

`` na Vysoké škole báňské – Technické univerzitě Ostrava byl zahájen projekt 
EBEAM – Electron Beam Emergent Additive Manufacturing –, na němž se 
podílí mezinárodní vědecký tým v čele s profesorem Markem Hermannem 
Rümmelim zaměřený na tvorbu nových nanomateriálů 

12. ledna
`` v Zoologické zahradě a botanickém parku Ostrava, p. o., se narodila 

dvojčata – samice a samec – damana stromového. Tento převážně noční 
živočich se ve volné přírodě vyskytuje v jihovýchodní Africe a ostravská zoo 
je jedna z mála na světě, které tento druh chovájí 

13. ledna 
`` v Komorní scéně Aréna se konala premiéra hry Maxima Gorkého Děti slunce. 

V režii Andrého Hübnera-Ochodla vystoupili Vladislav Georgiev, Marek 
Cisovský, Anna Čonková a další 

`` činoherní soubor Národního divadla moravskoslezského připravil premiéru 
nového zpracování Shakespearovy tragédie Richard III. Režisérem představení 
byl Ivan Krejčí. V hlavní roli se představil Petr Panzenberger

Scéna z představení Děti slunce uvedeného v KSA (13. ledna)



10

LEDEN

Norbert Lichý jako Alfred Hitchcock v inscenaci Lekce Hitchcock, která měla premiéru v roce 2023 
v DPB (16. ledna)

Petr Panzenberger a Martin Siničák v inscenaci NDM Richard III. (13. ledna)



11

LEDEN

15. ledna
`` se konala předpremiérová projekce televizního seriálu v produkci Divadla 

Mír Krematorium, jehož autory byli režisér a scenárista Tomáš Svoboda 
a novinář a publicista Ondřej Formánek. V hlavních rolích se představili Jiří 
Lábus, Albert Čuba, Lada Bělašková a Marie Anna Kupcová 

15. ledna – 15. června
`` v rámci oslav 100. výročí vzniku tzv. Velké Ostravy probíhala v pěti 

městských obvodech hra Sedm klíčů Ostravy. Její účastníci měli objevit sedm 
klíčů (indicií) v sedmi původních obcích a městech, které se v roce 1924 
staly součástmi tzv. Velké Ostravy. Na jejich základě měli soutěžící naleznout 
pokladnici, v níž se nacházelo mj. speciální bonusové razítko 

16. ledna
`` v Domě umění se konala vernisáž výstavy Člověčí věci, představující obrazy, 

kresby a jeden objekt, jejichž autorem je Ivo Sumec 

`` ve věku 59 let zemřel herec a hudebník Norbert Lichý, člen souboru 
Divadelní společnosti Petra Bezruče. Před Divadlem Petra Bezruče vzniklo 
pietní místo, kde lidé na paměť tohoto vynikajícího herce zapalovali svíčky, 
a v prostoru divadla se mohli zapsat do kondolenční knihy 

17. ledna
`` výstava prací Jiřího Marka Modullar Cell, zahájená galeristou Milanem 

Weberem, se konala v Galerii současné malby v Divadle Antonína Dvořáka 

18. ledna
`` projekt města Tvoříme prostor získal 2. místo v soutěži o NEJpraxi Zdravých 

měst, obcí a regionů, vyhlašované Národní sítí Zdravých měst ČR, která se 
zaměřila na hodnocení inovativních aktivit orgánů veřejné správy a jejích 
partnerů 

20. ledna
`` v Národním divadle moravskoslezském se uskutečnila v režii Janusze 

Klimszy premiéra inscenace Ztraceni v Yonkers podle předlohy Neila 
Simona, jenž získal za tento titul v roce 1991 Pulitzerovu cenu. Hlavní role 
patnáctiletého Jaye se zhostil Vít Roleček 

22. ledna
`` za účasti primátora Jana Dohnala, rektora Ostravské univerzity Petra 

Kopeckého a dalších hostů byla v areálu Lékařské fakulty Ostravské 
univerzity zahájena stavba nového komplexu LERCO. Součástí projektu 
OU a Fakultní nemocnice Ostrava je vybudování výzkumné infrastruktury pro 
biomedicínské, přírodovědné a behaviorální obory 

`` do zaměstnání se vrátilo přibližně 500 pracovníků společnosti Liberty 
Ostrava a. s., která v prosinci 2023 zastavila výrobu vzhledem k ekonomickým 
problémům firmy 

22.–25. ledna
`` na výstavišti Černá louka se konal 29. ročník specializované výstavy 

Infotherma, na níž se prezentovali odborníci, výrobci, montážní a servisní 
firmy i prodejci zaměřující se na výrobky v sortimentu vytápění, úspor energií 
a obnovitelných zdrojů



12

LEDEN

23. ledna
`` v obřadní síni Slezskoostravské radnice se konal koncert Pocta ostravským 

skladatelům, na jehož programu byla díla Jana Grossmanna, Leona Juřici, 
Edvarda Schiffauera, Rudolfa Kubína a Vladimíra Svatoše v provedení pěvkyň 
Simony Mrázové, Johany Černohorské, Barbory Baranové a pěvce Romana 
Vlkoviče a klavíristy Alexandra Starého 

24. ledna
`` v Galerii Dole v antikvariátu a klubu Fiducia se konala výstava prací malířky 

Barbory Mikudové a sochaře Martina Kubici Dotýkané obrazy 

25. ledna
`` byla ukončena první etapa rekonstrukce Multifunkčního areálu společnosti 

Sareza (zimní stadion) v Porubě, jejímiž součástmi byly komplexní oprava 
strojovny chlazení, elektroinstalací, úpravy podlahy a stropu. Nově bylo 
provedeno souvrství ledových ploch. Rekonstrukcí prošlo hlediště, které je 
nově určeno pro 2 600 diváků 

`` v Centru PANT se konala diskuse s historikem Přemyslem Houdou o jeho 
knize Nohavica a (jeho) naše malá válka 

26. ledna
`` v hasičské zbrojnici v Hošťálkovicích byla za účasti hejtmana 

Moravskoslezského kraje Jana Krkošky, primátora Jana Dohnala, ředitele 
Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje Radima Kuchaře, 
starosty městského obvodu Hošťálkovice Jiřího Jurečky a dalších hostů 
předána jednotce Sboru dobrovolných hasičů Hošťálkovice cisternová 
automobilová stříkačka

Ředitel Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje Radim Kuchař (vlevo), představitelé 
města, obvodu Hošťálkovice a sboru dobrovolných hasičů při předání hasičského vozu SDH 
Hošťálkovice (26. ledna)



13

LEDEN

`` u památníku na místě bývalého židovského hřbitova v sadu Dr. Milady 
Horákové se konal pietní akt, který u příležitosti Dne památky obětí 
holocaustu uspořádal Oblastní výbor Českého svazu bojovníků za svobodu 
gen. Mikuláše Končického Ostrava 

27. ledna
`` u příležitosti Mezinárodního dne památky obětí holocaustu, připomínaného 

k výročí osvobození koncentračního tábora v Osvětimi, navštívila delegace 
města v čele se členem Zastupitelstva města Ostravy Vladimírem Polákem 
a zástupcem Židovské obce Ostrava Vladimírem Macurou Osvětim a uctila 
památku zavražděných 

28. ledna
`` Pěvecké sdružení moravských učitelů vystoupilo v kostele sv. Cyrila 

a Metoděje v Pustkovci 

29. ledna
`` u pomníku obětem 1. světové války na Ústředním hřbitově ve Slezské 

Ostravě se konala vzpomínková akce za oběti tzv. Sedmidenní války mezi 
Československem a Polskem v roce 1919, kterou uspořádal Oblastní výbor 
Českého svazu bojovníků za svobodu gen. Mikuláše Končického Ostrava 

30. ledna
`` v Atletické hale společnosti Vítkovice Aréna, a. s., proběhl halový atletický 

mítink Czech Indoor Gala 2024, zařazený do nejvyšší kategorie GOLD v rámci 
World Athletics Indoor Tour, tedy mezi sedm nejprestižnějších mítinků 
na světě. Bylo dosaženo několik vynikajících výsledků. V běhu na 1 500 m 
zvítězil Isaac Nader z Portugalska v čase 3:43,23 min, což byl zároveň rekord 
mítinku, na stejné trati v kategorii žen vyhrála Freweyni Hailu z Etiopie 
(4:01,03 min, opět zároveň rekord mítinku), v běhu na 400 m žen získala 
první místo Lieke Klaver z Nizozemska (50,54 s). Celkově bylo překonáno 
šest rekordů mítinku, 11 národních rekordů a dva rekordy závodníků do 20 let 
(jeden z nich překonal v běhu na 800 m Jakub Dudycha časem 1:47,42 min). 
V koulařském sektoru zaskočil největší favority Američan Roger Steen, který 
v posledním, šestém pokusu hodil 21,38 metru a zvítězil. Úspěchy slavili 
rovněž čeští reprezentanti Eduard Kubelík a Vít Müller, kteří ovládli běhy 
na 200 m a 400 m 

31. ledna
`` na 13. zasedání Zastupitelstva města Ostravy byla obšírně projednávána 

a přijata změna obecně závazné vyhlášky o nočním klidu, která zkracuje 
u některých akcí dobu, po kterou je nutné dodržovat noční klid. Dále zastupitelé 
schválili poskytnutí neinvestičních účelových dotací v rámci programů 
na podporu rozvoje kvality školství, vzdělávání a talentmanagementu, kultury, 
v oblastech volného času, sociální péče, protidrogové prevence, podpory osob 
s hendikepem, prevence kriminality a zdravotnictví 

`` ve Fotografické galerii Fiducia se konala vernisáž výstavy snímků Born 
of Sand and Sun – fotografického projektu Petry Bašnákové Sekerkové, 
studentky Fakulty multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati, 
o životě beduínů v kontextu izraelsko-palestinského soužití 

`` ostravská heavymetalová skupina Silent Stream of Godless Elegy vydala 
CD Jiná, inspirované folklorem



ÚNOR

14

1. února
`` největší bateriový systém České republiky o velikosti rodinného domu, 

provozovaný společností ČEZ ESCO, a. s., začal fungovat ve Vítkovicích. 
Pojme energii pokrývající denní spotřebu 1 300 domácností. Investice na jeho 
výstavbu činila sto milionů korun 

`` vernisáž výstavy „Je to na vás… / It ś up to you not to hear the call up“, 
prezentující díla polského výtvarníka Marcina Krawczuka, se uskutečnila 
ve Slezskoostravské galerii v budově Slezskoostravské radnice 

`` ve Výtvarném centru Chagall byla zahájena výstava představující práce 
Jiřího Anderleho, Josefa Šímy, Michaela Rittsteina, Vladimíra Komárka, Jana 
Saudka, Kamila Lhotáka a dalších 

`` báňský odborník a vysokoškolský pedagog Ivo Černý a předseda Klubu 
přátel Hornického muzea v Ostravě, z. s., Jiří Kunčický převzali v Praze 
resortní medaili Jiřího Agricoly Ministerstva průmyslu a obchodu České 
republiky a Českého báňského úřadu určenou těm, kteří se výjimečným 
způsobem zasloužili o rozvoj hornictví 

3. února
`` v Dlouhé ulici v Moravské Ostravě byla otevřena expozice Papilonia Ostrava. 

Na ploše 200 m2 mohou návštěvníci zhlédnout tisícovky exotických motýlů 
pocházejících z tropických oblastí Amazonie, Filipín, Thajska, Afriky či 
Austrálie 

`` na Slezskoostravském hradě se uskutečnila vernisáž putovní výstavy České 
korunovační klenoty na dosah, prezentující repliky českých korunovačních 
klenotů, jejichž autorem je jeden z nejlepších českých a evropských zlatníků – 
Jiří Urban 

4. února
`` v Jubilejní kolonii ve Slezské ulici v Hrabůvce bylo otevřeno muzeum, 

v němž se nachází aranžovaný vzorový byt v dělnické kolonii z 30. let 
20. století. Prostor je tvořen předsíní, toaletou, obytnou kuchyní se spíží 
a ložnicí. V bytě jsou pravé dřevěné podlahy, dřevěné dveře s mosaznými 
klikami, v kuchyni stojí replika kachlového sporáku, kredenc, mycí stůl 
a návštěvníky zaujme také dřevěný sekretář. Původně se zde nacházela 
lékařská ambulance a prostory Masarykovy ligy proti tuberkulóze. Autorem 
expozice a průvodcem je kronikář městského obvodu Ostrava-Jih Petr Lexa 
Přendík 

5. února
`` správní rada obecně prospěšné společnosti Renarkon, doplněná o nové 

členy, na svém jednání rozhodla, že ve funkci ředitele nadále zůstane Martin 
Chovanec 

`` vernisáž výstavy snímků fotoreportérů Lukáše Kaboně, Adolfa Horsinky, 
Jiřího Zerzoně a dalších se konala v Galerii FEIKA na VŠB–TUO 

6. února
`` v Kabinetu grafiky v Domě umění byla v rámci oslav 100 let Velké Ostravy 

zahájena výstava Tomáš Garrigue Masaryk ve Vítkovicích, prezentující snímky 
z návštěvy prvního prezidenta Československé republiky ve Vítkovických 
železárnách, a grafické listy Ferdiše Duši a Vladimíra Silovského, mapující 
provoz vítkovického podniku ve 20. letech 20. století



ÚNOR

15

Interiér kuchyně s historickým nábytkem v muzeu v Jubilejní kolonii (4. února)

`` v zoo se narodilo mládě šimpanze hornoguinejského. Jeho matkou je 19letá 
samice. Jednalo se o první mládě kriticky ohroženého šimpanze, který přišel 
na svět v Pavilonu evoluce 

7. února
`` vernisáž interaktivní výstavy fotoilustrací z Islandu inspirovaných lyrickým 

románem Antoina de Saint-Exupéryho nazvaná Malý princ Elišky Podzimkové 
se konala v prostorách Vily Hanse Ulricha na Sokolské třídě v Moravské 
Ostravě. Návštěvníci si mohli do svých tabletů nebo telefonů nainstalovat 
aplikaci Artivive, díky níž vznikla iluze, že se postavy na obrazech pohybují 

9. února
`` primátor Jan Dohnal a další členové vedení města jednali s ministrem 

průmyslu a obchodu Jozefem Síkelou o stavu heřmanické haldy, na níž 
prohořívají nebezpečné odpady. Ministr si odval osobně prohlédl 

10. února
`` v Divadle Mír se uskutečnila premiéra komedie Georgese Feydeaua Brouk 

v hlavě. V hlavních rolích se představili Albert Čuba a Izabela Vydrová 

14. února
`` ve věku 105 let zemřel jeden z posledních československých veteránů druhé 

světové války, moravskoostravský rodák Ervín Hoida, který většinu života 
prožil ve Velké Británii. Byl nejstarším československým vojákem a jedním 
z posledních pěti válečných veteránů, kteří bojovali za druhé světové války 
na západní frontě 

`` Magistrát města Ostravy umožnil na svých pracovištích ověřit totožnost 
občana prostřednictvím eDokladu – občanského průkazu uloženého 
v elektronické podobě v mobilním telefonu 

`` koncert hudebníka, skladatele a básníka Iana Mikysky a skupiny Možná 
hosté se konal v antikvariátu a klubu Fiducia



ÚNOR

16

15. února
`` v galerii ZaZa byla zahájena výstava Proměna, prezentující práce 

akademické malířky Kláry Sedlo, věnující se zejména olejomalbě 

17.–18. února
`` na mistrovství ČR mužů a žen v hale v Ostravě vybojovali mistrovské tituly 

čtyři atleti SSK Vítkovice, z. s.: Zdeněk Stromšík v běhu na 60 m časem 6,60 s, 
Karolina Maňasová rovněž v běhu na 60 m časem 7,15 s, Simona Vrzalová 
v běhu na 1 500 m (4:21,84 min) a v běhu na 3 000 m (9:26,87 min) a Katrin 
Brzyszkowská ve vrhu koulí (4 kg) výkonem 16,58 m 

18. února
`` v Pavilonu indických šelem ostravské zoo se narodilo mládě binturonga, 

největší cibetkovité šelmy, která žije v korunách stromů deštných pralesů 
jihovýchodní Asie 

20. února
`` galerie PLATO Ostrava, p. o., která vznikla rekonstrukcí městských jatek 

v Moravské Ostravě, byla vybrána mezi pět nejlepších projektů v prestižní 
mezinárodní soutěži EU Prize for Contemporary Architecture – Mies van der 
Rohe Awards 

`` v Městské nemocnici Ostrava byl zahájen provoz nového arytmologického 
sálu vybaveného angiolinkou Philips Azurion 7C12, která patří 
k nejmodernějším zařízením tohoto typu v kraji 

`` Janáčkovo kvarteto vystoupilo v obřadní síni Slezskoostravské radnice 
s programem, na němž zazněla díla Antonína Dvořáka, Leoše Janáčka 
a Bedřicha Smetany 

`` ze Zoo Krakov byl do ostravské zoologické zahrady dovezen samec lva 
indického. Naopak do polské zoo byl přemístěn lev z Ostravy. Důvodem bylo 

Moderní angiolinka v Městské nemocnici Ostrava (20. února)



ÚNOR

17

to, že samice v ostravské zoo nedokázala se svým předchozím partnerem 
zabřeznout. Příčinou byl nižší věk samce, nad kterým samice dominovala. Starší 
lev bude pravděpodobně pro ostravskou lvici přirozenějším sociálním partnerem 

22. února
`` před areálem firmy Liberty Ostravy a. s. v Kunčicích nad Ostravicí 

proběhla demonstrace přibližně 2 000 zaměstnanců, kteří protestovali proti 
přístupu vedení podniku ke špatné ekonomické situaci společnosti, ve které 
od prosince 2023 pracovalo jen minimum zaměstnanců 

`` v Divadle Antonína Dvořáka se uskutečnila premiéra opery Bedřicha 
Smetany Braniboři v Čechách. V hudebním nastudování Jakuba Kleckera 

Lev indický v ostravské zoo (20. února)

Sborová scéna z opery Bedřicha Smetany Braniboři v Čechách uvedené v NDM (22. února)



ÚNOR

18

a režii Jiřího Nekvasila vystoupili David Szendiuch, Roman Vlkovič, Martin 
Javorský a další 

`` v rámci 22. ročníku ankety Sportovec Moravskoslezského kraje získalo první 
místo v kategorii sportovních týmů ženské florbalové družstvo 1. SC TEMPISH 
Vítkovice 

24.–25. února
`` na mistrovství ČR juniorů, juniorek, dorostenců a dorostenek v hale 

v Ostravě vybojoval mistrovský titul v běhu na 800 m dorostenců Tomáš 
Volný z SSK Vítkovice, z. s. časem 2:01,44 min 

26. února
`` v Galerii Dole v antikvariátu a klubu Fiducia se konala vernisáž výstavy 

obrazů Jakuba Čušky Dreams Are Bigger 

28. února
`` Krajský soud v Ostravě rozhodl o prodloužení moratoria chránícího před  

věřiteli pro firmu Liberty Ostrava a. s. o další měsíc 

`` velvyslanec Spojených států amerických v České republice Bijan Sabet 
jednal s primátorem Janem Dohnalem, náměstkem primátora Zbyňkem 
Pražákem a navštívil areál neziskové organizace Vzájemné soužití o. p. s. 
ve Slezské Ostravě 

`` na podporu pokračování provozu výstavního prostoru v bývalém 
hobbymarketu Bauhaus uspořádala iniciativa Bauhaus končit nemusí!!! 
happening Štafeta pro Bauhaus. Další existenci tohoto výstavního prostoru 
podpořila řada osobností kulturního a společenského života nejen z Ostravy, 
ale z celé České republiky 

`` ve Fotografické galerii Díra, přemístěné z budovy v Musorgského ulici 
do objektu v Tyršově ulici v Moravské Ostravě, se konala vernisáž výstavy 
Julie Petrůjové Obuju si gumáky a jdu na zákusek 

29. února
`` Národní divadlo moravskoslezské uvedlo kultovní muzikál Johna Kandera, 

Freda Ebba a Boba Fosse Chicago. V režii Gabriely Petrákové a hudebním 
nastudování Jakuba Žídka se představili Veronika Prášil Gidová, Martina 
Vlčková, Lukáš Vlček a další 

`` byla uspořádána terénní přednáška „Ostravský hlavák – Jaký byl, je a bude? 
Historie, současnost a budoucnost hlavního nádraží a jeho okolí“, kterou vedli 
historikové umění Martin Strakoš a Romana Rosová 

`` Ministerstvo kultury ČR vysoce ohodnotilo projekty antikvariátu a klubu 
Fiducia v grantových řízeních vyhlášených ministerstvem. V kategorii 
organizátor literárních akcí se Fiducia umístila na prvním místě, v kategoriích 
organizátor koncertů alternativní hudby a přednášková činnost získala třetí 
místo



BŘEZEN

19

1. března
`` v pavilonu K Městské nemocnice Ostrava proběhlo za účasti ředitele MNO 

Petra Uhliga, primáře Michala Hájka, člena Rady města Ostravy Michala 
Mariánka a dalších hostů slavnostní otevření Centra hyperbarické medicíny. 
Výstavba nové budovy, v níž je umístěna přetlaková komora umožňující 
léčbu 14 pacientů v jednom léčebném cyklu, započala na sklonku roku 2022. 
Součástmi komplexu jsou také učebny a dva pokoje pro ubytování pacientů. 
Díky modernizaci se Centrum hyperbarické medicíny MNO zařadilo mezi 
nejmodernější v zemi 

`` nová ostravská cyklolávka spojující Dolní oblast Vítkovice s centrem 
města a Slezskou Ostravou, otevřená v roce 2023, uspěla v 5. ročníku Cen 
cestovního ruchu destinace Severní Morava a získala titul Nejlepší počin 
v oblasti cestovního ruchu 2023 

`` na Krajském vojenském velitelství Ostrava oslavil 102. narozeniny plukovník 
ve výslužbě Jan Ihnatík, příslušník 1. československého armádního sboru 
a přímý účastník Dukelské i Jaselské operace

Hyperbarická komora 
v Městské nemocnici 
Ostrava (1. března)

Plukovník ve výslužbě 
Jan Ihnatík, příslušník 
1. československého 
armádního sboru 
(uprostřed), při oslavě 
svých 102. narozenin 
(1. března)



BŘEZEN

20

`` se čtyřmi cenami ovládlo baletní představení Národního divadla 
moravskoslezského Carmen v choreografii Jiřího Pokorného 10. ročník 
soutěžní přehlídky současné české taneční tvorby Balet 2023. Soubor získal 
nejvyšší ocenění v kategorii inscenace, první cenu za nejlepší sólový výkon pro 
představitele hlavních rolí Natalii Adamskou a Franceska Fasana a za světelný 
design byla nejvýše oceněna scénografka a světelná designérka Loes Schakenbos 

1.–2. března
`` na výstavišti Černá louka se konal 5. ročník Knižního festivalu Ostrava. Knižní 

novinky, a to nejzajímavější z produkce, představila nakladatelství z celé České 
republiky. V rámci bohatého doprovodného programu probíhaly tematické 
besedy, přednášky, autorská čtení, autogramiády, prezentace nových knih, 
výstavy a tvůrčí dílny. Pro návštěvníky byly k dispozici herní zóna a odpočinková 
zóna s kavárnou 

2. března
`` v budově Divadla Antonína Dvořáka byl za účasti ministra kultury Martina 

Baxy, primátora Jana Dohnala a ředitele NDM Jiřího Nekvasila představením 
opery Braniboři v Čechách slavnostně zahájen Smetanovský operní cyklus 
Ostrava 2024 

`` lákadlem 11. ročníku festivalu Templfest, konaného v Domě kultury Poklad 
a zaměřeného na židovsko-křesťanskou kulturu, bylo vystoupení zpěvačky 
Marie Puttnerové, která s kytaristou Petrem Uvirou představila své CD Laila 
tov. Na programu byly také diskuse s redaktory Jakubem Szántóem a Pavlem 
Novotným věnující se problematice Blízkého východu 

4. března
`` v Dolní oblasti Vítkovice byla otevřena další část hotelu V1 Art, adaptovaná 

podle projektu Josefa Pleskota. Toto ubytovací zařízení poskytuje stylové 
prostředí s kapacitou pro více než 220 hostů. Součástí hotelu je také nová 
restaurace, otevřená v dubnu 2024. V prostorách hotelu jsou umístěny také tři 
trvalé expozice prací osobností českého výtvarného umění: kolekce fotografií 
Jindřicha Štreita, díla Heleny Salichové a sbírka grafik a kreseb Jiřího Slívy 

`` ministr práce a sociálních věcí Marian Jurečka jednal s primátorem Janem 
Dohnalem a náměstkem primátora Zdeňkem Pražákem v Nové radnici 
o problematice sociálního bydlení 

5. března
`` na 17. ročníku veletrhu Kariéra+ na VŠB–TUO představilo nabídky práce více 

než 100 zaměstnavatelů. Novinkou byla exteriérová expozice TECHPARK, 
prezentující nejmodernější technologie firem, které se veletrhu zúčastnily 

`` v reprezentativních prostorách Nové radnice jednal primátor Jan Dohnal 
s velvyslankyní Slovenské republiky v ČR Ingrid Brockovou mj. o průběhu 
restrukturalizace Ostravy ve srovnání se slovenskými městy a úloze 
vzdělávacích institucí, především vysokých škol, v rozvoji ekonomiky regionu 

`` v Domě umění se konala vernisáž výstavy snímků americké fotografky Ruth 
Orkin Photo Spirit. Snímky představují Ameriku poválečné doby a tehdejší 
postavení americké ženy ve společnosti 

`` výstava prací Barbory Dayef, Nikoly Rácové a Jiřího Poláka Gravitace pásu, 
Periferní zdroje, prezentující objekty a umělecké fotografie, byla zahájena 
v Galerii Dukla na Hlavní třídě v Porubě



BŘEZEN

21

6. března
`` konala se Noc práva, jejímž cílem bylo přiblížit právní problematiku široké 

veřejnosti. Jejími součástmi byly na Krajském soudě v Ostravě, Okresním 
soudě v Ostravě, Ostravské univerzitě nebo v Ústavu soudního lékařství FNO 
přednášky, besedy a komentované exkurze 

7. března
`` prodejní výstava prací grafika Oldřicha Kulhánka, autora grafické podoby 

současných českých bankovek, byla zahájena ve Výtvarném centru Chagall 

`` v expozici Tsavo ostravské zoo se narodili dva samci dikobraza jihoafrického, 
který je spolu s dikobrazem obecným největším hlodavcem Afriky 

8. března
`` za účasti náměstkyně primátora Hany Tichánkové a náměstka primátora 

Aleše Boháče byl otevřen rekonstruovaný Tylův sad ve Slezské Ostravě. 
Provedeny byly úpravy parkových ploch, vysázeny byly stromy a keře, umístěn 
byl také nový městský mobiliář – lavičky, dřevěné molo, stoličky a odpadkové 
koše. Moderní podobu získalo veřejné osvětlení s úspornějším provozem 

`` v Divadle loutek Ostrava se konala premiéra inscenace podle románu 
George Orwella Farma zvířat. V režii Viktorie Vášové vystoupili Ondřej 
Beseda, Martin Legerski, Richard Liberda a další 

9. března
`` prezentace nového CD Rock&Roll Bandu Marcela Woodmana Nebuď 

nasranej se uskutečnila na rokenrolovém plese v klubu Garage v Martinově 

10. března
`` vyvrcholil projekt Národního divadla moravskoslezského věnovaný 

dvoustému výročí narození skladatele Bedřicha Smetany. Kompletní uvedení 

Scéna z inscenace Farma zvířat uvedené v DLO (8. března)



BŘEZEN

22

jeho oper završilo koncertní provedení opery Libuše v nastudování Janáčkovy 
filharmonie Ostrava, Pražského filharmonického sboru a sólistů v čele s Márií 
Porubčinovou a Svatoplukem Semem, řízených dirigentem Robertem Jindrou 

12. března
`` v Galerii Gong v Multifunkční aule Gong v Dolní oblasti Vítkovice byla 

zahájena výstava Polská abstrakce a svět, prezentující díla Hanse Arpa, 
Pabla Picassa, Władysława Strzemińského, Henryka Stażewského, Kajetana 
Sosnowského, Anny Osiecké, Aleksandry Kowalczyk a dalších 

`` americký kytarista a zpěvák LeBurn Maddox vystoupil s doprovodnou 
skupinou v Kulturním domě K-TRIO v Hrabůvce 

13. března
`` ve Fotografické galerii Fiducia byla zahájena výstava snímků Marka Nenutila 

Aka Openmindz360: Letter ś from the New York, mapující graffiti vytvořená 
na objektech v tomto americkém městě 

14. března
`` před budovou Krajského ředitelství policie Moravskoslezského kraje v ulici 

30. dubna v Moravské Ostravě se uskutečnil pietní akt k 85. výročí zahájení 
německé okupace města. S projevy vystoupili předseda Oblastního výboru 
Českého svazu bojovníků za svobodu gen. Mikuláše Končického Ostrava 
Jiří Francírek a náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje Lukáš Curylo 

`` v rámci akcí připravovaných k 100. výročí vzniku Velké Ostravy přednesl 
knihovník Bohdan Volejníček přednášku Knihovna prvorepubliková, 
přibližující založení Knihovny města Ostravy, rozvoj čtenářské kultury v době 
1. Československé republiky a aktivity ostravských čtenářských spolků

Příslušníci Armády ČR při pietním aktu k 85. výročí zahájení okupace Ostravy (14. března)



BŘEZEN

23

15. března
`` v Divadle „12“, které je součástí NDM, se konala premiéra hry Floriana 

Zellera Pravda. V režii Vojtěcha Štěpánka vystoupili Martin Dědoch, Aneta 
Kaluža Klimešová, Vojtěch Johaník a Kamila Janovičová 

`` komedii Nikolaje Vasiljeviče Gogola Ženitba uvedl soubor Divadelní 
společnosti Petra Bezruče. V hlavních rolích pod režijním vedením Janusze 
Klimszy vystoupili Magdaléna Holcová, Kateřina Krejčí a Janusz Klimsza 

16. března
`` drama současné německé autorky Johanny Kaptein Historka o sv. Magdě 

uvedl soubor Komorní scény Aréna. Dramaturgem inscenace, v níž se 

Ondřej Bret, Janusz Klimsza, Kateřina Krejčí a Vít Hofmann v inscenaci Ženitba uvedené v DPB (15. března)

Anna Čonková, Julie Svitičová a Tereza Cisovská ve hře Historka o sv. Magdě, která měla premiéru 
v KSA (16. března)



BŘEZEN

24

představily Renáta Klemensová, Tereza Cisovská, Anna Čonková, Michaela 
Bajgarová a Julie Svitičová, byl Tomáš Vůjtek a režisérem Tomáš Loužný 

`` Norbert Lichý získal Cenu divadelní kritiky 2023 in memoriam v kategorii 
Mužský herecký výkon roku 2023 za roli Andrého v inscenaci Floriana Zellera 
Otec, nastudované Divadelní společností Petra Bezruče 

`` v Zoologické zahradě a botanickém parku Ostrava, p. o., se narodilo první 
mládě divoké jihoamerické lamy vikuni. Ostravské stádo tohoto druhu tvoří 
dvě mladé samice, které byly do zoo dovezeny na podzim 2022, a jeden 
samec, který k nim přibyl o rok později 

18.–20. března
`` na koncertech s názvem Sounds of Diversity (Zvuky rozmanitosti) byly 

v Ostravě v City Campusu OU, dále v Katovicích a v Žilině představeny 
premiéry skladeb Markéty Dvořákové, Przemysława Schellera, Mateje 
Slobody, Petry Šuško a Daniela Skály v provedení souboru Sounds of Diversity 
Ensemble 

19. března – 8. dubna
`` ve Filadelfii, New Yorku, Chicagu, Los Angeles a dalších městech se 

uskutečnilo americké literární turné básníka Petra Hrušky nazvané Petr 
US Tour 2024, na němž vystoupil autor společně s americkými básníky 

21. března
`` Krajský soud v Ostravě prodloužil o další tři měsíce všeobecné moratorium 

pro huť Liberty Ostrava a. s. Firma tak byla i nadále chráněna přede všemi 
věřiteli, kterých je zhruba 1 300, u nichž má závazky ve výši přibližně 
16,4 miliardy korun 

`` hejtman Jan Krkoška (ANO 2011) rezignoval na svou funkci a zároveň se 
vzdal pozice člena Zastupitelstva Moravskoslezského kraje poté, co byl uznán 
soudem vinným v kauze předávání úplatků lékařům od června 2009 do února 
2012 za to, aby přednostně předepisovali léky od konkrétních výrobců. 
Novým hejtmanem byl zvolen na mimořádném zasedání Zastupitelstva 
Moravskoslezského kraje 3. dubna 2024 Josef Bělica, dosavadní primátor 
Havířova, rovněž člen hnutí ANO 2011 

`` v Galerii Opera v NDM se konala výstava fotografií Michała Konrada 
Řeka / Hledání ztraceného meteoritu, která vznikla ve spolupráci s Institutem 
tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě a Slezským okresem Svazu 
polských uměleckých fotografů (Związek Polskich Artystów Fotografików 
Okręg Śląski) v Katovicích 

`` prezentace fotografické publikace ostravského fotografa a literáta Otakara 
Matuška Duše vidí jizvami se uskutečnila ve Fotografické galerii Díra 

21.–24. března
`` v Ostravě se konala za účasti více než 140 studentů ze 14 států 26. národní 

výběrová konference Evropského parlamentu mládeže v ČR Ostrava 2024, 
jejímiž hlavními tématy byly podpora aktivního občanství, demokratických 
hodnot a rozvoj tzv. měkkých dovedností 

23. března
`` v rámci Dne vody se konala prohlídka vodohospodářského dispečinku 

a laboratoří Povodí Odry, s. p., ve Varenské ulici v Moravské Ostravě 



BŘEZEN

25

Grossmannova vila v Moravské Ostravě po rekonstrukci (26. března)

`` na akci Velikonoce na hradě, jejíž součástí byl jarmark, vystoupili na 
Slezskoostravském hradě národopisný soubor Frýdlantská chasa, hudební 
skupina Rabussa, žonglér Jan Hlavsa a další 

`` blackmetalové skupiny Venit Mortem, Nomura, Refore, Exorcizphobia, 
Nahum a Tortharry se představily v Barrák Music Clubu na festivalu Necro 
Metal Pilgrims 

`` na halovém mistrovství ČR hendikepovaných a paraplegiků v Atletické 
hale v Ostravě vybojovalo mistrovské tituly pět atletů SSK Vítkovice. Ve vrhu 
koulí v kategorii F33 Matěj Doležel výkonem 9,25 m, ve vrhu koulí v kategorii 
F32, F33 a F34 Miroslava Obrová (7,09 m), v kategorii dětí v běhu na 60 m 
Gabriela Rychtárová (12,66 s) a Štěpán Kaloč (18,05 s) a v běhu na 60 m mužů 
v kategorii T35 vytvořil Ondřej Bartošek časem 8,95 s nový český rekord 

`` ve věku 87 let zemřel Rudolf Bernatík, jeden z nejuznávanějších českých 
klavíristů a hudebních pedagogů, který vyučoval na Ostravské univerzitě 
a Janáčkově konzervatoři v Ostravě 

25.–29. března
`` na Masarykově náměstí se konal velikonoční jarmark, v jehož doprovodném 

programu vystoupily cimbálové muziky Veselky či Kotula. Návštěvníci 
jarmarku také vyzdobili obří velikonoční vejce 

26. března
`` za účasti primátora Jana Dohnala, náměstků primátora Břetislava 

Rigera a Lucie Baránkové Vilamové, architekta Daniela Vaňka, výkonného 
ředitele společnosti MORYS s. r. o. Jiřího Šmidáka a kurátora Tomáše 
Ruska byla otevřena zrekonstruovaná vila Františka Grossmanna v ulici 



BŘEZEN

26

28. října v Moravské Ostravě. K hlavním stavebním úpravám patřila 
obnova všech zachovalých hodnotných stavebních prvků a střechy. Mezi 
uměleckořemeslné a restaurátorské práce náležely mj. repase oken, dveří, 
obnovení systému venkovních historických žaluzií, zhotovení repliky 
původního schodiště v hale, oprava systému teplovzdušného vytápění, 
restaurování štukové výzdoby, repliky původních obkladů a dlažeb. 
Zrenovována byla také přilehlá zahrada. Pro návštěvníky se vila poprvé 
otevřela 4. dubna. Díky zájmu prvních návštěvníků se také podařilo vybrat 
45 000 Kč ze vstupného, které byly určeny na podporu aktivit Mobilního 
hospice Ondrášek, o. p. s. 

`` 11 učitelek a dva učitelé převzali v Komorní scéně Aréna ocenění pro 
výjimečné osobnosti v oboru školství, a to ve čtyřech kategoriích: Mimořádná 
pedagogická osobnost, Za celoživotní pedagogickou činnost, Ředitel školy 
a Odborník školního poradenského pracoviště 

`` výstava kolekce knižní a grafické tvorby Toyen z jejího francouzského 
období pod názvem Knihy bez hranic byla zahájena v Domě umění

Interiér zrekonstruované Grossmannovy vily (26. března)



BŘEZEN

27

27. března
`` v úvodu 14. zasedání ZMO vyhlásil primátor Jan Dohnal minutu ticha 

za zesnulého klavíristu a pedagoga Rudolfa Bernatíka. Dále byly uděleny 
Ceny města Ostravy herečce Štěpánce Ranošové, violoncellistovi 
Jiřímu Hanouskovi a fotografovi Viktoru Kolářovi a Ceny města Ostravy 
in memoriam pěvkyni Patricii Burdě Janečkové, spisovateli Otu Filipovi 
a herci Norbertu Lichému. Zastupitelé odsouhlasili, že novým partnerským 
městem Ostravy bude ukrajinské Dnipro. Vzaty na vědomí byly zprávy 
o stavu kriminality a veřejného pořádku, prezentované ředitelem 
Městského ředitelství policie Ostrava Antonínem Řezníčkem a ředitelem 
Městské policie Ostrava Miroslavem Plačkem. Projednány a schváleny 
byly strategický plán rozvoje města Ostravy na léta 2024–2030, program 
na podporu cizojazyčné výuky na území města pro školní rok 2024/2025 
a koncepce rodinné politiky města 2030. Za přítomnosti členů iniciativy 
Bauhaus končit nemusí!!! proběhla obšírná diskuse o dalším osudu 
výstavních prostor v tomto objektu 

`` jedním z lákadel Velikonočního jarmarku na Mariánském náměstí 
v Mariánských Horách byly ukázky tradičních řemesel – řezbářství, drátenictví 
tkalcovství, košíkářství a dalších. V kulturním programu vystoupili klaun 
Hopsalín, cimbálová muzika Úsměv nebo skupina 4FourBand 

28. března – 1. dubna
`` v katedrále Božského Spasitele byly slouženy u příležitosti velikonočních 

svátků bohoslužby vedené biskupem Martinem Davidem 

30. března
`` ostravská skupina The Truth Is Out There představila v Barrák Music Clubu 

nové CD Colours. Na koncertu vystoupily rovněž skupiny Hentai Corporation 
a Shogun Tokugawa

Držitelé Cen města Ostravy s primátorem Janem Dohnalem a dalšími členy vedení města 
(27. března)



DUBEN

28

3. dubna
`` Zoologická zahrada a botanický park Ostrava, p. o., přivítala 

100 000. návštěvníka v roce 2024, a to téměř o měsíc dříve než v roce 
2023. Rekordní návštěvník byl mezi žáky a pedagogy Základní školy Opava, 
Otická 18, p. o. Skupina do zoo dorazila nejen na prohlídku areálu, ale 
absolvovala také výukové programy, které zoo školám nabízí 

4. dubna
`` na VŠB–TUO se konal 11. ročník akce Green Light StartUp Show Ostrava, 

prezentující studentské inovativní projekty. Odbornou porotou byl nejvýše 
oceněn Fop System Romana Fojtíka, který představil nekonvenční řešení 
vytápění domů 

`` ve Výtvarném centru Chagall byla zahájena výstava obrazů Borise Jirků, 
vyučujícího na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara Západočeské 
univerzity v Plzni 

4.–5. dubna
`` v Ostravě proběhlo 23. jednání Národní stálé konference při Ministerstvu 

pro místní rozvoj ČR, jejímiž tématy byly koordinace státní a regionální politiky 
a efektivní čerpání z finančních fondů EU. Program zahájili ministr pro místní 
rozvoj Ivan Bartoš a náměstkyně primátora Andrea Hoffmannová 

`` pro zástupce Asociace turistických informačních center České republiky 
byly v Ostravě připraveny přednášky, panelové diskuse a bohatý doprovodný 
program, jehož součástí byla prezentace ostravských turistických atrakcí, 
mj. Vily Grossmann nebo haldy Emy 

4.–9. dubna 
`` ostravská část 31. ročníku Dnů evropského filmu, na níž bylo promítnuto 

32 snímků, se uskutečnila v Minikině 

5. dubna
`` za přítomnosti náměstkyně primátora Hany Tichánkové, starosty městského 

obvodu Moravské Ostravy a Přívozu Petra Veselky a dalších hostů byly 
zahájeny majálesové oslavy. Stavbě májky vztyčené na Masarykově náměstí 
předcházel průvod centrem města. V kulturním programu vystoupila 
ostravská hudební skupina Kitns 

`` ostravská zpěvačka Aneska vydala nové CD Feelings Place, které je 
syntézou různých hudebních žánrů 

7. dubna
`` přibližně 25 potomků ostravských Židů zavražděných během holocaustu, 

především z Dánska, přivítali primátor Jan Dohnal a ředitelka AMO Hana 
Šústková. Zahraniční hosté absolvovali komentovanou procházku po stopách 
tzv. stolpersteinů (kamenů zmizelých), připomínajících domy, kde bydleli Židé 
umučení v době 2. světové války, dále zavítali na židovský hřbitov ve Slezské 
Ostravě a zúčastnili se oběda s primátorem Janem Dohnalem 

8. dubna
`` televizní stanice ČT1 uvedla první díl druhé řady kriminálního seriálu 

Stíny v mlze, odehrávajícího se v Ostravě a v její blízkosti. Kromě hlavních 
postav vyšetřovatelů, ztvárněných Jiřím Vyorálkem a Petrou Špalkovou, se 
představila řada herců především z ostravských divadel



DUBEN

29

`` správní rada obecně prospěšné společnosti Renarkon jmenovala nového 
ředitele, jímž se stal Jiří Drastík, bývalý ředitel Centra sociálních služeb 
Ostrava, o. p. s., který ve funkci nahradil Martina Chovance 

9. dubna
`` výsledky výzkumu Město pro byznys v Moravskoslezském kraji byly 

vyhlášeny v Clarion Congress Hotelu Ostrava. Nejvyšší ocenění získala 
Ostrava. Výzkum zpracovává již sedmnáctým rokem analytická agentura 
Datank a hodnotí v něm 205 obcí s rozšířenou působností v České republice 
a městské části Hlavního města Prahy 

10. dubna
`` v galerii ZaZa se konala vernisáž obrazů Jana Homoly – Art332 – za účasti 

autora, jenž je rovněž frontmanem hudební skupiny Wohnout 

11. dubna
`` 70. koncertní sezonu Janáčkovy filharmonie Ostrava zakončil orchestr pod 

taktovkou Andreye Boreyka večerem, na němž zazněla díla Bedřicha Smetany, 
Gustava Mahlera a skladba Elišky Cílkové Odstíny záře, zkomponovaná pro 
tuto příležitost 

`` k oslavám Roku české hudby se baletním večerem s názvem Rapsodie 
Bohemia připojil baletní soubor Národního divadla moravskoslezského, jenž 
v komponovaném večeru o třech částech nastudoval choreografie Američana 
Justina Pecka, Viktora Konvalinky a Jany Burkiewiczové inspirované díly pěti 
českých skladatelů 

11.–19. dubna
`` v Minikině, Centru PANT, City Campusu OU a dalších místech se konal 

filmový festival Jeden svět, zaměřený na problematiku lidských práv, jehož 
součástí byly besedy s redaktory Tomášem Brolíkem, Jakubem Szántóem, 
Martinou Kutilovou, ředitelem Krizového centra Ostrava, z. s., Davidem Tichým 
a dalšími nebo ochutnávky jídel, které připravili cizinci žijící v Ostravě 

12. dubna
`` ostravská deathmetalová skupina Syridas představila v Barrák Music Clubu 

své druhé album When Death Calls. Na večeru dále zahrály skupiny Bastard, 
Gate Crasher a ChráŇená Dílna 

13. dubna
`` konal se 31. ročník Mezinárodní matematické soutěže Vojtěcha Jarníka, 

pořádané Ostravskou univerzitou. Jedná se o nejstarší matematickou soutěž 
pro vysokoškoláky v Evropě, jíž se zúčastnilo 87 matematiků z 22 evropských 
vysokých škol. V kategorii pro mladší studenty zvítězil Matej Vasky 
z Univerzity Karlovy v Praze, mezi staršími studenty dominoval Łukasz Orski 
z Jagellonské univerzity v Krakově 

`` pod záštitou primátora města Ostravy Jana Dohnala a starosty Moravské 
Ostravy a Přívozu Petra Veselky proběhla v Komenského sadech sportovně 
benefiční akce Dejme dětem rodinu, jejíž výtěžek 81 730 korun byl určen 
na tvorbu informačních materiálů o možnostech náhradní rodinné péče 

13.–14. dubna
`` v Clarion Congress Hotelu Ostrava v Ostravě-Zábřehu se uskutečnil kongres 

Občanské demokratické strany. Předsedou strany byl opětovně zvolen 
premiér Petr Fiala



DUBEN

30

Scéna z baletního večera NDM Rapsodie Bohemia (11. dubna)



DUBEN

31

16. dubna
`` primátor Jan Dohnal a náměstkyně primátora Andrea Hoffmannová jednali 

v Nové radnici s delegací Tchajpejské hospodářské a kulturní kanceláře 
v České republice v čele s jejím ředitelem Liang-ruey Ke o možné budoucí 
spolupráci města Ostravy s regiony na Tchaj-wanu v oblastech vědy 
a výzkumu 

17. dubna
`` v Multifunkční aule Gong v Dolní oblasti Vítkovice se konala za účasti delegátů 

z ČR, Finska, Itálie a Portugalska mezinárodní multioborová konference 
EDH 2024 Nejsme v tom sami, jejíž program byl zaměřen na problematiku 
poskytování sociálně-zdravotních služeb v mezinárodním kontextu 

`` město Ostrava se připojilo k celosvětovému projektu s názvem Rozsviťte 
červená světla, který u příležitosti Světového dne hemofilie pořádá Světová 
organizace hemofiliků. Věž Nové radnice i most Miloše Sýkory byly po setmění 
nasvíceny červeným světlem 

`` v rámci oslav 10. výročí zahájení výuky ve waldorfské škole v Porubě 
připravila škola Jarní slavnost, na které v Domě kultury Poklad vystoupily děti 
z Waldorfské základní školy a střední školy Ostrava-Poruba, p. o., a Mateřské 
školy, Ostrava-Poruba, Dětská 920, p. o., kde probíhá výuka rovněž formou 
waldorfské pedagogiky 

17. dubna – 24. května
`` v porubském zámku byl vernisáží fotografií Hany Juříkové Moravské 

Slovácko, dravci a šelmy slavnostně zahájen 30. ročník festivalu Dny umění 
nevidomých 2024, jehož cílem je představit veřejnosti nadané zrakově 
postižené umělce. Na programu přehlídky byly v Ostravě dále např. koncerty 
ženského vokálního tria Makabara, klavíristky Ráchel Skleničkové a flétnistky 
Evy Blažkové

Ředitel Tchajpejské hospodářské a kulturní kanceláře v České republice Liang-ruey Ke při zápisu do 
pamětní knihy města Ostravy (16. dubna)



DUBEN

32

18. dubna
`` ve Slezskoostravské galerii se konala vernisáž výstavy snímků fotografa 

Jiřího Kudělky Město mnoha příběhů. Autor na více než 100 fotografiích 
zmapoval momenty ze života Ostravy přibližně z let 2010 až 2020  

`` festival Open Studios Art Hub byl zahájen v Brně a v Ostravě. V Ostravě 
se konal jeho třetí ročník, v jehož rámci byly pro veřejnost otevřeny ateliéry 
výtvarníků Marka Pražáka, Kataríny Szanyi, Marka Nenutila a dalších. 
Na doprovodném programu byly komentované prohlídky, workshopy 
a debaty s odborníky. Všechny akce byly přístupné zdarma 

18.–21. dubna
`` součástí Dnů památek na Jihu byly přednášky Petra Lexy Přendíka 

zaměřené na historii Jubilejní kolonie, kostela Navštívení Panny Marie nebo 
dějiny nejstaršího hostince na území Zábřehu – Restaurace Havránek. Konaly 
se rovněž komentované vycházky po Nových Výškovicích, po trase bývalé 
tramvajové dráhy z Pískových dolů do Vítkovic a další 

19.–20. dubna
`` 8. ročník krajské přehlídky dětského divadla Ostravská Lokálka 2024 

pořádalo DLO ve spolupráci se spolkem THeatr ludem. Cenu s doporučením 
na národní přehlídku Dětská scéna ve Svitavách získal Taneční soubor 
PULS z Opavy. Soutěžní vystoupení dětských divadelních souborů doplnily 
workshopy improvizace a žonglování 

19.–25. dubna
`` Den Země, jejímž hlavním organizátorem bylo Středisko volného času, 

Ostrava, p. o., nabídl v Komenského sadech bohatý program určený žákům 
mateřských, základních i středních škol a také široké veřejnosti, připravený 
Ostravskou univerzitou, Farmou Duběnka, z. s., Ostravským muzeem a dalšími 
organizacemi. Oslavy Dne Země se konaly také 24. dubna na Hlavní třídě 
v Porubě a o den později v Bělském lese 

22. dubna
`` uskutečnil se galavečer 7. ročníku Moravskoslezských kulturních Cen 

Jantar, na kterém byla uvedena světová premiéra kompozice Between Grids 
(Ostravské proluky) skladatele Iana Mikysky. Cenu Jantar za celoživotní 
přínos obdrželi in memoriam herec Norbert Lichý a zpěvačka Patricia Burda 
Janečková. V ženské herecké kategorii získala cenu Kamila Janovičová 
za hlavní roli v inscenaci Národního divadla moravskoslezského Nora. Také 
další ceny v divadelních kategoriích putovaly do NDM – v operní kategorii 
byli oceněni Kateřina Hebelková za dvojroli Alžběty a Venuše v inscenaci 
opery Richarda Wagnera Tannhäuser a Gianluca Zampieri za titulní roli 
v téže inscenaci. Cenu v muzikálové kategorii získali Michaela Horká za roli 
paní Lovettové v inscenaci Sweeney Todd: Ďábelský lazebník z Fleet Street 
a Juraj Čiernik za roli Fagina v muzikálu Oliver! Vítězkou v kategorii balet se 
stala Shino Sakurado díky výkonu v inscenaci Hora. Porota pro populární 
a alternativní hudbu rozhodla o udělení ceny klavíristce Nikol Bókové za album 
Expedition. Ve stejné kategorii byla oceněna také autorská dvojice výtvarník 
a textař Radovan Šťastný a saxofonista Michal Žáček. V kategorii vážná hudba 
získal cenu houslista Jiří Vodička. Vítězem kategorie literatura se stala Elli 
Tiliu Motýlová, v kategorii výtvarné umění byl oceněn malíř Jakub Špaňhel. 
Držitelem zvláštní ceny za mimořádný přínos na poli alternativního umění se 
stal opavský spolek Bludný kámen



DUBEN

33

22.–28. dubna
`` konal se mužský tenisový turnaj Ostra Group Open 2024 by Purposia 

kategorie ATP Challenger na kurtech Ostra Sport Centra v Komenského 
sadech. Vítězem dvouhry se stal bosenský tenista Damir Džumhur, který 
ve finále porazil Němce Henriho Squireho 2:1 na sety. Čtyřhru vyhráli 
Portugalci Jaime Faria a Henrique Rocha, kteří ve finále porazili Němce 
Jakoba Schnaittera a Marka Wallnera 2:0 

24. dubna
`` vernisáží objektů Anny Ročňové byl otevřen v galerii PLATO Ostrava nový 

výstavní prostor nazvaný Klíčová dírka, vyčleněný pro pěstování rostlin 
a umělecké aktivity 

25. dubna
`` německé hudební nakladatelství Classic Produktion Osnabrück vydalo 

CD s kompletní orchestrální tvorbou Vítězslavy Kaprálové, kterou nahrála 
Janáčkova filharmonie Ostrava řízená dirigentkou Alenou Hron. V některých 
skladbách se představili sopranistka Veronika Rovná a klavírista Tomáš 
Vrána 

26. dubna
`` na programu 19. ročníku Festivalu Poodří Františka Lýska v Proskovicích 

byl koncert dechové hudby Proskovjanka, dětských pěveckých souborů 
Proskovjáček, Bumerang, folklorního souboru Ševčík a dalších 

26.–28. dubna
`` na 7. ročníku Festivalu konopí představili v Trojhalí na Karolině vystavovatelé 

konopné masti, kosmetiku, potraviny a další CBD-výrobky pro zdraví. 
Atmosféru doplnily hudební vystoupení, soutěže, konopná tombola atd. 
Na přednáškách vystoupilo 44 řečníků. Akce se zúčastnil rovněž ministr pro 
místní rozvoj ČR Ivan Bartoš 

27. dubna
`` v rámci cyklu Hudební výlety se ve studiu Českého rozhlasu Ostrava 

představili klarinetista Igor Františák, violoncellista Marek Kozák a klavírista 
Michal Kaňka s programem, na němž zazněla díla Ludwiga van Beethovena, 
Roberta Schumanna a Johannesa Brahmse 

`` v NDM měla premiéru inscenace řeckého dramatika Euripida Médea. V režii 
Jakuba Šmída vystoupila v hlavní roli Petra Kocmanová 

`` vítězem cyklistického závodu Porubajk, jehož se zúčastnilo přibližně 
700 účastníků, se na nejdelší trati v délce 66 km stal David Pravda v čase 
1:47:01 h. Mezi ženami triumfovala Kateřina Hollá (2:42:19 h) 

`` akce Čarodějnice na Slezskoostravském hradě nabídla Rej masek, koncert 
skupiny Ballistic, tvůrčí dílny s čarodějnickou tematikou, ohňovou show nebo 
představení Divadla Milana Šťastného 

28. dubna
`` ČT odvysílala první díl kriminální minisérie Vedlejší produkt, odehrávající 

se v prostředí ostravského policejního oddělení. V režii Petera Bebjaka se 
v hlavních rolích představili Tomáš Maštalír a Martin Hofmann



DUBEN

34

30. dubna
`` za účasti válečných veteránů, zástupců vedení města v čele s primátorem 

Janem Dohnalem, představitelů Armády ČR, Moravskoslezského kraje 
a dalších občanů proběhl v Komenského sadech vzpomínkový akt k 79. výročí 
osvobození města Ostravy a ukončení druhé světové války. V kostele 
sv. Václava následovala ekumenická bohoslužba věnovaná obětem všech válek 

`` v Husově sadu se uskutečnila vernisáž výstavy k 20. výročí vstupu ČR 
do Evropské unie, zahájená primátorem Janem Dohnalem. Výstava byla 
rozdělena do tří částí. První z nich se týkala obecných informací o EU, druhá 
představila významné ostravské projekty spolufinancované ze zdrojů EU 
a poslední byla věnována příběhům některých lidí, kterým programy EU 
pomohly v kariéře a studiu 

`` vláda ČR odvolala na vlastní žádost z funkce hlavní hygieničku Pavlu 
Svrčinovou, která předtím působila jako ředitelka Krajské hygienické stanice 
Moravskoslezského kraje a přednáší v Ústavu epidemiologie a ochrany 
veřejného zdraví Lékařské fakulty Ostravské univerzity 

30. dubna – 1. května
`` 26. ročník festivalu Májová Plesná byl zahájen stavěním májky. V kulturním 

programu vystoupily mj. Slezský soubor Heleny Salichové, folklorní soubory 
Kunovjan a Vysočan a hudební skupiny Queenmania a Citron revival Standa 
Hranický memory. Proběhla rovněž soutěž ve vaření guláše. Závěr patřil 
koncertu souboru Hradišťan s uměleckým vedoucím Jiřím Pavlicou 

30. dubna – 5. května
`` multižánrový fest1val v Dolní oblasti Vítkovice propojil architekturu, 

design, film a módu. Představili se na něm např. izraelský designér Arik Levy, 
americký architekt Daniel Libeskind, český sochař a designér Rony Plesl nebo 
návrháři Jan Černý a Boris Kráľ

Panely výstavy k 20. výročí vstupu ČR do Evropské unie v Husově sadu (30. dubna)



KVĚTEN

35

1. května
`` na Hlavní třídě v Porubě se uskutečnilo setkání občanů s europoslankyní 

a předsedkyní KSČM Kateřinou Konečnou a dalšími kandidáty koalice Stačilo! 
v Moravskoslezském kraji kandidujícími ve volbách do Evropského parlamentu 

`` v areálu firmy Vítkovice Steel, a. s., se konal den otevřených dveří pro rodiny 
zaměstnanců, média, ale i bývalé pracovníky, jehož se zúčastnilo 430 zájemců 

`` den otevřených dveří se uskutečnil také ve společnosti VÍTKOVICE 
CYLINDERS a. s. ze skupiny CYLINDERS HOLDIG a. s. a jeho program nabídl, 
kromě prohlídky výrobních prostor, možnost vyzkoušet si léčivé účinky 
kyslíkové terapie či jízdu v prvním vodíkovém autě v ČR, Toyotě Mirai 

1.–2. května
`` otevřené akademické mistrovství ČR v požárním sportu se konalo v areálu 

hasičské stanice v Porubě. Celkové prvenství v kategorii žen vybojovalo 
družstvo Západočeské univerzity v Plzni, mezi muži získal 1. místo tým Střední 
průmyslové školy Třebíč

 
2. května

`` v Ostravském muzeu byla zahájena výstava Střípky z ostravské archeologie, 
prezentující na několika panelech vybrané poznatky archeologického 
a historického výzkumu na Ostravsku. Autorem projektu byl archeolog 
Ostravského muzea Zbyněk Moravec 

`` debata s předsedou hnutí ANO 2011 Andrejem Babišem a kandidáty této 
strany do voleb do Evropského parlamentu se uskutečnila v Domě kultury 
Poklad 

`` ve Vile Hanse Ulricha se konala vernisáž výstavy Print with touch ISSO, 
představující více než 60 grafických listů autorů z České republiky, Polska, 
Francie a Slovenska 

`` vernisáž výstavy tisků a dřevořezů absolventa Pedagogické fakulty v Ostravě 
Ladislava Steiningera s názvem Vzkaz se konala ve Výtvarném centru Chagall 

`` do Zoologické zahrady a botanického parku Ostrava, p. o., byla z italského 
Parco Faunistico La Torbiera přivezena nová partnerka pro samce jaguarundiho. 
Jaguarundi je kočkovitá šelma příbuzná gepardovi, která je v ostravské zoo 
chována od 90. let 20. století

Kočkovitá šelma jaguarundi 
v ostravské zoo (2. května)



KVĚTEN

36

3. května
`` potřetí se konal v podchodu pod Frýdlantskými mosty multižánrový festival 

Podchod, jehož organizátorem byl Ústav filmové, televizní a rozhlasové 
tvorby Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě. Část 
programu byla věnována neslyšícím návštěvníkům, kteří mohli mj. zhlédnout 
pohádku O Smolíčkovi, jejíž text byl převáděn do znakové řeči. Dále se 
uskutečnily autorská čtení z díla Filipa Klegy, Kristýny Svidroňové či Petra 
Ligockého, performance Petra Ochvata a Martiny Garbové, debata na téma 
Ostrava – město pro cyklisty?, hudební vystoupení, mj. Zuzany Truplové 
a Františka Hrušky, a také filmové projekce. Vystavena byla díla Jana Vlčka, 
Lindy Kořené a dalších 

`` uskutečnil se koncert Janáčkovy filharmonie Ostrava, na němž naposledy 
vystoupil Vasilij Sinajskij v pozici šéfdirigenta JFO. Od sezony 2024/2025 
jej nahradil Daniel Raiskin. Na programu večera byla díla Johannesa Brahmse 
a Antonína Dvořáka. V Brahmsově 2. klavírním koncertu se jako sólista 
představil Boris Giltburg z Izraele 

4. května
`` na Majálesu Ostrava v Dolní oblasti Vítkovice, pořádaném společností 

SHERWOOD s. r. o., vystoupili zpěvačky a zpěváci Ewa Farna, Mikolas Josef, 
hudební skupiny Mirai, Chinaski a další 

`` inscenace Tomáše Dianišky Den zúčtování měla premiéru v Divadle Jiřího 
Myrona. Režie se ujal Piotr Ratajczak. V hlavních rolích se představili Vít 
Roleček a Aneta Kaluža Klimešová 

`` soubor Divadla Mír uvedl komedii Sébastiena Castra Mám na tebe chuť. Pod 
režijním vedením Davida Vyhnánka účinkovali mj. Štěpán Kozub, Robin Ferro, 
Lada Bělašková a Izabela Vydrová 

5. května
`` v Prague International Marathonu v Praze zvítězila Petra Pastorová 

z Marathon Klubu Seitl Ostrava z. s. časem 2:47:03 h

Primátor Jan Dohnal 
a tajemník dniperského 
městského zastupitelstva 
Oleksandr Sanzhara 
při podpisu smlouvy 
o partnerství mezi 
Ostravou a Dniprem 
(9. května)



KVĚTEN

37

6. května
`` do funkce ředitelky ostravského studia České televize nastoupila Gabriela 

Lefenda, původně televizní redaktorka a moderátorka, a poté ředitelka 
vnějších vztahů skupiny AGEL, jejíž součástí jsou zdravotnická zařízení, která 
na tomto postu vystřídala Miroslava Karase 

7. května
`` v Galerii Opera, nacházející se v Divadle Jiřího Myrona, byla zahájena 

výstava fotografií ředitele Fyzikálního ústavu Slezské univerzity v Opavě 
Zdeňka Stuchlíka Skrytá poselství Temného anděla 

8. května
`` akce Poděkování záchranným složkám, která byla součástí oslav 100. výročí 

vzniku Velké Ostravy, proběhla v parku U Boříka v Nové Vsi. Po dopolední 
mši v kostele sv. Bartoloměje a následném průvodu obvodem předal primátor 
Jan Dohnal prapory a stuhy k historickým praporům dobrovolným hasičům 
působícím na území města a okolí, Městské policii Ostrava, Hasičskému 
záchrannému sboru Moravskoslezského kraje a Českému červenému kříži 

`` ve věku nedožitých 65 let zemřela ostravská tanečnice, choreografka 
a pedagožka Jana Tomsová. Jako asistentka choreografa spolupracovala 
na inscenacích souboru operety/muzikálu NDM 

9. května
`` primátor Jan Dohnal a tajemník dniperského městského zastupitelstva 

Oleksandr Sanzhara podepsali smlouvu o partnerství mezi Ostravou 
a ukrajinským městem Dnipro 

10.–23. května
`` v Ostravar Aréně proběhly zápasy skupiny B a play-off 87. mistrovství 

světa v hokeji. V základní skupině se v Ostravě představily týmy Slovenska, 
Německa, Švédska, USA, Francie, Kazachstánu, Polska a Lotyšska. V ostravské 

Záběr z utkání na mistrovství světa v hokeji mezi týmy Švédska a Německa (13. května)



KVĚTEN

38

části play-off se pak utkaly výběry Švýcarska, Německa, Švédska a Finska, 
z nichž postoupily do semifinále v Praze reprezentace Švédska a Švýcarska. 
Zlaté medaile nakonec vybojovala reprezentace České republiky. Pro 
fanoušky v Ostravě byla po dobu konání mistrovství u Ostravar Arény 
k dispozici fanzóna, kde byly instalovány dvě velkoplošné obrazovky 
a probíhal zde také doprovodný program. Vzhledem k tomu, že český tým 
se probojoval do semifinále a následně do finále, byla další fanzóna zřízena 
přímo na Masarykově náměstí, kde také stovky fanoušků oslavily zlaté medaile 
českých hokejistů 

11. května
`` ve Studiu G se konala premiéra pohádky Jana Lefnera O vlku. V režii autora 

vystoupili Jakub Georgiev a Alois Bartoň 

`` v Landek Parku bylo otevřeno největší lanové bludiště v ČR, nabízející čtyři 
trasy s lanovými překážkami, od nejjednodušší, určené nejmenším dětem, až 
po trasu ve výšce čtyři až šest metrů. Součástí areálu jsou také tzv. PowerFan, 
simulující volný pád, a Big swing – velká houpačka pro dva 

12. května
`` pamětní deska opernímu pěvci Richardu Kublovi a jeho sestře Marii, 

jejímž autorem je Bedřich Mrkva, student Katedry sochařství Fakulty umění 
Ostravské univerzity, byla za přítomnosti ředitele NDM Jiřího Nekvasila 
a dalších hostů slavnostně odhalena na rodném domě sourozenců Kublových 
v Českobratrské ulici v Moravské Ostravě 

14. května
`` v Barceloně byly slavnostně vyhlášeny výsledky soutěže Cena Evropské 

unie za současnou architekturu – Cena Miese van der Rohe. Přestavba 
městských jatek na galerii PLATO Ostrava se umístila v první pětici finalistů 
v konkurenci 362 staveb. Ocenění z rukou porotců převzali kromě architekta 

Fanoušci před zápasem mistrovství světa v hokeji před Ostravar Arénou (21. května)



KVĚTEN

39

Roberta Konieczného také náměstkyně primátora Hana Tichánková a ředitel 
galerie PLATO Ostrava Marek Pokorný 

`` v rámci Cyklu komorních koncertů, pořádaného městským obvodem 
Slezská Ostrava, zazněly v obřadní síni Slezskoostravské radnice skladby pro 
dvě harfy, které přednesly Jana Boušková a Minja Stojanović 

`` u příležitosti Mezinárodního dne rodiny a jako poděkování Armády ČR všem 
rodinným příslušníkům vojáků, kteří slouží v zahraničních misích, vojenským 
veteránům a vojákům v činné službě se uskutečnil na Masarykově náměstí 
koncert Ústřední hudby Armády České republiky 

14.–18. května
`` sortiment regionálních prodejců, díla umělců, designérů a aktivity 

neziskových organizací byly prezentovány na přehlídce Sdílko Poruba, jejíž 
5. ročník se konal poblíž kruhového objezdu na Hlavní třídě, nedaleko objektu 
bývalé restaurace Florida 

15. května
`` na 15. zasedání Zastupitelstva města Ostravy zastupitelé schválili poskytnutí 

dotací z Programu na zachování a obnovu kulturních památek a významných 
městských staveb, koncepci cyklistické dopravy v Ostravě, příspěvek ve výši 
5,2 milionu korun na renovaci historické tramvaje Tatra T3, která bude 
součástí sbírky historických vozidel Dopravního podniku Ostrava a. s. V rámci 
bodu jednání věnovaného dotazům, připomínkám a podnětům občanů města 
vystoupili zástupci iniciativy Bauhaus končit nemusí!!!, kteří protestovali proti 
předčasnému uzavření objektu bývalého hobbymarketu Bauhaus, který sloužil 
galerii PLATO Ostrava jako kulturní a komunitní centrum. Budova má být 
zbořena a na jejím místě má vzniknout nový objekt na základě architektonické 
soutěže. Iniciativa požaduje, aby k demolici došlo až ve chvíli, kdy bude zcela 
jasný osud tohoto prostoru, a nikoli už v červenci 2024 

`` uskutečnil se již 28. ročník květinové sbírky Ligy proti rakovině Praha, jejíž 
výtěžek byl určen na prevenci rakoviny prsu a screeningové programy 

`` v Grossmannově vile se u příležitosti při příležitosti konání mistrovství světa 
v ledním hokeji uskutečnilo setkání ministrů vlád států skupiny V4 – Česka, 
Maďarska, Slovenska a Polska –, v jejichž gesci je sport 

15. května – 16. června
`` páté Dny Fajne rodiny, organizované statutárním městem Ostravou, nabídly 

pestrou paletu nejrůznějších prorodinných aktivit. Do akcí se zapojilo asi 
padesát organizací a spolků, a zahájeny byly symbolicky ve Světový den 
rodiny. Vybrané prorodinné organizace se navíc prezentovaly i ve stáncích 
na festivalu Ostravský Kompot ve venkovní zóně Fajne rodiny 

17. května
`` šestičlenná delegace představitelů švýcarského kantonu Fribourg, 

stejnojmenné kantonální metropole a zástupců Mezinárodní federace ledního 
hokeje jednala s primátorem Janem Dohnalem a hejtmanem Josefem Bělicou 
o zkušenostech s pořádáním mistrovství světa v hokeji, vzhledem k tomu, že 
MS se v roce 2026 bude konat ve Švýcarsku 

`` novým druhem jelena v ostravské zoo se stal vzácný sambar skvrnitý, který 
se v přírodě vyskytuje pouze na dvou filipínských ostrovech. Oba jedinci 
pocházejí z Německa a do Ostravy byli dovezeni společně. Čtrnáctiletý samec 
z Opel Zoo Kronberg a dvouletá samice ze Zoo Landau



KVĚTEN

40

`` Majáles Ostrava, pořádaný na Slezskoostravském hradě Stavovskou unií 
studentů Ostrava, z. s., nabídl po tradičním majálesovém průvodu centrem 
města koncerty zpěváků Adama Mišíka, Xindla X, skupiny Zkrat a dalších 

`` Divadelní společnost Petra Bezruče připravila premiéru politického thrilleru 
Marie Stuartovna v režii Jana Holce. V roli skotské královny se představila 
Magdaléna Holcová

Magdaléna Holcová jako Marie Stuartovna v inscenaci Divadelní společnosti Petra Bezruče (17. května)

Ondřej Beseda, Jana Zajacová, Lucie Kraftová ve hře Nejhorší věc na světě uvedené v DLO (17. května)



KVĚTEN

41

`` na alternativní scéně Divadla loutek Ostrava se uskutečnila premiéra 
inscenace rumunské dramatičky Elise Wilk Nejhorší věc na světě. V režii 
Terezy Agelové vystoupili Ondřej Beseda, Jana Zajacová a Lucie Kraftová 

`` sousedská slavnost s názvem Swingová spojka nabídla na náměstí 
Gen. Svobody v Zábřehu vystoupení skupiny Swingalia a kytarového dua 
Mario Šeparović a Vojta Šňupárek. V opuštěných výlohách byla instalována 
výstava věnovaná 100. výročí založení místního spolku zahrádkářů a také 
oslavám 100. výročí vzniku Velké Ostravy. Originální Cyklobar Elegant dotvořil 
atmosféru stylovým prvorepublikovým občerstvením 

18. května
`` v Divadle „12“ se konala premiéra baletu Okno na hudbu Johanna 

Sebastiana Bacha. V choreografii Joa Strømgrena vystoupili Natalia Adamska, 
Laura Moreno Gasulla, Rita Pires a další 

`` na Bezva Festu v areálu Letního koupaliště v Porubě, které je součástí 
společnosti Sareza, vystoupili mj. zpěvák Pokáč, skupiny Slza, Lollipopz 
a další. Připravena byla mj. eduzóna, kde se děti i dospělí dozvěděli řadu 
informací ze světa vědy, technologií, třídění odpadů a bezpečnosti na 
silnicích 

`` 50. ročník lidové slavnosti Honění krále ve Lhotce zahájil krojovaný 
průvod obcí, následoval závod, při němž se museli jezdci na koních na louce 
za tenisovou halou zmocnit šátku zavěšeného na tyči. Po dekorování krále 
a královny pokračoval program hudebními a tanečními vystoupeními 

`` v rámci Pojez festu bylo v Dolní oblasti Vítkovice zřízeno gastro městečko 
s desítkami foodtrucků a na hlavním pódiu probíhal program, jehož součástí 
byl např. koncert skupiny 7krát3 

18.–19. května
`` ve Staré Bělé se uskutečnil 60. ročník Velké ceny Ostravy v parkúru. Závod 

zahrnoval celkem deset soutěží, přičemž vyvrcholil finále pro sedm nejlepších 
dvojic na obtížnosti S**. Vítězem se stal Marek Hentšel na koni Ceremonie 
Fitmin z Jezdeckého klubu Baník Ostrava 

19. května
`` festival Ostravský Kompot, konaný v Trojhalí a jeho okolí, byl zahájen 

taneční přehlídkou mateřských škol, dále bylo možné zhlédnout představení 
pro děti, vystoupení klaunů či ukázky bojových umění. Program v interiéru 
Trojhalí nabídl koncerty skupin Limity, Neminem, L. A. Sunday či zpěváka 
Janka Ledeckého 

20. května
`` byl otevřen zrekonstruovaný most přes Odru v Polance, jehož součástí je 

nová cyklostezka. Délka nově vybudované společné komunikace pro chodce 
a cyklisty je 116 metrů 

22. května
`` srovnávací výzkum Město pro byznys ukázal, že Brno je podnikatelsky 

nejatraktivnějším městem v České republice, stříbrnou příčku obsadila Plzeň 
a třetí místo získala Ostrava



KVĚTEN

42

`` za účasti zástupců společností Krematorium zvířat Ostrava, s. r. o., 
a Šimon&Šípek s. r. o., starosty městského obvodu Slezská Ostrava Richarda 
Vereše a dalších hostů bylo v Holvekově ulici v Kunčičkách otevřeno první 
a jediné krematorium zvířat v Moravskoslezském kraji. Plně automatizovaná 
pec umožňuje provést kremaci zvířat vážících až 120 kilogramů. Kromě urny 
s popelem si mohou lidé odvézt i vzpomínkové předměty. Největší zájem je 
o otisky tlapiček, které se tvoří do speciální hmoty 

`` v galerii PLATO Ostrava byla zahájena retrospektivní výstava francouzské 
umělkyně Julie Bény. Během vernisáže vystoupila hudebnice a performerka 
Maa Ry Nguyen 

23. května
`` Studio G uvedlo hru Davida Vyhnánka Krve je tu hodně, ale rozhodně ne 

dost. V režii autora vystoupili Jan Vrbacký a Bořivoj Čermák 

24. května
`` ve věku 87 let zemřel herec a režisér Jan Kačer. Jeho prvním působištěm 

v letech 1959–1964 bylo Divadlo Petra Bezruče. Když musel v polovině 70. let 
20. stol. odejít z Prahy, vrátil se do Ostravy, tentokrát do Státního divadla 
v Ostravě, kde působil v letech 1976–1986 jako režisér 

24.–25. května
`` na Festivalu večerů v parku ve Staré Bělé vystoupili např. skupiny Spirituál 

kvintet, Malina Brothers, Marien, zpěváci Slávek Janoušek, Lucie Redlová 
a další

Kremační pec v Krematoriu zvířat Ostrava, s. r. o., v Kunčičkách (22. května)



KVĚTEN

43

24.–26. května
`` probíhal 3. ročník Ostravských her ve florbale, jehož se zúčastnily týmy 

z ČR, Slovenska a Polska. Turnaj nabídl souboje přípravek, elévů, mladších 
žáků, starších žáků, starších žaček, dorostenců a juniorů

 
24.–29. května

`` 5. ročník festivalu Luft nabídl v Kulturní centrum Provoz site-specific 
dvojvýstavu umělkyň Maitane Midby a Viktoriie Shakhnovich, vystoupení první 
české AI–zpěvačky Nivvy a brněnského souboru elektronické hudby Explicit 

24.–30. května
`` v Domě kultury Poklad, Národním divadle moravskoslezském, Divadle 

loutek Ostrava a dalších místech se konal 16. ročník festivalu Dream 
Factory Ostrava. Představily se na něm soubory Divadla Na zábradlí, NDM, 
Městských divadel pražských, Divadla pod Palmovkou a mnoho další. Mezi 
nejoceňovanější inscenace patřily O Pavlovi v produkci Divadla Na zábradlí 
nebo Na první pohled, nastudovaná souborem Švandova divadla 
na Smíchově 

25. května
`` konal se 17. ročník Dnů Slezské na Slezskoostravském hradě. Pro děti 

i dospělé byly připraveny mj. kolotoče, nafukovací atrakce, zábavné aktivity 
a střelnice. Na akci vystoupili zpěváci Sebastian, Petr Kotvald nebo skupina 
Legendy se vrací 

`` v Dolní oblasti Vítkovice se konal 10. ročník Rainbow Runu, jehož účastníci 
byli v průběhu závodu zasypáváni barevnými prášky, a také Rainbow Festu. 
Pro účastníky byly připraveny tratě Rainbow Run Kids 1 km, Rainbow Run 
Family 2 km a Rainbow Run 5 km a večerní novinka, tzv. Rainbow Run 
Neon 2 km, na jehož trase čekala běžce světelná a strašidelná překvapení. 
Na Rainbow Festu vystoupili skupina Neminem, komik a kouzelník Richard 
Nedvěd, zpěvák Ben Cristovao nebo DJ LOWA 

`` 9. ročník Běhu pro Paměť národa 2024 v Ostravě se konal v Komenského 
sadech. Běžci měli na výběr závody na čtyři nebo osm kilometrů. Běh 
na 100 m byl určen dětem. Součástí akce byl doprovodný program pro děti 

25.–26. května
`` ve sportovním centru FAJNE Ostrava v ulici Gen. Sochora v Porubě se 

konalo mistrovství ČR družstev juniorů ve squashi, jehož se zúčastnily týmy 
z 11 klubů 

26. května
`` ve věku 70 let zemřel Luděk Golat, operní režisér a v letech 1999–2009 

ředitel Národního divadla moravskoslezského 

28. května
`` konala se Čokoládová tretra, atletický mítink určený dětem 1. stupně 

ZŠ. Z celkových 5 000 účastníků postoupilo do mezinárodního finále 
na Městském stadionu ve Vítkovicích 56. Celkem 13 medailí (z toho 5 zlatých) 
z celkových 24 získali reprezentanti České republiky 

`` uskutečnil se 63. ročník atletického mítinku Ostrava World Athletic 
Continental Tour Gold Zlatá tretra 2024. Z vynikajících výkonů, částečně 



KVĚTEN

44

ovlivněných zhoršeným počasím, vynikl rekord mítinku ve skoku o tyči žen 
Molly Caudery z Velké Británie, která překonala laťku ve výšce 484 cm, 
nejlepší letošní světový výkon v běhu na 800 m mužů předvedl Djamel 
Sedjati z Alžírska časem 1:43,51 min. Vítězem běhu na 400 m se stal 
Steven Gardiner z Baham (44,39 s), 400 m překážek zdolal nejrychleji 
Ital Alessandro Sibilio (48,25 s), další Ital Federico Riva triumfoval v běhu 
na 1 500 m (3:33,53 min), ve skoku o tyči zvítězil Armand Duplantis ze 
Švédska (600 cm). První místa vybojovali také v hodu oštěpem Julian 
Weber z Německa (87,26 m), ve vrhu koulí Leonardo Fabbri z Itálie 
(22,40 m) a Polka Natalia Kaczmarek v běhu na 400 m (50,09 s). 
Na stejné trati dosáhla česká reprezentantka Lurdes Gloria Manuel časem 
50,59 s českého rekordu ve věkové kategorii do 20 let 

`` v Domě umění se konalo slavnostní zahájení výstavy Viktor Frešo / Future 
Memories, která představila malby a objekty jedné z výrazných osobností 
současného českého a slovenského umění po roce 2000

Vítězka závodu v běhu na 400 m na mítinku Zlatá tretra Natalia Kaczmarek z Polska (28. května)



KVĚTEN

45

29. května
`` v Nové radnici jednal primátor Jan Dohnal s velvyslancem Irska Alanem 

Gibbonsem o ekonomických tématech a možnosti podnikání v Ostravě 

29. května – 2. června
`` Klub českých velocipedistů v Hrabové pořádal hlavní akci Mezinárodní 

cyklistické asociace veteránů organizovanou každoročně pod názvem IVCA 
Rally. Jeho součástmi byly závod na 160 km, závod na ovále v In-line parku 
Sareza nebo gala vyjížďka v historických kostýmech. Akci završil bleší 
trh v Národním zemědělském muzeu v Dolní oblasti Vítkovice, kde bylo 
k zakoupení vše, co souvisí s historickou cyklistikou 

30. května – 3. července
`` v Ostravě, Opavě, Frýdku-Místku, Novém Jičíně, Příboře, Krnově, 

Ludgeřovicích a Hukvaldech se konal Mezinárodní hudební festival Leoše 
Janáčka, jehož program připomněl 170. výročí narození Leoše Janáčka a Rok 
české hudby s připomínkou dalších významných českých skladatelů Bedřicha 
Smetany a Antonína Dvořáka. Na zahajovacím koncertu zazněly tradiční 
Janáčkova Sinfonietta a dále díla Wolfganga Amadea Mozarta a Edwarda 
Elgara v podání Symfonického orchestru Českého rozhlasu řízeného Jessikou 
Cottis. V Mozartových áriích se představila Claire Booth. Z vystupujících 
na ostravských koncertech lze dále jmenovat Sinfonii Varsovia, Wihanovo 
kvarteto, houslisty Ivana Ženatého a Jiřího Vodičku, klavíristy Martina 
Kasíka a Davida Marečka, violistu Jiřího Kabáta a operní pěvkyni Kateřinu 
Kněžíkovou. V rámci festivalu probíhaly rovněž výstavy v Domě umění, 
Výtvarném centru Chagall a Domě kultury Poklad 

30. května – 1. prosince
`` na 50. ročníku přehlídky Hudební současnost, zaměřené mj. na prezentaci 

tvorby regionálních autorů a konané v Ostravě, Frýdku-Místku a Opavě, 
zazněla díla Milana Báchorka, Edvarda Schiffauera, Vladimíra Svatoše, 

Klavírista Miroslav Sekera a pěvkyně Markéta Cukrová a Slávka Zámečníková na koncertu Pocta Antonínu 
Dvořákovi III, pořádaném v rámci Mezinárodního hudebního festivalu Leoše Janáčka (24. června)



KVĚTEN

46

Rudolfa Kubína, Jana Grossmanna, Leona Juřici, Markéty Dvořákové a dalších. 
Součástí akce byla také prezentace publikace Hudební současnost „50“ 

31. května
`` jednotka Sboru dobrovolných hasičů Ostrava-Radvanice byla dovybavena 

novou cisternovou automobilovou stříkačkou v hodnotě 10,9 milionu korun, 
kterou zakoupilo město Ostrava 

`` v Kulturním domě K-TRIO v Hrabůvce se uskutečnilo setkání s kandidáty 
SPD a Trikolory do Evropského parlamentu Zuzanou Majerovou, Petrem 
Machem a Ivanem Davidem  

`` vítězem finále soutěže Hledej pramen vody, organizované společností 
Ostravské vodárny a kanalizace a. s., konaného na Slezskoostravském hradě, 
se stal tým Mořeplavci ze třídy 5. A ZŠ Ostrava-Poruba, Ukrajinská 1533 

31. května – 1. června 
`` v Domě kultury Poklad a Letní scéně Amfi se uskutečnil druhý ročník 

festivalu Hudební Žně, na němž vystoupili mj. zpěvačky Katarzia, Vladivojna 
La Chia, zpěvák Tomáš Klus, hudební skupiny Monkey Business, Sto zvířat 
a další

Polský dirigent Przemysław Neumann a Filharmonie Opole na koncertu Mezinárodního hudebního 
festivalu Leoše Janáčka (6. června)



ČERVEN

47

1. června
`` v ostravské zoo byl v rámci oslav Mezinárodního dne dětí připraven speciální 

program a malí návštěvníci obdrželi dárek. Na pohádkové trase se děti setkaly 
s rytířem, princeznou, vodníkem a dalšími pohádkovými postavičkami. Po celý 
den probíhala komentovaná setkání u vybraných výběhů zvířat 

`` na hřišti u Základní školy Ostrava-Výškovice, Srbská 2, p. o., se konal 
Dětský den s Káčkem, na jehož programu byly hry, soutěže, kouzelnická 
show, divadelní představení a pro děti i jejich rodiče bylo připraveno bohaté 
občerstvení 

`` na dvou pódiích rockového Sorfestu na Slezskoostravském hradě se 
představilo 13 hudebních skupin, mj. Metalinda, Protheus, Insania a Hlahol 

`` v několika městských obvodech byly připraveny kulturně-společenské 
akce. Na Masarykově náměstí se uskutečnil Den Moravské Ostravy a Přívozu, 
na kterém vystoupily mj. skupiny Lake Malawi a Malalata, na náměstí 
v Petřkovicích se konaly kácení májky a Guláš fest, a v sadu Jožky Jabůrkové 
ve Vítkovicích Vítkovický jarmark a oslava Mezinárodního dne dětí 

`` na atletickém mistrovství ČR veteránů na dráze vybojoval v Hranicích 
na Moravě tři tituly Lukáš Lehocký z SSK Vítkovice, a to v běhu na 100 m 
časem 11,76 s, v běhu na 200 m (23,49 s) a v běhu na 400 m (54,27 s) 

3. června
`` tiskovou konferencí za účasti primátora Jana Dohnala, náměstkyně 

primátora Hany Tichánkové, vedoucího Odboru územního plánování 
a stavebního řádu Magistrátu města Ostravy Cyrila Vltavského, předsedy 
správní rady společnosti Pod Žofinkou Holding a. s. Libora Adámka 
a dalších hostů byla zahájena příprava urbanisticko-architektonické soutěže 
na zástavbu území mezi zábavním a nákupním centrem Nová Karolina a Dolní 
oblastí Vítkovice, v místě bývalé struskové haldy Žofinské huti 

`` na několika místech Ostravy se setkali představitelé koalice Spolu, 
mj. premiér a předseda ODS Petr Fiala, předsedkyně Poslanecké sněmovny 
a předsedkyně TOP09 Markéta Pekarová Adamová, ministr práce a sociálních 
věcí a předseda KDU-ČSL Marian Jurečka a další, s občany v rámci 
předvolební kampaně k volbám do Evropského parlamentu 

`` za účasti náměstků primátora Aleše Boháče, Břetislava Rigera, náměstkyně 
primátora Hany Tichánkové, vedoucího střediska údržby zeleně Ostravských 
městských lesů a zeleně, s. r. o., Martina Matiho a Martina Kováře z ateliéru 
Ing. Pavel Šimek – Florart byla u polikliniky v Hrabůvce pro veřejnost otevřena 
nová parková plocha s vodním biotopem 

3.–6. června
`` na VŠB–TUO se konalo setkání zástupců evropských univerzit sdružených 

ve výzkumném konsorciu U!REKA, jejíž programovou náplní je podpora 
projektů Evropské unie v oblasti klimatické neutrality, a to prostřednictvím 
vzdělávání, výzkumu a inovací 

3.–7. června
`` v DK Poklad a v Domě farnosti Ostrava-Poruba se uskutečnil 6. ročník 

přehlídky divadelních souborů waldorfských škol AntraCity fest, pořádaný 
Waldorfskou základní školou a střední školou Ostrava-Poruba, p. o., kterého 
se poprvé zúčastnily waldorfské školy nejen z Česka, ale také z Polska



ČERVEN

48

4.–7. června
`` v Zoologické zahradě a botanickém parku Ostrava, p. o., se konala 

za účasti 130 delegátů ze tří desítek zemí mezinárodní konference organizací 
zabývajících se ochranou přírody – EAZA Conservation Forum 2024 –, kterou 
zahájili primátor Jan Dohnal, náměstek primátora Aleš Boháč, ředitel zoo Jiří 
Novák a výkonná ředitelka Evropské asociace zoologických zahrad a akvárií 
Myfanwy Griffith 

5. června
`` ratingová agentura Moody ś, posuzující hospodaření města od roku 2002, 

udělila moravskoslezské metropoli rating Aa3 se stabilním výhledem. Je to 
stejné hodnocení, jaké obdržela celá Česká republika, tedy nejvyšší možné, 
kterého lze dosáhnout 

`` ukončena byla rekonstrukce bývalého obchodního domu Ostravica-Textilia, 
který byl otevřen pod novým názvem Boutique Business Inkubátor Ostravica. 
Na ploše více než 6 000 m2 jsou k dispozici kanceláře, zasedací místnosti, 
kavárna, čtyři stravovací zařízení a klub. Na slavnostním otevření byli přítomni 
primátor Jan Dohnal, starosta Moravské Ostravy Petr Veselka, vedoucí 
projektu Boutique Business Inkubátor Ostravica Daniel Zeman, hlavní 
architekt Martin Náhlovský ze studia Master Design a další hosté 

5.–9. června
`` jedním z největších lákadel festivalu Cirkulum na Slezskoostravském 

hradě byla inscenace Létající Citadela, v jejímž rámci se představili akrobaté 
zavěšení pod horkovzdušnými balony. Diváky zaujala také vystoupení  
italsko-francouzského souboru Circo Zoé, finského souboru Race Horse 
Company a Cia. PakiPaya ze Španělska. Festival nabídl také bohatý 
doprovodný program. V herních zónách si mohli návštěvníci mj. vyzkoušet 
různé cirkusové dovednosti

Zrekonstruovaná budova bývalého obchodního domu Ostravica-Textilia (5. června)



ČERVEN

49

`` v Dolní oblasti Vítkovice se uskutečnil turnaj v plážovém volejbalu 
J&T Banka Ostrava Beach Pro za účasti 32 dvojic. V kategorii mužů 
zvítězili Švédové David Åhman a Jonatan Hellvig nad Nizozemci Stefanem 
Boermansem a Yorickem de Grootem 2:0. Mezi ženami dominovaly Sara 
Hughes a Kelly Cheng z USA nad Melissou Humana-Paredes a Brandie 
Wilkerson z Kanady 2:1 

6. června
`` v NDM se konala premiéra opery Leoše Janáčka Příhody lišky Bystroušky. 

V hudebním nastudování Marka Šedivého a režii Itzika Galiliho se představili 
Lada Bočková, Martin Gurbaľ, Eva Dřízgová-Jirušová a další 

`` vernisáž výstavy „Nota Bene“, prezentující práce moldavského umělce 
žijícího v České republice Teodora Buzua, se uskutečnila v galerii ZaZa 

7. června
`` v rámci Noci kostelů se ve 34 svatostáncích na území města uskutečnily 

bohoslužby, komentované prohlídky, výstavy, hudební vystoupení nebo 
workshopy 

`` Centrum kultury a vzdělávání Moravská Ostrava připravilo v Komenského 
sadech a v blízkosti Vily Hanse Ulricha od tohoto dne 3. ročník exteriérové 
instalace pěti soch současných umělců, mj. Jaroslava Róny a Jana Dostála 

`` v soutěži Knihovnická K2, organizované Moravskoslezským krajem 
a Moravskoslezskou vědeckou knihovnou v Ostravě, získal 2. místo Bohdan 
Volejníček z Knihovny města Ostravy za erudovanou přednáškovou činnost 
a vytvoření originální geolokační hry Sedm klíčů Ostravy 

7.–8. června 
`` konaly se volby do Evropského parlamentu. V okrese Ostrava-město 

zvítězilo hnutí ANO 2011, které obdrželo 24 177 hlasů (30,65 %), před koalicí 
Spolu (13 506 hlasů, 17,12 %), koalicí Stačilo! (10 151, 12,87 %), koalicí Přísaha 
a Motoristé sobě (7 428, 9,41 %), koalicí SPD a Trikolora (5 101, 6,46 %), koalicí 
Starostové a osobnosti pro Evropu (4 914, 6,23 %) a Českou pirátskou stranou 
(4 638, 5,88 %). Volební účast dosáhla 31,76 % 

7.–9. června
`` na programu akce Promenáda v Jubilejní kolonii byly mj. promítání 

dobových filmů s výkladem Petra Lexy Přendíka, přehlídka historických 
vozidel, koncerty Martina Chodúra a Big Bandu Ostrava, Tanečního 
a swingového orchestru Zdeňka Pukovce a kapely Swingalia 

`` ve 24. ročníku florbalového turnaje Ostrava Cup 2024 se utkalo v sedmi 
sportovních halách 118 týmů z ČR, Polska a Slovenska v 10 juniorských 
a dorosteneckých věkových kategoriích 

8. června
`` městský obvod Mariánské Hory a Hulváky připravil ve spolupráci s městem 

Ostravou v rámci oslav 100 let od vzniku Velké Ostravy na Mariánském 
náměstí Dobovou obecní slavnost, na jejímž programu byla vystoupení 
pouličních komediantů, kejklířů, dobové módní přehlídky, prezentující 
například klobouky nebo plovací úbory, koncerty Brass Quintetu či skupiny 
Rabussa. Jedním z vrcholů byl inscenovaný příjezd prezidenta Tomáše 
Garrigua Masaryka a vládního komisaře Jana Prokeše



ČERVEN

50

8.–9. června
`` na Městském stadionu ve Vítkovicích se konalo mezinárodní mistrovství 

ČR v paraatletice, kterého se kromě české reprezentace zúčastnili sportovci 
ze dvou afrických, pěti asijských a pěti evropských států. Překonáno bylo 
11 národních rekordů 

9. června
`` proběhlo vyhlášení výsledků ankety ostravský Sportovec roku 2023. 

Nejlepším jednotlivcem se stal baseballista týmu Arrows Ostrava Ondřej 
Satoria. Mažoretky oddílu TOM Krokodýl získaly cenu za nejlepší kolektiv. 
V kategorii talent roku uspěla boxerka Julie Poledníková z týmu Boxing 
Ostrava. Nejlepším hendikepovaným sportovcem byla vyhlášena Karla 
Foltová, která se věnuje stolnímu tenisu, lehké atletice a dalším sportům. 
Mezi sportovní legendy byl uveden vzpěrač Hans Zdražila, olympijský vítěz, 
mistr světa a držitel několika stříbrných a bronzových medailí ze světových 
i evropských šampionátů. Ocenění pro společensky odpovědnou firmu získal 
spolek Through Generations, z. s., zaměřující se na rozvoj dívčího a ženského 
hokeje 

`` v Domě kultury Poklad v Porubě se uskutečnil 3. ročník Open Czech Dance 
Championships Ostrava 2024 v latinskoamerických a standardních tancích, 
jehož se zúčastnilo několik desítek soutěžících, od dětí až po dospělé 

`` TJ Sokol Poruba oslavil 130. výročí svého založení. V areálu sokolovny 
ve Vřesinské ulici se představily všechny jeho oddíly, pro děti byly připraveny 
například chůze na chůdách nebo překážkové dráhy. V kulturním programu 
vystoupili například Folklorní klub Fogáš nebo hudební skupina Sousedi 

11. června
`` v rámci Mezinárodního dne archivů byla v Archivu města Ostravy připravena 

výstava písemností připomínajících události, kterými Ostrava žila v roce 1924, 

Držitelé ocenění ostravský Sportovec roku 2023 (9. června)



ČERVEN

51

namátkou lze zmínit zahájení stavby Nové radnice nebo návštěvu prezidenta 
T. G. Masaryka, a také bylo k vidění nejstarší pečetidlo dochované v archivu. 
Návštěvníci mohli rovněž nahlédnout do knihařské či fotografické dílny 

`` výstava prací Dominiky Goralské, Lenky Škutové a Lívie Škutové nazvaná 
Včera neboli~í dnes byla zahájena v Galerii Dukla 

11.–13. června
`` jedním z lákadel mezinárodního železničního veletrhu a konference Rail 

Business Days v areálu Trojhalí na Karolině byla venkovní expozice kolejových 
vozidel a drážní techniky. Návštěvníky zaujala především první česká 
nízkopodlažní elektrická jednotka RegioPanter doplněná bateriemi, kterou 
představil ministr dopravy Martin Kupka 

11.–14. června
`` na 20. ročníku festivalu eBF, konaném v Imperial Hotelu Ostrava a dalších 

místech, diskutovali odborníci ze soukromých firem i veřejných institucí 
o zkušenostech z oblasti digitalizace nákupu a zakázek. Během čtyř dnů 
vystoupilo 190 přednášejících a počet účastníků dosáhl bezmála tisíce. 
Uděleny byly rovněž ceny v soutěži Fair Sourcing Awards. Grand Prix získaly 
Alena Ševčíková z Nemocnice Nové Město na Moravě, p. o., a Petra Vrbová ze 
společnosti GasNet, s. r. o. 

12. června
`` za účasti primátora Jana Dohnala, náměstka primátora Břetislava Rigera, 

architektky ze společnosti KANIA a. s. Pavly Olšákové, výkonného ředitele 
GEOSAN GROUP a. s. Kamila Vykydala, ředitele Městské nemocnice Ostrava, 
p. o., Petra Uhliga a dalších byl otevřen nový parkovací dům u MNO, nabízející 
přes 460 parkovacích míst, stání pro kola nebo novou nemocniční lékárnu 

`` slavnostní předpremiéru v KSA měl filmový dokument režisérky Petry 
Všelichové z produkce ostravského studia České televize Třicet komorních 
sezón, zachycující třicet let působení Komorní scény Aréna 

`` ve Slezskoostravské galerii byla zahájena výstava Equilibrium – Hledání 
rovnováhy, představující díla bezmála třiceti členů uměleckého Sdružení Q, 
původně založeného v roce 1968, jehož činnost však byla v době 
tzv. normalizace zakázána. Sdružení své aktivity obnovilo po roce 1989 

13. června
`` Krajský soud v Ostravě zahájil insolvenční řízení se společností Liberty 

Ostrava a. s. Insolvenční návrh na sebe podala sama firma z důvodu platební 
neschopnosti. Její závazky převyšovaly k tomuto datu pět miliard korun. 
Zaměstnanci mohli od 17. června žádat o náhradu mzdy. Dne 21. června poslal 
soud firmu do úpadku 

`` v NDM se konala premiéra muzikálu Cyndi Lauper a Harveyho Fiersteina 
Kinky Boots. V režii Gabriely Petrákové a Marka Davida a hudebním 
nastudování Jakuba Žídka vystoupili Tomáš Krpec, Peter Pecha, Veronika 
Prášil Gidová a další 

13.–16. června
`` probíhal 30. ročník mládežnického turnaje v házené Polanka Cup 2024. 

Soutěžilo se v kategoriích mladší dorost, starší žáci, mladší žáci, minižactvo 
a družstva přípravek



ČERVEN

52

14. června
`` v rámci 4. ročníku Ostravských sportovních her se konal za účasti 

náměstkyně primátora Andrey Hoffmannové v City Campusu Ostravské 
univerzity Velký sportovní den, který projekt ve školním roce 2023/2024 
završil. Zúčastnilo se jej 55 základních škol a pět gymnázií, což bylo o dvě více 
než v předchozím roce. Putovní pohár Ostravských sportovních her získal tým 
Základní školy a mateřské školy Ostrava – Bělský Les, B. Dvorského 1, p. o. 

14.–16. června
`` 7. ročníku mezinárodního turnaje Baník Cup 2024 pro mladé fotbalisty 

se zúčastnilo na několika hřištích v Ostravě přes 400 hráčů z pěti zemí. 
V kategorii U12 zvítězil tým SK Slavia Praha. V kategorii U13 získal první místo 
MŠK Žilina 

15. června
`` vyvrcholily oslavy 100. výročí vzniku Velké Ostravy. Program zahájil průvod 

z Komenského sadů na Masarykovo náměstí, do něhož se zapojili členové 
rozličných spolků, mj. ti z Veteran Car Clubu Ostrava se svými historickými 
automobily. V centru města následoval bohatý kulturní program, v jehož 
úvodu vystoupili primátor města Ostravy Jan Dohnal, náměstkyně primátora 
Lucie Baránková Vilamová a zástupci městských obvodů, v jejichž katastrech 
se nacházejí obce a města, které v roce 1924 utvořily Velkou Ostravu. Dále 
se představili např. zpěvačka Elis Mraz a zpěvák Tomáš Savka v doprovodu 
Gangsters of Orchestra, v průběhu odpoledne byly předány ceny vítězům 
soutěže Po stopách Velké Ostravy. Závěr oslav patřil 15. ročníku Ostravské 
muzejní noci. Přibližně 20 000 zájemců mohlo navštívit 28 ostravských 
institucí, muzeí, galerií, technických památek, ale také Novou radnici, 
ostravské studio České televize, Městský ateliér prostorového plánování 
a architektury, p. o., Střední uměleckou školu, Ostrava, p. o., nebo dílny 
Dopravního podniku Ostrava a. s. Oblíbené byly rovněž projížďky historickou 
tramvají Barborkou

Členové Československé obce legionářské na historických motocyklech při slavnostním průvodu 
v rámci oslav 100. výročí vzniku Velké Ostravy (15. června)



ČERVEN

53

`` na MichalFestu v areálu Dolu Michal vystoupili mj. skupiny Inekafe, Olympic, 
Laura a její tygři nebo zpěvák Pokáč 

`` u příležitosti 600. výročí první písemné zmínky o Martinovu se konaly 
Martinovské slavnosti, na jejichž programu byly inscenovaný průvod v čele 
se svatým Martinem a jeho družinou, freestylová motokrosová show 
Libora Podmola, vystoupení kouzelnice Radany, Rock&Roll Bandu Marcela 
Woodmana nebo zpěvačky Debbi 

`` Komorní scéna Aréna uzavřela sezonu 2023/2024 premiérou inscenace 
skotského dramatika Gregoryho Burkeho Gagarinova ulice. V režii Ivana 
Krejčího exceloval v roli Eddieho Vlastimil Burda 

`` konal se 21. ročník Memoriálu Jiřího Klepca v zápase ve volném stylu, 
kterého se zúčastnili zápasníci z Německa, Rakouska, Maďarska, Rumunska, 
Slovenska, Polska, Ukrajiny, Lotyšska a USA. Turnaj je pořádán na počest 
zápasníka Jiřího Klepca, který náhle zemřel ve věku nedožitých 34 let v roce 
1996 

15.–16. června
`` Slavnosti Jihu na hřišti ve Svazácké ulici nabídly bohatý program. Ve dvou 

dnech se představili zpěváci a zpěvačky Vojta Dyk, Aneta Langerová, Petr 
Bende doprovázený Zlínskou filharmonií, hudební skupiny No Name, Jelen 
a další. Vyhlášeny byly rovněž osobnosti obvodu Ostrava-Jih, jimiž se staly 
zpěvačka Patricia Burda Janečková in memoriam a farář Vítězslav Řehulka, 
působící do července 2024 v římskokatolické farnosti Ostrava-Zábřeh. 
Součástí akce byly soutěže např. v hasičských disciplínách nebo v pojídání 
pálivých papriček 

`` v Multifunkčním areálu v Porubě se konalo finále ženských volejbalových 
týmů Zlaté evropské ligy, CEV Golden European League Final Four, v němž 

Náměstkyně primátora Ostravy Lucie Baránková Vilamová podepisuje prohlášení starostů 
u příležitosti 100. výročí vzniku Velké Ostravy (15. června)



ČERVEN

54

se utkaly reprezentace ČR, Belgie, Švédska a Rumunska. Ve finálovém zápase 
prohrála Česká republika se Švédskem 2:3 

`` na atletickém mistrovství ČR juniorů, juniorek, dorostenců a dorostenek 
na dráze v Ostravě vybojovala mistrovský titul v kategorii dorostenek 
ve skoku vysokém Anna Hrbáčová z SSK Vítkovice, z. s., výkonem 182 cm 

18. června
`` v areálu Městské nemocnice Ostrava byl otevřen zmodernizovaný 

pavilonu E2, jehož rekonstrukce byla zahájena v lednu 2023. Nové zázemí 
v něm získaly interní oddělení, kardiologie a ortopedicko-traumatologická 
stanice. Celkovou modernizací prošly tři patra objektu a sklepní prostory. 
Náklady na rekonstrukci činily 128 milionů korun a hrazeny byly z Fondu 
pro rozvoj Městské nemocnice Ostrava. Realizátorem prací byla společnost 
PKS stavby a. s. Slavnostního otevření se zúčastnili ředitel MNO Petr Uhlig, 
člen Rady města Ostravy Michal Mariánek a obchodní ředitel společnosti 
PKS stavby a. s. Ladislav Sýs 

`` inscenace Hornické vdovy podle stejnojmenné knižní předlohy Kamily 
Hladké byla uvedena v premiéře v Divadle „12“. Režisérem byl Václav Klemens 
a představili se Viktória Pejková, Alena Sasínová-Polarczyk, Marie Logojdová, 
Lenka Kucharská Sedláčková, Sabina Muchová a Petr Houska 

`` byly vyhlášeny výsledky 14. ročníku celostátní výzvy Do práce na kole. 
Celkem 1 001 účastníků urazilo v Ostravě 234 029 km na kole a 41 574 km 
pěšky. Nejvýkonnější ostravský cyklista ujel celkem 2 901,3 km, nejlepší 
cyklistka zdolala 1 336,3 km. Chodec, který obsadil první příčku, ušel za celý 
květen 742,4 km, nejlepší chodkyně 663,7 km. Cyklozaměstnavatelem roku 
byla v Ostravě vyhlášena společnost TopCNC s. r. o. 

19. června
`` v Ostravském muzeu byla zahájena u příležitosti 100. výročí Velké Ostravy 

výstava Od koně k vykřičníku / Od znaku k logu, věnovaná heraldice města 
Ostravy a jeho městských obvodů, na níž mohli návštěvníci zhlédnout běžně 
neprezentované historické dokumenty, prapory, pečetidla, medaile, obrazy 
a reprodukce 

``  v Hošťálkovicích se konal T-Mobile Olympijský běh na trasách 10,6 km, 
5,3 km a dětem byly určeny trasy od 250 m do 1 km 

`` vpodvečer zasáhla město silná bouřka, která způsobila zaplavení 
ulic a pády stromů, následkem čehož byl přerušen provoz na několika 
železničních, tramvajových či trolejbusových tratích, a zároveň byly 
přerušeny na řadě míst dodávky elektrického proudu. Škody zanechala 
i na střeše Trojhalí a v ostravské zoo, kde došlo k vyvrácení stromů. 
Z bezpečnostních důvodů proto zůstal 20. června areál zoo uzavřen pro 
veřejnost. Uzavřen byl rovněž In-line park Sareza a částečně byl omezen 
provoz ve Vodním světě Sareza 

20. června
`` náměstkyně primátora Hana Tichánková jednala v Nové radnici 

s velvyslancem Francouzské republiky Stéphanem Crouzatem o ekonomické 
transformaci Ostravy, problematice komunální politiky či aktivitách ostravské 
pobočky Alliance Française



ČERVEN

55

`` ministr financí Zbyněk Stanjura a ministr průmyslu a obchodu Jozef Síkela 
jednali v Ostravě o situaci, ve společnosti Liberty Ostrava a. s., která se ocitla 
v kritické ekonomické situaci a sanaci haldy v Heřmanicích 

`` na Prokešově náměstí se uskutečnila akce Lidé lidem 2024, prezentující 
zábavnou formou sociální služby v Ostravě. Součástí dopoledního programu 
byl Projektový den, v němž žáci a studenti plnili úkoly zaměřené na získání 
nových znalostí a praktických dovedností ze sociální oblasti. Odpolední hodiny 
byly určeny široké veřejnosti a v samotném závěru vystoupila skupina Nedivoč 

20.–22. června
`` probíhal Czech Para Open 2024. Turnaj, organizovaný Tělovýchovnou 

jednotou Ostrava, byl největší sportovní akcí pro hendikepované stolní tenisty 
v České republice a nejstarší svého druhu na světě. První ročník se konal již 
v roce 1995 

21.–22. června
`` na Festivalu v ulicích na Hlavní třídě v Porubě se představili umělci z Čech, 

Slovenska, Polska, Francie, Irska, Itálie, ale také z Jižní Koreje a Guineje. Mezi 
účinkujícími byli hudební skupiny BandAdriatica, Acoustic Irish, Minestrone, 
ASAF, Xiido, multiinstrumentalista z Guineje N´Faly Kouyaté, akrobat a komik 
Mistral, Divadlo Ententýky, akrobatická lučištnice a hadí žena Sara Twister 
a mnoho dalších. Součástmi festivalu byly dětský jarmark, workshopy a různé 
sportovní aktivity. Na všechny akce byl vstup zdarma. Souběžně s festivalem 
se konal i 10. ročník hudebního festivalu Czech Music Crossroads, na kterém 
se představili hudebníci z Itálie, Guineje, Polska, Slovenska, Irska a Česka 

22. června
`` den otevřených dveří se konal v areálu OZO Ostrava s. r. o. ve Frýdecké ulici 

v Kunčicích. Na programu byly prohlídka automatické třídicí linky směsného 
komunálního odpadu, přehlídka nejnovějších svozových vozidel, soutěže 
a workshopy

Indický soubor Biren Kalindi Chhau Dance Ensemble na Festivalu v ulicích (21. června)



ČERVEN

56

`` vítězem soutěže TFA Ostravská věž, jež spočívá v simulovaném zásahu 
v hasičském oděvu za použití dýchacího přístroje jako zátěže, pořádané 
Hasičským záchranným sborem Moravskoslezského kraje v Dolní oblasti 
Vítkovice, se stal Pavel Kouřík z Hasičského záchranného sboru Plzeňského 
kraje, který extrémní trať zvládl v čase 6:14,76 min 

`` na náměstí Jiřího z Poděbrad se konal hlavní program tradiční Vítkovické 
pouti, který kromě obvyklých pouťových atrakcí nabídl vystoupení zpěváka 
Josefa Vojtka, zpěvačky a herečky Yvetty Blanarovičové a skupiny Team 
Revival 

`` hlavním bodem Rozmarných slavností řeky Ostravice byla soutěž ve sjezdu 
plavidel po řece, v níž se cenila originalita lodi. V kulturním programu 
vystoupila skupina Acoustica 

`` u příležitosti 630. výročí první písemné zmínky o Proskovicích se konala 
Svatojánská slavnost, na níž vystoupili mj. dechová hudba Proskovjanka, 
dětský folklorní soubor Malá Ondřejnica, žáci místní základní školy, zpěvačka 
Heidi Janků a členové TJ Sokol Proskovice představili některé skladby pro 
Všesokolský slet 2024. Ve 20 hodin byl slavnostně zapálen svatojánský oheň 

24. června
`` vlastním nákladem byly vydány sbírka básní Ilony Rozehnalové Nezaženeš 

jako bibliofilie s ilustracemi Hany Puchové a ruční vazbou Gabriely Pilařové 
v počtu 100 kusů a sborník k šedesátým narozeninám literárního historika 
Pavla Hrušky Švadronění v počtu 60 kusů 

25. června
`` JFO uvedla v prestižním vídeňském sále Musikvereinu díla Bedřicha 

Smetany, Fryderyka Chopina a Ludwiga van Beethovena. Jako sólista 
v Chopinově 1. klavírním koncertu vystoupil Lukáš Vondráček. Provedení řídil 
Valentin Uryupin 

26. června
`` na 16. zasedání Zastupitelstva města Ostravy byl projednán a schválen 

závěrečný účet města za rok 2023. Výsledek hospodaření města činil 
po zdanění 1 794 735 436,37 Kč. Zastupitelé dále schválili přijetí úvěru 
městem ve výši 2 000 000 000 Kč od Evropské investiční banky, určeného 
k rekonstrukci Domu kultury města Ostravy a výstavbě koncertní haly, dále 
memoranda o vzájemné spolupráci mezi městem, generálním ředitelstvím 
Hasičského záchranného sboru ČR, společností CYLINDERS HOLDING a. s., 
Dolní oblastí Vítkovice, z. s., a společností Vítkovice, a. s., při vybudování 
Národního hasičského muzea, o vzájemné spolupráci a finanční podpoře 
pořádání Mistrovství Evropy v curlingu 2026, beachvolejbalového turnaje 
Ostrava Beach Pro 2025 a 2026 a mistrovství světa mužů a žen v hokejbalu 
v roce 2026, plán rozvoje městského obvodu Hošťálkovice na léta  
2024–2030. Odsouhlaseny byly programy podpořené z rozpočtu města 
na rok 2025 na podporu sportu, na podporu rozvoje kvality školství 
a na podporu vzdělávání a talentmanagementu, účelové neinvestiční 
dotace z rozpočtu na podporu cizojazyčné výuky pro školní rok 2024/2025 
a program podpory kultury a zachování kulturního dědictví na léta 
2025–2027. V rámci bodu vyhrazeného připomínkám a podnětům občanů 
vystoupili zástupci občanů z osady Bedřiška v Mariánských Horách 
požadující její zachování, a zástupci iniciativy Bauhaus končit nemusí!!!, kteří 
opět protestovali proti uzavření objektu, jenž by podle nich mohl sloužit 
svému účelu až do jeho zboření



ČERVEN

57

26.–30. června
`` v Divadle Antonína Dvořáka, Divadle Jiřího Myrona, Bonver Aréně a Divadle 

loutek se uskutečnilo 7. bienále festivalu NODO / New Opera Days Ostrava, 
zorganizované Ostravským centrem nové hudby ve spolupráci s NDM, 
prezentující současnou operní tvorbu. Na programu byla mj. díla Pascala 
Dusapina, Františka Chaloupky, Iana Davise, Haštala Hapky a Petra Rezka 
v podání souboru Ostravská banda, ONO – Ostrava New Orchestra, sboru 
Canticum Ostrava a dalších 

27. června
`` žáci ostravských škol a děti z městských středisek volného času se 

zapojili do celosvětového soutěžního projektu v pozorování městské 
přírody – City Nature Challenge –, koordinovaného v Ostravě Ostravským 
muzeem. Nejlepších výsledků dosáhla Základní škola, Ostrava-Poruba, 
I. Sekaniny 1804, p. o., jejíž zástupci z rukou náměstka primátora Aleše 
Boháče převzali šek na 15 000 korun 

28. června
`` na Jantarovém schodišti slávy na Bolt Tower v Dolní oblasti Vítkovice byly 

odhaleny dvě nové hvězdy – herce Norberta Lichého a sopranistky Patricie 
Burdy Janečkové. Oběma umělcům byla udělena Cena Jantar za celoživotní 
přínos in memoriam 

29. června
`` v zahradě Radniční restaurace v Komenského sadech se uskutečnila 

akce První republika v roce 1924, na jejímž programu byly kabaret nazvaný 
Kukátko do roku 1924, vystoupení Sunny Swing Orchestra, kouzelníka Ondřeje 
Sládka, soutěž o nejlépe dobově oděné účastníky či koncert zpěvačky 
Chantal Poullain. Zájemci se mohli projet bryčkou se třemi spřeženími 
starokladrubských koní nebo zhlédnout historická vozidla. Akci završil 
ohňostroj 

29.–30. června
`` v Trojhalí na Karolině se konal festival Fantastická Ostrava, určený 

milovníkům žánrů sci-fi, fantasy, horor, komiks a dalších. Představili se na něm 
výtvarníci, filmoví tvůrci, spisovatelé zaměření na zmíněné žánry. Na závěr 
vystoupila hudební skupina Sukuba Ensemble 

`` na atletickém mistrovství ČR mužů a žen na dráze ve Zlíně vybojovali 
mistrovské tituly čtyři atleti SSK Vítkovice. V běhu na 100 m zvítězil Zdeněk 
Stromšík časem 10,43 s, první místo v závodě ve vrhu koulí získal Tomáš 
Bortel (17,07 m), v běhu na 100 m byla nejlepší Karolina Maňasová (11,43 s) 
a ve vrhu koulí v ženské kategorii první místo vybojovala Katrin Brzyszkowská 
(16,48 m) 

30. června
`` byla uzavřena budova bývalého hobbymarketu Bauhaus, sloužící několik 

let galerii PLATO Ostrava jednak jako výstavní prostory, jednak pro edukační 
a komunitní aktivity 

`` v útulku pro psy v Třebovicích, provozovaném odborem ochrany životního 
prostředí MMO, se konalo tradiční Setkání opatrovníků útulkových psů. 
Připraveny byly soutěže pro psy i jejich majitele a komentovaná prohlídka 
útulku



ČERVENEC

58

1. červenec
`` největší radniční komplex v České republice – Nová radnice – byl zapsán 

do seznamu národních kulturních památek. V tento den byly také v rámci 
projektu odboru ochrany životního prostředí MMO medOVA radnice 
na vyhlídkové věži umístěny příbytky včelstev 

`` od tohoto dne začal platit nový stavební zákon a na něj navazující vyhlášky. 
Současně došlo ke sloučení některých stavebních úřadů v Ostravě, a to 
zejména těch, které disponují nízkým počtem zaměstnanců. Vznikly stavební 
úřad magistrátu města a pět stavebních úřadů městských obvodů, konkrétně 
v městských obvodech Moravská Ostrava a Přívoz, Ostrava-Jih, Poruba, 
Slezská Ostrava a Vítkovice. Problémy nastaly s implementací počítačových 
programů, které měly stavební řízení urychlit a zjednodušit 

1. července – 1. srpna
`` hosty literárního festivalu Měsíc autorského čtení 2024 v Kulturním centru 

Provoz bylo 31 spisovatelů a básníků z Tchaj-wanu. Mezi nejznámější z nich 
patřila Li Ang, zaměřující se ve svých dílech na problematiku feminismu. 
Přehlídku zahájil večer s názvem Ostravská sajtna: Koks, prach a oheň 
9, prezentující tvorbu regionálních autorů, mj. Lukáše Balabána, Petra Hrušky 
a Davida Bátora. Z českých a slovenských literátů přítomných na festivalu 
zaujala také Alena Machoninová, autorka autofikčního románu Hella 

2. července
`` v Domě umění se konala vernisáž výstavy Bez tváře, prezentující díla Josefa 

Bolfa, Aleše Brázdila, Václava Buchtelíka, Jakuba Čušky, Dalibora Davida, 
Adély Janské a dalších 

3. července
`` primátor Jan Dohnal přijal v Nové radnici zástupce florbalového ženského 

klubu 1. SC TEMPISH Vítkovice, jehož hráčky v roce 2024 obhájily titul mistryň 
České republiky 

3.–6. července
`` v Dolní oblasti Vítkovice se uskutečnil 10. ročník největšího festivalu taneční 

hudby ve střední Evropě Beats for Love. Mezi hlavní hvězdy patřili David 
Guetta a Eric Prydz. Na festivalu bylo přítomno 162 000 fanoušků, čímž 
byl překonán návštěvnický rekord z roku 2023, kdy bylo na akci přítomno 
přibližně 150 000 lidí 

8. července – 6. srpna
`` na Letní umělecké scéně v Porubě se konaly mj. koncerty zpěvačky Vladivojny 

La Chii, skupiny Nedivoč, písničkářky Anesky a vystoupení divadla Loutkový svět 

8. července – 11. srpna
`` 7. ročník Letních shakespearovských slavností, zorganizovaný produkční 

společností PaS de Theatre, nabídl na Slezskoostravském hradě více 
než 20 000 divákům osm představení ve 25 večerech. Kromě dvou 
novinek (Večer tříkrálový aneb Cokoli chcete a Marná lásky snaha) byly 
uvedeny reprízy úspěšných inscenací z předešlých let (Bouře, Macbeth, Sen 
noci svatojánské, Zkrocení zlé ženy, Jak se vám líbí a Zimní pohádka) 

11. července
`` ve věku 82 let zemřel režisér, dramaturg, herec a pedagog Ivan Misař. 

Působil v Divadle Petra Bezruče, divadlech v Opavě, Olomouci, Šumperku 



ČERVENEC

59

a Těšínském divadle. Vyučoval na Janáčkově konzervatoři v Ostravě a jako 
režisér se podílel na tvorbě pořadů v Českém rozhlase a v České televizi. Byl 
rovněž členem poroty Cen Thálie v kategorii muzikál 

15. července
`` velvyslanec Filipínské republiky v ČR Eduardo Meñez při své první návštěvě 

Ostravy jednal v Nové radnici s primátorem Janem Dohnalem a náměstkyní 
primátora Hanou Tichánkovou mj. o ekonomické spolupráci a fungování 
podniků, v nichž pracují zaměstnanci z Filipín 

`` v Galerii Dole v antikvariátu a klubu Fiducia byla zahájena výstava obrazů 
slovenského malíře Samuela Kollárika Atlasová nemoc 

15.–19. července 
`` přibližně 100 mladých talentovaných lidí ze zahraničí i České republiky se 

zúčastnilo akce Moonshot Young Leaders Camp, která nabídla přednášky 
úspěšných osobností z různých oborů, např. zakladatele technologicko- 
-logistické společnosti ShipMonk Jana Bednáře, majitele investiční skupiny 
Rockaway Capital Jakuba Havrlanta, viceprezidenta Svazu průmyslu 
a dopravy ČR Radka Špicara, členky správní rady americké společnosti 
Honest Company Alissy Hsu Lynch či Ranji Nagaswami z týmu bývalého 
starosty New Yorku Michaela Bloomberga 

17. července
`` japonský velvyslanec Nagaoka Kansuke v doprovodu kulturního atašé 

a ředitele Japonského informačního a kulturního centra Itōa Naoyukiho 
jednali s primátorem Janem Dohnalem o hospodářské spolupráci mj. v oblasti 
tzv. startupů a zintenzivnění kontaktů mezi vysokými školami v obou zemích 

17.–20. července
`` přes 50 000 návštěvníků zavítalo na festival Colours of Ostrava, konaný 

v Dolní oblasti Vítkovice, který zahájili umělecká ředitelka festivalu Zlata 
Holušová, primátor Jan Dohnal a generální ředitel České spořitelny a. s. 

Zahájení festivalu Colours of Ostrava (17. července)



ČERVENEC

60

Tomáš Salomon. Mezi hlavní hvězdy patřili britský zpěvák Sam Smith, rocková 
legenda Lenny Kravitz nebo zpěvák James Blake. Z českých interpretů se 
představili zpěvačka Lenny, skupiny Bratři Ebenové, Tata Bojs, Mig 21 a další. 
Vystoupit měla také skupina Queens of the Stone Age, avšak ze zdravotních 
důvodů byla nucena koncert i celé své turné zrušit. Místo ní se představil 
americký zpěvák Tom Morello. Součástí programu byla diskusní scéna 
Meltingpot, na níž vystoupili např. americký psycholog Dan Ariely, britský 
spisovatel Irvine Welsh, britský biolog Rupert Sheldrake nebo generální 
ředitelka CERN Fabiola Gianotti. Mezi hosty festivalu zavítal rovněž prezident 
Petr Pavel 

18. července
`` na 17. zasedání Zastupitelstva města Ostravy zastupitelé schválili prodej 

pozemků ve strategické průmyslové zóně Mošnov společnosti OAMP 
Holding s. r. o., členu skupiny Concens Investments a. s., která doložila 
podepsané prohlášení o záměru nájmu těchto nemovitostí firmě BMW 
AG. V BMW Parku má fungovat velkokapacitní logistický areál 

19. července
`` poklepem na základní kámen za přítomnosti prezidenta Petra Pavla, 

ministra financí Zbyňka Stanjury, primátora Jana Dohnala, amerického 
architekta Stevena Holla, ředitele Janáčkovy filharmonie Ostrava Jana Žemly 
a dalších hostů byla zahájena stavba koncertní haly, která bude součástí 
rekonstruovaného Domu kultury města Ostravy. V rámci slavnostního 
programu proběhlo se na prostranství před DK města Ostravy uskutečnilo 
vystoupení JFO, na němž orchestr řízený novým šéfdirigentem Danielem 
Raiskinem uvedl symfonickou báseň Bedřicha Smetany Vltava 

21. července – 18. srpna
`` Divadlo loutek Ostrava připravilo tradiční prázdninový program Pimprléto, 

nabízející mj. představení DLO, Divadla LokVar, Divadla Bajka, Divadla D.N.O. 
a Divadla Houže ze Slovenska, koncert skupiny Jablkoň a tvůrčí dílny

Zpěvák Vojtěch Dyk při vystoupení na festivalu Colours of Ostrava (17. července)



ČERVENEC

61

23. července
`` Krajský soud v Ostravě schválil zahájení insolvenčního řízení společnosti 

Liberty Engineering Products Ostrava s. r. o., provozující slévárny a kalírny, 
která je dceřinou společností Liberty Ostrava a. s. Firma přiznala dluhy 
ve výši více než 4,5 milionu korun, které není schopna splácet. Zároveň 
společnost Liberty Ostrava a. s. oznámila, že do podzimu propustí přibližně 
2 600 zaměstnanců, převážně těch, kteří pracují v prvovýrobě 

25. července
`` na Masarykově náměstí byl cíl jedné z etap 16. ročníku cyklistické Czech 

Tour 2024, které se zúčastnilo osm týmů s licencí WorldTeam. Hlavní hvězdou 
pelotonu byl Francouz Julian Alaphilippe, dvojnásobný mistr světa. Vítězem 
etapy se stal Američan Luke Lamperti 

25.–27. července
`` v Dolní oblasti Vítkovice se konal hudební Soldout festival, zaměřený 

na žánry rap a drum&bass, na němž se představili zpěváci Dorian, Adam Mišík, 
Jan Bendig a další 

27. července
`` před Novou radnicí odstartovala olympijská běžecká štafeta z Ostravy 

do olympijského parku v severočeském Mostu, který vznikl u příležitosti 
letních olympijských her v Paříži 

`` program Bartovické pouti ke sv. Anně nabídl před hasičskou zbrojnicí 
a bartovickou pobočkou Základní školy Ostrava-Radvanice, Vrchlického 5, p. o., 
vystoupení zpěvačky Heidi Janků, hudebních skupin Lunetic, Lucie revival 
a dalších

Prezident Petr Pavel, primátor Jan Dohnal, architekt Steven Holl, ředitel JFO Jan Žemla, ministr 
financí Zbyněk Stanjura a další hosté při poklepu na základní kámen koncertního sálu (19. července)



SRPEN

62

1. srpna
`` ve Výtvarném centru Chagall byla zahájena výstava obrazů a grafických 

listů polského malíře, grafika, scénografa, režiséra a hudebníka Bronisława 
Liberdy Nezapomenutelný / Niezapomniany 

2.–11. srpna
`` přehlídka Schlaraffia Woche, inspirovaná recesistickým spolkem Schlaraffia, 

založeným v roce 1859 v Praze, nabídla ve Vile Grossmann odborné 
přednášky, koncerty a také speciální víkendový program – sobotní šlarafské 
prohlídky –, jejichž součástmi byly hrané humorné scénky, a nedělní pikniky 
spojené s komentovanými prohlídkami 

3. srpna
`` v Dolní oblasti Vítkovice se konal 10. ročník heavymetalového festivalu 

Ostrava v plamenech, mezi jehož hvězdy patřili Udo Dirkschneider se 
skupinou U.D.O., skupiny Beast In Black z Finska či Phil Campbell and 
the Bastard Sons z Velké Británie 

7. srpna
`` primátor Jan Dohnal přijal v Nové radnici házenkářky z klubu Sokol Poruba, 

které ve 30. ročníku Eurofestu ve slovinském Koperu v konkurenci 234 týmů 
dorostenek z 22 zemí světa získaly dvě stříbrné medaile 

10. srpna
`` Nikola Ogrodníková, ostravská rodačka, absolventka Sportovního gymnázia 

Dany a Emila Zátopkových, Ostrava, p. o., a bývalá členka klubů Atletika 
Poruba a SSK Vítkovice, získala na olympijských hrách v Paříži bronzovou 
medaili v hodu oštěpem výkonem 63,68 m 

12.–16. srpna
`` na festivalu Folklor bez hranic se představily soubory Zespół Pieśni 

i Tańca Łany, Folklorní soubor Oblík, Assiros Cultural Association, Folklorní 
soubor Jitřenka, Ondráš z Janovic, Soubor lidových písní a tanců Hlubina, 
Slezský soubor Heleny Salichové, Dětský folklorní soubor Hlubinka a další. 
Zástupce umělců přivítali 12. srpna v Nové radnici náměstkyně primátora 
Lucie Baránková Vilamová a náměstek primátora Zbyněk Pražák. Zahajovací 
koncert se konal na Masarykově náměstí, další vystoupení se uskutečnila 
na náměstí Ostrava-Jih, Mariánském náměstí, Alšově náměstí, a také 
v některých zařízeních sociální péče a lázních Klimkovice. Festival vyvrcholil 
závěrečným večerem na Slezskoostravském hradě 

14.–15. srpna
`` po více než čtyřiceti hodinách zlikvidovali hasiči požár v jedné 

z průmyslových hal společnosti SKATLOP a. s. v Halasově ulici ve Vítkovicích. 
Na zásahu se podílelo sedmnáct jednotek hasičů, včetně vrtulníku 

17. srpna
`` ve věku 91 let zemřela Eva Mudrová, rozená Kunertová, rozhlasová 

a televizní hlasatelka, která uváděla první vysílání ostravského televizního 
studia 31. 12. 1955 a byla rovněž poslední moderátorkou vysílání ostravského 
studia Čs. rozhlasu 28. srpna 1968 před jeho nuceným ukončením v důsledku 
okupace Československa vojsky Varšavské smlouvy 

22. srpna
`` na základě šetření rozhodl po více než dvou letech Finanční analytický úřad, 

že společnost Vítkovice Steel a. s. nepodléhá mezinárodním sankcím. Úřad 



SRPEN

63

zrušil své předběžné opatření vztahující se na nakládání s akciemi a finančními 
prostředky společnosti. Nepotvrdilo se podezření týkající se vlastnického 
propojení na Rusko, které firma celou dobu popírala 

`` ve věku 80 let zemřel Jan Číhal, zakladatel, dlouholetý principál, herec 
a dramaturg amatérského ostravského Bílého divadla 

23. srpna
`` v ostravské zoo se konal za účasti tisícovky běžců 8. ročník charitativního běhu 

vedoucího areálem zoologické zahrady, jehož výtěžek ze startovného byl určen 
k podpoře chovu ohrožených druhů zvířat. Tento ročník byl zaměřen na želvy 

24. srpna
`` na festivalu Rock Flow na Slezskoostravském hradě vystoupily skupiny 

Rybičky 48, Tři sestry, Walda Gang, Hanz’s Fvckers a Doga 

`` výstava Hornická Ostrava objektivem Rudolfa Jandy prezentovala 
v prostorách Dolu Michal v Michálkovicích výběr z černobílých fotografií 
Rudolfa Jandy z let 1950–1970 uložených ve sbírce Slezského zemského 
muzea v Opavě 

`` v rámci akce Velká žranice, prezentující v DK Poklad prodejce 
a malovýrobce potravin, se konala rovněž vystoupení hudební skupiny 
Triomat, zpěváka Lubomíra Vlny Vaňka, saxofonistky Marcely Kučové a dalších 

`` Radim Dvořáček z Ostravy se stal vítězem Velké ceny Vizovic v pojídání 
švestkových knedlíků, když spořádal 228 kusů tohoto pokrmu za hodinu, a překonal 
tak svůj vlastní český rekord. Za světovým rekordem zaostal o pět knedlíků 

24.–25. srpna
`` na atletickém mistrovství ČR do let 22 v Jablonci nad Nisou vybojovali 

atleti SSK Vítkovice, z. s., tři mistrovské tituly. V běhu na 400 m zvítězil Milan 
Ščibrányi časem 47,03 s, ve skoku o tyči žen získala první místo Niki Joannidu 
(402 cm) a ve vrhu koulí triumfovala Katrin Brzyszkowská (15,27 m) 

25. srpna
`` v Zoologické zahradě a botanickém parku Ostrava, p. o., byl zahájen chov 

nového druhu, majestátního orla východního, který je největším orlem světa. 

Orel východní v ostravské zoo (25. srpna)



SRPEN

64

Orlí pár přemístěný do Ostravy ze Zoo Liberec byl umístěn do jedné z voliér 
na botanické Cestě vody. V rámci evropských zoologických zahrad je orel 
východní chován ve 29 z nich, v počtu 65 jedinců. Odchovy mláďat jsou ale 
velmi vzácné, za poslední rok se podařily jen ve dvou zoo 

`` u příležitosti svátku sv. Bartoloměje připadajícího na 24. srpna, se konala 
v Nové Vsi pouť, na jejímž programu byla mše v kostele sv. Bartoloměje 
na ulici U Hrůbků spadajícího pod farnost Mariánské Hory. Po slavnostní 
bohoslužbě následovalo vystoupení dechové hudby a modlitby u památníku 
padlých ve světových válkách  

26. srpna
`` proběhla kolaudace zrevitalizovaného parku u Zámku Zábřeh. Odpočinkový 

prostor nově nabízí relaxační plato, mlatovou plochu, vodní prvek a nový 
mobiliář. Vysázeny byly také stromy, keře, okrasné traviny, trvalky a cibuloviny 

`` v přízemí objektu Nové Lauby v centru města v ulici Velké byla otevřena 
stylová restaurace Plzeňka u Staré radnice, kde si hosté mohou vychutnat 
mj. plzeňské pivo ze speciálních tanků 

26.–31. srpna
`` v Kulturním centru Provoz v Kostelní ulici v Moravské Ostravě, Centru 

PANT, antikvariátu a klubu Fiducia a v jednom z pavilonů na Černé louce se 
konal festival Inverze, jehož součástmi byly autorská čtení, koncerty, besedy 
a diskuse. Mezi hosty patřili mj. zpěvačka Iva Bittová, básníci Petr Hruška, 
Šimon Leitgeb, slovenský šachový velmistr, teolog, filozof a spisovatel 
Ján Markoš, polská básnířka, překladatelka a bohemistka Zofia Bałdyga 
a spisovatelka a filmařka Andrea Sedláčková. V rámci festivalu se uskutečnila 
prezentace publikace Alžběty Štenclové Kratke zobaky 

27. srpna
`` prozatímní věřitelský výbor schválil na návrh insolvenčního správce úvěrové 

financování provozu rourovny a válcovny plochých výrobků Liberty Ostrava a. s. 
společností Vítkovice Machinery Trade s. r. o. ze skupiny CE Industries patřící 
Jaroslavu Strnadovi podnikajícímu v průmyslu zaměřeném na vojenský 
sortiment 

28.–31. srpna
`` na 11. ročníku mistrovství světa v mažoretkovém sportu a Světovém poháru 

se v Ostravar Aréně představilo přibližně dva tisíce závodnic z Evropy a Asie 
ve více než v 80 soutěžních disciplínách v pěti věkových kategoriích 

29. srpna
`` u pamětní desky na nároží ulic Zámecké a Dlouhé na Masarykově náměstí se 

uskutečnila připomínka obětí bombardování Moravské Ostravy 29. srpna 1944 
spojeneckými leteckými svazy, od něhož uplynulo 80 let. Vzpomínkového aktu 
se zúčastnili představitelé města v čele s primátorem Janem Dohnalem, krajský 
hejtman Josef Bělica a další hosté. Projev pronesla také ředitelka Archivu 
města Ostravy Hana Šústková 

`` mezi ulicemi V Troskách a Rýparovou v Zábřehu byl odhalen pomník 
obětem bombardování města 29. srpna 1944, jehož autorem je Lukáš Dvorský. 
Pomník požehnal farář Vítězslav Řehulka. Následovaly mše za oběti náletu 



SRPEN

65

v kostele Navštívení Panny Marie v Zábřehu a přednáška kronikáře městského 
obvodu Ostrava-Jih Petra Lexy Přendíka 

`` v Dolní oblasti Vítkovice se konala konference Podpora místní ekonomiky, 
zaměřená na problematiku ekonomického rozvoje Moravskoslezského kraje, 
jež se řadí mezi tři regiony v republice, které se po útlumu těžkého průmyslu 
potýkají s ekonomickou i sociální nerovnováhou. Mezi účastníky byli např. 
primátor Jan Dohnal, člen komise pro strategický rozvoj Moravskoslezského 
kraje Aleš Linhart a kandidát na hejtmana Radek Kaňa 

29.–30. srpna
`` soubor KSA uvedl na Jiráskově náměstí v rámci propagace divadelní sezony 

2024/2025 inscenaci Ignáta Herrmanna U snědeného krámu 

30. srpna
`` Galerie Dukla připravila akci Setkání s pamětí (národa), jejímž cílem bylo 

připomenout Porubu 50. až 70. let 20. století. Na programu byla beseda 

Zrevitalizovaný park u Zámku Zábřeh (26. srpna)



SRPEN

66

s Tomášem Netočným ze spolku Post Bellum. Děti si mohly vyzkoušet 
„retro hry“, prezentovány byly dobové fotografie, konala se autorská čtení 
z básnického cyklu Theodory Glacové Kujavy nebo komentovaná prohlídka 
výstavy prací Dominiky Goralské, Lenky Škutové a Lívie Škutové Včera 
neboli~í dnes vedená jejím kurátorem Hynkem Chmelařem 

31. srpna
`` v Komenského sadech se konalo 26. mezinárodní setkání jízdních policií, 

jehož součástí byly soutěže v parkúrovém skákání. Závod v zrcadlovém 
skákání dvojic o Pohár primátora statutárního města Ostravy vyhrála Diana 
Porhajmová na koni Magister z Městského ředitelství policie Brno, první místo 
v parkúrovém skákání získal Daniel Orsag na koni Balista z Městské policie 
Ostrava a speciální policejní parkúr ovládl Libor Zedníček na koni Saki rovněž 
z Městské policie Ostrava 

`` v Mariánských Horách se konal 4. ročník festivalu Folková Dolina, jehož se 
zúčastnili mj. třinecká skupina Fjetev a zpěvák Tomáš Turek. Součástí akce 
bylo promítání filmu Jedeme na teambuilding 

`` na přehlídce Hip hop žije v Dolní oblasti Vítkovice vystoupili zpěváci Separ, 
Pil C, Gleb, Majk Spirit a další 

`` 5. ročník festivalu Barrak Music Hrad Metal!!! na Slezskoostravském 
hradě nabídl koncerty skupin Marduk, Krisiun, Gutalax, Malevolent Creation 
a Disfigured Corpse 

`` na 6. ročníku Old fesťáku v Hudebním bazaru se představily mj. skupiny 
Firedog, Rockomotiva, Empty Pipen, The Beatles Collection Band, Pakostra 
a OzzSabbath 

`` vítězem mužské kategorie 20. ročníku cyklistického kritéria Memoriál Jana 
Veselého na okruhu v Dolní oblasti Vítkovice se stal Martin Voltr, který trať 
dlouhou 63 km zdolal v čase 1:16:14,15 h, mezi ženami byla na trati v délce 
24 km nejrychlejší Eliška Drbohlavová (39:56,59 min) 

31. srpna – 28. září
`` v několika obcích a městech Moravskoslezského kraje se konal 21. ročník 

největší mezinárodní přehlídky duchovní a tzv. staré hudby v České 
republice – Svatováclavský hudební festival –, který ovlivnily povodně 
v polovině září a některé z koncertů musely být odloženy. V Ostravě 
zazněly například 2. symfonie Felixe Mendelssohna Bartholdyho 
„Chvalozpěv“ v podání Symfonického orchestru Českého rozhlasu, 
Českého filharmonického sboru Brno a sólistů řízených dirigentem 
Guntisem Kuzmou, díla Johanna Sebastiana Bacha, Jana Dismase Zelenky 
a Franceska Bartolomea Contiho přednesená Collegiem 1704 a Collegiem 
Vocale 1704 pod taktovkou Václava Lukse, skladby Georga Friedricha 
Händela v provedení souboru Musica Gloria, díla Antonína Dvořáka, 
Leoše Janáčka, Bohuslava Martinů a Bedřicha Smetany provedli houslista 
Jiří Vodička, violoncellista Václav Petr a klavírista Martin Kasík, skladby 
Giuseppe Verdiho a Antonína Dvořáka přednesli Janáčkova filharmonie 
Ostrava, Český filharmonický sbor Brno a sólisté. Nastudování se ujal 
dirigent Lawrence Foster. Na závěrečném koncertu zaznělo Requiem 
Antonína Dvořáka v provedení Filharmonie Bohuslava Martinů, Slovenského 
filharmonického sboru a sólistů řízených Robertem Kružíkem



ZÁŘÍ

67

1. září
`` na budově bývalých tzv. nových jatek vedle galerie PLATO Ostrava tvořili 

od tohoto dne Martin Gelnar a jeho kolegové mural s motivem industriální 
Ostravy. Mural bude na budově umístěn několik měsíců, než noví majitelé 
objektu, který bude součástí developerského projektu Rezidence Stodolní, 
stavbu zbourají 

2. září
`` primátor Jan Dohnal přivítal v novém školním roce prvňáčky v Základní 

škole Ostrava-Hrabová, Paskovská 46, p. o., a porubském Gymnáziu, základní 
škole a mateřské škole Hello s. r. o. Náměstkyně primátora pro školství Andrea 
Hoffmannová se setkala se žáky prvního ročníku v Základní škole a mateřské 
škole Ostrava-Výškovice, Šeříková 33, p. o. Za školáky ostravských škol 
dorazili také další členové vedení města 

`` téměř 3 000 ostravských prvňáčků obdrželo při nástupu do školy 
novou knihu Anežka s Filipem objevují OSTRAVU!!!, jejímiž autorkami jsou 
spisovatelka Zuzana Pospíšilová a ilustrátorka Markéta Šmalcová 

3. září
`` za účasti náměstka ministra školství, mládeže a tělovýchovy ČR Jiřího 

Nantla, hejtmana Moravskoslezského kraje Josefa Bělici, primátora Jana 
Dohnala, náměstkyně primátora Andrey Hoffmannové, rektora Ostravské 
univerzity Petra Kopeckého, děkana Filozofické fakulty OU Roberta Antonína, 
tajemnice Filozofické fakulty OU Ivety Strungové a člena představenstva 
stavební společnosti BYSTROŇ Group a. s. Michala Bystroně byla slavnostně 
otevřena zrekonstruovaná budova E Filozofické fakulty Ostravské univerzity 
v ulici Čs. legií v Moravské Ostravě. Náklady na rekonstrukci, která byla 
zahájena v roce 2018, činily přibližně 200 milionů korun. K dispozici jsou 
18 moderních učeben, multifunkční konferenční místnost, malý divadelní sál 
nebo tlumočnická laboratoř. Největší posluchárna nabízí 154 míst

Budova Filozofické fakulty Ostravské univerzity po rekonstrukci (3. září)



ZÁŘÍ

68

`` v Městské nemocnici Ostrava byla za přítomnosti ředitele MNO Petra Uhliga, 
člena Rady města Ostravy Michala Mariánka, vedoucího lékárníka MNO Kamila 
Hrubého a dalších hostů uvedena do provozu nová nemocniční lékárna, 
nacházející se v prvním nadzemním podlaží multifunkčního parkovacího 
domu. Prodejní prostory, včetně zázemí, laboratoří a skladů, sloužící více než 
třiceti zaměstnancům, mají rozlohu 889 m2  

`` Cenu hejtmana kraje za společenskou odpovědnost v kategorii Obce 
s rozšířenou působností již podruhé získal městský obvod Slezská Ostrava. 
Ocenění jménem městského obvodu převzal starosta Richard Vereš z rukou 
hejtmana Moravskoslezského kraje Josefa Bělici 

`` primátor Jan Dohnal, hejtman Josef Bělica a předseda Českomoravského 
svazu hokejbalu Martin Komárek podepsali memorandum mezi městem, 
krajem a svazem o spolupráci při organizaci mistrovství světa v hokejbalu 
v Ostravě v roce 2026. Město i kraj poskytnou na konání turnaje 
částku 8 mil. Kč 

4.–7. září
`` na Filozofické fakultě Ostravské univerzity se uskutečnila 16. mezinárodní 

konference Evropské asociace pro urbánní historii, jež se tematicky 
zaměřovala na města a na hranicích. Více než 300 odborníků diskutovalo 
o dějinách urbanismu, využití městského prostoru, kulturním a společenském 
dědictví, proměnách historické paměti, antropologii, geografii a architektuře 
od středověku až po současnost 

5. září
`` v rámci oslav 175. výročí založení VŠB–TUO se konal festival Art&Science, 

který nabídl komentované experimenty, workshopy, soutěže zaměřené 
na vědu a techniku, a také vystoupení Orchestru VŠB–TUO, hudební skupiny 
Yo Yo Band a dalších 

`` výtěžek benefičního koncertu Martina Chodúra Velikáni jazzu v kostele 
sv. Pavla na Mírovém náměstí ve Vítkovicích byl věnován na obnovu ciferníků 
hodin na kostelní věži této sakrální stavby 

`` v galerii ZaZa se uskutečnila vernisáž výstavy obrazů absolventa Akademie 
výtvarných umění v Praze Michala Rapanta 

`` výstava obrazů herce a malíře Jana Kanyzy Křehké nebezpečí byla zahájena 
ve Výtvarném centru Chagall 

`` vernisáž výstavy věnované Hansi hraběti Wilczekovi, jeho rodu a jeho 
aktivitám, především jeho podpoře výzkumu Arktidy, se konala v prostorách 
Slezskoostravského hradu 

5.–7. září
`` v Ostravar Aréně se na Czech Skate 2024, jednom ze sedmi závodů prestižní 

celosvětové série závodů ISU Junior Grand Prix, představili krasobruslaři 
z více než 37 zemí 

6. září
`` ve Fotografické galerii Fiducia byla zahájena výstava snímků Jana Dotřela 

s názvem Initium – The Mystery of the Origins / With special guest: Oldřich 
Th. Utttendorfský Collection



ZÁŘÍ

69

6.–7. září
`` primátor Jan Dohnal s dalšími členy vedení města navštívili partnerské 

město Katovice. Jednání s katovickým primátorem Marcinem Krupou se týkala 
zejména oblastí hospodářského, ekonomického a kulturního rozvoje obou 
měst 

`` na programu oslav 600. výročí první písemné zmínky o Krásném Poli se 
konala ve sportovní hale a jejím areálu mj. vystoupení dětí ze Základní školy 
a Mateřské školy Ostrava – Krásné Pole, Družební 336, p. o., houslového 
dua femme2fatale, hudebních skupin Reflections of Pink Floyd, Citron 
revival Standa Hranický memory, Legendy se vrací, Rock&Roll Band Marcela 
Woodmana a Hazard. Druhý den přivítal starosta Tomáš Výtisk na oslavách 
primátora Jana Dohnala, náměstky primátora Aleše Boháče a Zbyňka Pražáka, 
náměstkyni primátora Dagmar Macháčkovou, generálního ředitele Hasičského 
záchranného sboru ČR Vladimíra Vlčka a další hosty 

7. září
`` oslavy 600. výročí první písemné zmínky o Polance nad Odrou nabídly 

v Dělnickém domě a jeho areálu výstavu o historii obce, prezentaci knihy 
Vzpomínáš, Polanko?, na které se podíleli místostarostka obvodu Martina 
Šoustalová a historik Petr Popelka. Vydáno bylo rovněž speciální číslo 
Polanského zpravodaje. O obci, její historii a současnosti pohovořili kronikář 
Ostravy-Jihu Petr Lexa Přendík a starosta Pavel Bochnia. Ten také předal 
ocenění některým osobnostem, které se zasloužily o rozkvět městského 
obvodu, mj. vdově po řediteli školy a kronikáři Jaroslavu Královi Blaženě 
Králové. V kulturním programu vystoupili žáci polaneckých škol, zpěváci 
Janek Ledecký a Josef Vojtek, skupina Turbo, Dechová hudba Polanka, 
Slezský soubor Heleny Salichové, cimbálová muzika Friš a další. Pro děti 
i dospělé byla připravena celá řada atrakcí

Starosta městského obvodu Polanka nad Odrou Pavel Bochnia zapaluje symbol 600. výročí první 
písemné zmínky o Polance nad Odrou (7. září)



ZÁŘÍ

70

`` v rámci oslav 130 let existence městské hromadné dopravy v Ostravě byl 
vypraven konvoj historických tramvají, autobusů a trolejbusů v Nádražní ulici, 
zahájený jejich prohlídkou a slavnostními proslovy na náměstí Svatopluka 
Čecha v Přívoze 

8. září
`` za účasti 1 402 běžců a běžkyň se uskutečnil Ostrava City Marathon. 

V hlavní kategorii zvítězil Paweł Wróbel z Polska časem 2:51:10 h a v kategorii 
žen získala první místo Petra Pastorová z Marathon Klubu Seitl Ostrava 
(2:56:30 h). Na programu byly také běh na 10 km, minimaraton, půlmaraton 
a závod štafet 

9. září
`` za přítomnosti primátora Jana Dohnala, člena představenstva společnosti 

BYSTROŇ Group a. s. Michala Bystroně, architekta Richarda Sideje, ředitelky 
Archivu města Ostravy Hany Šústkové a dalších hostů byl slavnostně otevřen 
obytný komplex tzv. Nových Laub v Moravské Ostravě, stojící na pozemku 
vymezeném ulicemi Velkou, Muzejní a Pivovarskou, postavený podle projektu 
kanceláře znamení čtyř – architekti s. r. o. Investorem bylo Sdružení BBB Nové 
Lauby s. r. o. Objekt nabízí 52 bytů, nebytové prostory a podzemní garáže. 
Práce byly zahájeny v roce 2019 archeologickým průzkumem 

`` po 25 měsících prací byla za účasti rektora VŠB–TUO Václava Snášela, 
děkana ekonomické fakulty téže školy Vojtěcha Spáčila, primátora Jana 
Dohnala a dalších hostů otevřena novostavba Ekonomické fakulty VŠB–TUO 
ve vysokoškolském kampusu v Porubě. Celkové náklady na stavbu s jedním 
podzemním a čtyřmi nadzemními podlažími činily 1,12 miliardy korun. Z toho 
470 mil. Kč poskytlo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Budova je 
určena pro 1 400 studentů a 300 zaměstnanců školy 

`` Archiv města Ostravy připravil ve foyer Nové radnice vernisáž výstavy 
věnované méně známým stavbám meziválečné Ostravy. Zájemci se mohli 
mj. seznámit s historií budov dosud stojících (např. bývalý okresní sociální 
a zdravotní ústav, nyní sídlo Národního památkového ústavu, územního 
odborného pracoviště Ostrava), architektonických památek, které byly 
zničeny v důsledku válečných událostí (obchodní dům Rix) nebo dosloužily 
a nebyly obnoveny, jako kdysi vyhlášené hulvácké koupaliště 

10. září
`` v Domě umění byly zahájeny výstavy Marek Kvetan / Nádoby dočasnosti, 

prezentující kolekci nadrozměrných barokizujících váz, a Dáša Lasotová / Věci, 
které vidím, jež představila koláže inspirované přírodou, a Výstava jednoho 
díla ze sbírek GVUO, jímž byl obraz Maxmiliána Pirnera Na Dantovo téma 

`` koncert Jany Sibery, sólistky opery Národního divadla v Praze, a klavíristky 
Lindy Juránkové se konal v obřadní síni Slezskoostravské radnice 

`` v Galerii Dukla se uskutečnila vernisáž výstavy obrazů Filipa Nádvorníka 
a objektů Petra Švolby nazvaná Denní chleba. Oba tvůrci jsou absolventy 
Fakulty umění Ostravské univerzity 

`` na Městském stadionu ve Vítkovicích se konal za účasti 147 sportovců 
atletický mítink Stříbrná tretra, který byl součástí oslav 100. výročí existence 
organizované atletiky ve Vítkovicích. O nejkvalitnější výkon se postaral 
americký diskař Reggie Jagers, jenž zvítězil hodem dlouhým 67,13 m. V hodu 
kladivem získala první místo Ukrajinka Iryna Klymets (67,57 m), v běhu 
na 1 500 m dominovala Cari Hughes z Velké Británie (4:06,17 min), stejnou 



ZÁŘÍ

71

distanci mužů opanoval její krajan Cooper Teare v čase 3:39,23 min, dánský 
sprinter Kojo Musah nenašel přemožitele v bězích na 60 m (6,75 s) ani 
na 100 m (10,32 s). Obě disciplíny měly stejnou vítězku i v kategorii žen, kde 
byla s časy 7,37 s a 11,63 s nejrychlejší Estonka Õilme Võro. Současně proběhly 
závody paraplegiků a vyhlášen byl Klub legend Vítkovické atletiky 

10.–12. září
`` v Divadle „12“ a Ateliéru NDM probíhal Mezinárodní festival Resistance!, 

nabízející šest představení v provedení souborů ze šesti evropských zemí. 
Tématem představení byly události moderní historie. Například mladí ostravští 
umělci uvedli inscenaci Kdy skončilo jaro!, inspirovanou osudem Jana Palacha, 
který se upálil v lednu 1969 na protest proti okupaci Československa vojsky 
Varšavské smlouvy

Atrium obytného komplexu Nové Lauby v Moravské Ostravě (9. září)

Nová budova Ekonomické fakulty VŠB–TUO v Porubě (9. září)



ZÁŘÍ

72

11. září
`` anonym vyhrožoval střelbou na Filozofické fakultě Ostravské univerzity. 

Vzhledem k této hrozbě byly uzavřeny objekty školy v centru města. Údajný 
pachatel byl dopaden 

12. září
`` ministr školství, mládeže a tělovýchovy Mikuláš Bek předal Medaile 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy významným osobnostem české 
pedagogiky za rok 2024. Ocenění převzali rovněž Jana Secová, ředitelka 
Střediska volného času Korunka, p. o., a Aleš Koutný, ředitel Základní školy 
Ostrava, Zelená 42, p. o. 

`` u příležitosti 130. výročí městské hromadné dopravy v Ostravě vydal 
Dopravní podnik Ostrava a. s. publikaci Od páry k bezemisní dopravě. Pohledy 
do 130leté historie veřejné dopravy na Ostravsku 

`` ve Slezskoostravské galerii se uskutečnila vernisáž výstavy What the picture 
wants, prezentující díla ostravského rodáka Marka Nenutila 

12.–13. září
`` pracovníci Domova Sluníčko, Ostrava-Vítkovice, p. o., ve spolupráci se 

společností Sanopharm CZ s. r. o. zorganizovali v Clarion Congress Hotelu 
Ostrava konferenci Moderní technologie v sociálních službách a zdravotnictví, 
které se zúčastnilo více než 150 delegátů. Mezi přednášející patřili kardiolog 
Marian Branny, členka Aliance pro telemedicínu a digitalizaci zdravotnictví 
a sociálních služeb Jana Pšejová, Václav Tomiczek z Katedry zdravotně- 
-sociálních studií Fakulty sociálních studií OU a další 

13. září
`` součástmi Dne Vítkovic byly komentované vycházky ve vítkovickém zámku 

a jeho zahradě, vítkovické radnici a kostele sv. Pavla i projekce historických 
fotografií doprovázené výkladem kronikáře městského obvodu Ostrava-Jih 
Petra Lexy Přendíka 

13.–15. září
`` v Jílovém u Prahy se uskutečnilo 28. setkání hornických měst a obcí ČR 

za účasti zástupců 80 hornických spolků z České republiky, Slovenska, Polska 
a Německa. Ostravské hornické spolky reprezentovali členové Klubu přátel 
Hornického muzea v Ostravě, z. s. Součástí oslav bylo předání ceny Český 
Permon, udělované Sdružením hornických a hutnických měst České republiky. 
V kategorii celoživotní dílo získal ocenění Josef Gavlas, ředitel Nadace Landek 
Ostrava, která si v roce 2024 připomněla 30. výročí svého založení 

13.–19. září
`` Ostravu postihly, podobně jako značnou část Slezska, Moravy i Čech, 

povodně, způsobené srážkou dvou frontálních systémů nad oblastí střední 
Evropy. Moravskoslezský kraj vyhlásil 14. září stav nebezpečí. Nejsložitější 
situace ve městě nastala na řekách Odře, Opavě a Lučině. U soutoku 
Opavy a Odry se protrhla říční hráz. Došlo také k rozlití menších toků, např. 
Polančice v městském obvodu Polanka nad Odrou. Vzhledem k ohrožení 
životů a zdraví občanů byla evakuována celá Nová Ves a části Přívozu, 
Polanky nad Odrou, Poruby, Petřkovic, Svinova a Bartovic. Zaplaveny byly 
provozy teplárny elektrárny v Třebovicích, odstaveny byly technologie firmy 
BorsodChem MCHZ, s. r. o., a chemického provozu OKK Koksovny, a. s., 
v Přívoze, mimo provoz zůstala ústřední čistička odpadních vod tamtéž. 
Byla zaplavena kolejiště nádraží Ostrava-Svinov, podobně jako v roce 1997, 



ZÁŘÍ

73

a hlavního nádraží v Přívoze. Došlo k uzavření dálnice D1 v obou směrech 
od objezdu v ulici Slovenské až ke státní hranici s Polskem. Problémy měla 
i městská doprava. V Ostravě řada linek jezdila odklonem, v některých úsecích 
tramvaje nahradily autobusy. Trolejbusy vzhledem k výpadkům elektrického 
proudu jezdily podle nedělních jízdních řádů. V Městské nemocnici Ostrava 
byla uzavřena protialkoholní záchytná stanice, omezeny byly akutní 
i plánované operace a provoz nemocniční kuchyně a lékárny. Na Černé 
louce bylo zřízeno evakuační centrum, které využili lidé ohrožení ve svých 
domovech povodňovou vlnou. Tamtéž fungovalo sběrné místo materiální 
pomoci. Na určitou dobu byla přerušena výuka ve Waldorfské základní škole 
a mateřské škole Ostrava, p. o., v ulici Na Mlýnici v Přívoze, pobočce Základní 
školy Ostrava, Gebauerova 8, p. o., v Ibsenově ulici v Přívoze, Základní škole 
Ostrava-Petřkovice, Mateřské škole Ostrava-Petřkovice, U Kaple 670, p. o., 

Řeka Odra vylitá ze břehů v Hošťálkovicích (16. září)

Zatopená část Přívozu u podjezdu na ulici Sokolské (16. září)



ZÁŘÍ

74

Základní škole a mateřské škole Polanka nad Odrou, p. o., a Základní škole, 
Ostrava-Hrabová, Paskovská 46, p. o. Zrušeny byly kulturní a společenské 
akce, např. festival Třebovický koláč v Třebovicích, Rock in Ostrava v Dolní 
oblasti Vítkovice a Den dopraváků ke 130. výročí MHD v Ostravě. Odřeknuty 
byly Dny NATO, které se měly konat 21. a 22. září na Letišti Leoše Janáčka 
Ostrava v Mošnově. Do 21. září byla uzavřena zoo. Postižen byl také útulek 
pro psy v Třebovicích. Národní divadlo moravskoslezské a Divadlo Mír zrušily 
některá představení. Pomoc Ostravě poskytla partnerská města. Z Katovic 
bylo do Ostravy doručeno deset vysoušečů, 30 těchto zařízení a dvě čerpadla 
poskytly Drážďany. Do záchranných akcí byly zapojeny všechny složky 
integrovaného záchranného systému. Ostravu navštívili 17. září premiér Petr 
Fiala spolu s ministrem vnitra Vítem Rakušanem, ministrem práce a sociálních 
věcí Marianem Jurečkou, ministrem pro místní rozvoj Ivanem Bartošem, 
ministrem financí Zbyňkem Stanjurou, ministryní obrany Janou Černochovou, 
ministrem dopravy Martinem Kupkou, ministrem zemědělství Markem 
Výborným a ministrem životního prostředí Petrem Hladíkem. Členové vlády 
mj. jednali s představiteli Moravskoslezského kraje a města Ostravy. O den 
později si prohlédl následky povodní v Nové Vsi prezident Petr Pavel. Dne 
19. září byl na některých tocích v kraji odvolán 3. stupeň povodňové aktivity. 
Nadále však pokračovala likvidace škod 

14. září
`` vzhledem k povodni se místo v Bělském lese konal v Trojhalí na Karolině 

26. ročník Bambifestu – prezentace organizací a zájmových skupin pracujících 
s dětmi a mládeží. Nedělní program byl zrušen 

`` nepříznivé počasí bylo důvodem zrušení Radvanických slavností 
na parkovišti u Kouparku. Koncertní program se přesunul do Společenského 
domu v Bartovicích, kde vystoupili před několika skalními fanoušky zpěvačka 
Anna K. a zpěváci Raego a Majk Spirit 

19.–20. září
`` na 11. ročníku Crazy festu v DK Poklad, pořádaném společností MENS 

SANA, z. ú., v rámci kampaně Ostravské týdny pro duševní zdraví, vystoupily 
hudební skupiny Adobre, Marxova tchýně, Munroe, Zrní, Kofe-in a zpěvačka 
Lenka Dusilová. Součástí festivalového programu byla také vernisáž výstavy 
výtvarných děl lidí se zkušeností s duševním onemocněním 

`` dvojicí koncertů zahájila Janáčkova filharmonie Ostrava za řízení 
amerického dirigenta Lawrence Fostera koncertní sezonu 2024/2025. 
Na programu byla díla Wolfganga Amadea Mozarta, Ludwiga van Beethovena 
a Johannesa Brahmse. V Beethovenově 4. klavírním koncertu vystoupil 
v sólovém partu vítěz klavírní Soutěže královny Alžběty v Bruselu z roku 2010, 
Rus Denis Kožuchin 

20. září
`` v rámci připomínky otevření Husova sboru ve Svinově se konala liturgie 

vedená biskupem Církve československé husitské Tomášem Chytilem, 
bývalým biskupem Rudolfem Göbelem a dalšími duchovními. Po bohoslužbě 
následoval koncert varhaníka Pavla Rybky a pěvkyně Tamary Anežky 
Urbánkové 

`` v klubu Parník vystoupila pražská rocková skupina Žlutý pes 

20.–21. září
`` konaly se krajské volby a 1. kolo voleb do Senátu ve třetině volebních 

obvodů. Vítězem voleb do Zastupitelstva Moravskoslezského kraje se 



ZÁŘÍ

75

v Ostravě stalo hnutí ANO 2011, které získalo 30 845 hlasů (47,53 %), před 
koalicí Starostové a osobnosti pro kraj (10 742 hlasů, 16,55 %), koalicí Spolu 
MSK (8 031, 12,37 %), koalicí Stačilo! (4 795, 7,38 %) a koalicí SPD, Trikolora 
a Právo Respekt Odbornost (4 127, 6,36 %). Kandidáti dalších stran, hnutí 
a koalic se do krajského zastupitelstva nedostali. Volební účast byla nízká 
a činila 29,21 %. Ve volbách do Senátu zvítězil ve volebním obvodu č. 71 
Ostrava-město Martin Bednář z hnutí ANO 2011 s 11 311 hlasy (51,84 %) a jako 
jeden z pěti kandidátů z celé ČR byl zvolen přímo v prvním kole. Voličská 
účast byla nižší než v krajských volbách a dosáhla 27,27 % 

21.–22. září
`` na mistrovství ČR žáků a žákyň na dráze v Třinci vybojoval mistrovský titul 

Lukáš Uchytil z SSK Vítkovice, z. s., ve skoku o tyči výkonem 438 cm 

23. září
`` studenti Wichterlova gymnázia, Ostrava-Poruba, p. o., Martin Obšil, David 

Orlík a Jonáš Tomešek se stali vítězi projektu České hlavičky, zaměřeného 
na popularizaci vědy. Na slavnostním večeru v Brně studenti obdrželi ceny 
Univerzity Karlovy v Praze Intentio 

24. září
`` v BUMBUM Comedy klubu na Havlíčkově nábřeží v Moravské Ostravě se 

konal benefiční koncert na podporu lidí postižených povodní. Výtěžek akce 
byl věnován na sbírku Charity Česká republika. V programu moderovaném 
Vladimírem Polákem vystoupili skupiny Nedivoč, Nebe, Hipnautica, Moře dní, 
zpěvačky Barbora Kanyzová a Kaczi a zpěvák Petr Bende 

`` projekt polské výtvarnice Katarzyny Kozyry Být někým, kým (ne)jsem, 
prezentující artefakty inspirované problematikou lidské identity, těla a pohlaví 
a kulturních tabu, byl zahájen v Domě umění 

24.–26. září
`` studentům a učňům středních zahradnických škol byla určena soutěž Lipová 

ratolest. Celkem 40 soutěžících z deseti škol upravovalo nevyužívanou parcelu 
u křižovatky ulic Opavské a Kozinovy v Třebovicích, která se proměnila v moderní 
park. První místo získali budoucí zahradníci ze Střední odborné školy Jarov 

24.–28. září
`` v City Campusu Ostrava se konal 5. ročník Mezinárodního festivalu dětské 

a studentské mediální tvorby TrikFilm, na němž se uskutečnily projekce 
více než 200 animovaných snímků tvůrců ze 40 zemí, které byly rozděleny 
do 11 kategorií. V kategorii určené filmařům – studentům středních škol zvítězil 
Ondřej Janečko ze Střední umělecké školy, Ostrava, p. o., s filmem Ostravská 
inverzní dumka a v kategorii tvorby PC a video hry, interaktivní projekty 
rozšířené a virtuální reality, jejíchž tvůrci byly děti a mládež do 18 let, získala 
první místo Michaela Andreevová z AVE ART Ostrava, vyšší odborné školy, 
střední umělecké školy a základní umělecké školy, s. r. o. 

25. září
`` v úvodu 18. zasedání Zastupitelstva města Ostravy zastupitelé odvolali 

z funkce náměstkyně primátora a členky Rady města Ostravy Hanu 
Tichánkovou z hnutí ANO 2011 a na její místo zvolili Markétu Langrovou 
z téhož hnutí. Zároveň došlo ke změně některých kompetencí náměstků 
primátora. Zastupitelstvo dále rozhodlo o přidělení neinvestiční dotace 
společnosti Sportovní a rekreační zařízení města Ostravy, s. r. o., na realizaci 
15. ročníku projektu Vánoční kluziště!!!, schválilo metodiku pro sestavování 



ZÁŘÍ

76

návrhu rozpočtu města na rok 2025, strategický plán rozvoje města Ostravy 
na období 2024–2030 v návaznosti na ukončení procesu hodnocení vlivů 
koncepce na životní prostředí, poskytnutí účelových neinvestičních dotací 
z Fondu pro děti ohrožené znečištěným ovzduším na ozdravné pobyty, žádost 
Ostravské univerzity o poskytnutí dotací v rámci programu Global Experts – 
Podpora příchodu excelentních vědců na univerzity v Moravskoslezském kraji. 
Obsáhlá diskuse se rozvinula k návrhu obecně závazné vyhlášky o stanovení 
koeficientů pro výpočet daně z nemovitých věcí, který byl následně schválen, 
a ZMO vzalo na vědomí informativní zprávu o aktuálním stavu realizace 
projektu Koncertní sál a rekonstrukce Domu kultury města Ostravy 

`` debaty na téma Ostravská pohornická krajina a co s ní dál? se v Komorní 
scéně Aréna zúčastnili architektka Nela Vicanová, odborný asistent na katedře 
fyzické geografie a geoekologie Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity, 
historik umění Jakub Potůček a Vladimír Buřt, environmentalista a starosta 
Horního Jiřetína 

`` v galerii PLATO Ostrava byl zahájen projekt Postbauhaus: Vzpomínky 
na budoucnost, který nabídl komunitám i organizacím využívajícím 
od 30. června 2024 uzavřený hobbymarket Bauhaus nové prostory pro jejich 
aktivity. V největším sále rekonstruovaných historických jatek se jako první 
představili mladí čeští a polští tvůrci 

`` vernisáž výstavy fotografií absolventky Fakulty umění Ostravské univerzity 
Barbory Cicoňové Prítomné miesta se konala ve Fotografické galerii Díra 
v Tyršově ulici v Moravské Ostravě 

25.–29. září
`` v DK Poklad, Janáčkově konzervatoři v Ostravě, Komorní scéně Aréna 

a dalších místech probíhal 11. ročník festivalu současného tance, fyzického 
divadla a nového cirkusu Move Fest Ostrava, který nabídl šest představení, 
performanci, komponovaný večer studentských choreografií a bohatý 
doprovodný program. K nejvíce ceněným patřila vystoupení dvojice tanečníků 
Heleny Arenbergerové a Václava Kuneše a švédského souboru Right Way Down 

26. září
`` konference KAKTUS FEST, zaměřená na problematiku realitního trhu 

v Moravskoslezském kraji a rozvoj osobností makléřů, se konala v DK Poklad 

27. září
`` součástí popularizační akce Noc vědců s tématem Proměna, konané 

v Moravskoslezské vědecké knihovně v Ostravě, Velkém světě techniky 
v Dolní oblasti Vítkovice, Vysoké škole báňské – Technické univerzitě Ostrava, 
Ostravské univerzitě a pobočce Národního zemědělského muzea, byly 
přednášky, workshopy, hry, komentované ukázky, promítání a vědecká show 

`` s velkým úspěchem zakončili Janáčkova filharmonie Ostrava, Český 
filharmonický sbor Brno a sólisté řízení dirigentem Gáborem Kálim 
Mezinárodní hudební festival Anima Mundi v italské Pise. Na vyprodaném 
koncertu zazněly skladby Hora tří světel od Bohuslava Martinů a Glagolská 
mše Leoše Janáčka 

27. září – 28. září
`` u příležitosti oslav svátku svatého Václava se v areálu Zámku Zábřeh a jeho 

okolí konaly Svatováclavské pivní slavnosti, na nichž mohli milovníci hořkého 
moku vychutnat pivo z třiceti pivovarů z celé České republiky. Součástmi 
akce byly také průvod sv. Václava s družinou, charitativní akce – čepování 



ZÁŘÍ

77

pro Izabelku upoutanou na invalidní vozík, vystoupení šermířů, kejklířů, 
komediantů, hudebních skupin Čechomor, Buty, Botox, Alkehol a dalších 

27. září – 3. října
`` na programu ostravské části 14. ročníku celorepublikového festivalu 

Den architektury byly komentované prohlídky galerie PLATO Ostrava 
vedené autorem návrhu přestavby Robertem Konieczným, budovy E 
Fakulty umění OU v doprovodu autora rekonstrukce Kamila Mrvy, zájemci 
si mohli prohlédnout také rekonstruovanou Raynet Tower na Hlavní 
třídě v Porubě, Dolní oblast Vítkovice, Grossmannovu vilu a vyslechnout 
přednášku o architektkách působících v období 1. Československé republiky, 
mj. o autorce projektu obchodního domu Textilia Marii Frommerové 

28. září
`` u příležitosti Dne české státnosti se uskutečnil den otevřených dveří v Nové 

radnici. Pro návštěvníky byly připraveny hry, soutěže, komentované prohlídky 
radničních prostor, včetně primátorské pracovny, kde je přivítal primátor Jan 
Dohnal. Na Prokešově náměstí se prezentovala řada ostravských sportovních 
oddílů, mj. FC Odra Petřkovice, TJ Sokol Plesná, HC Vítkovice Ridera, FC Baník 
Ostrava, 1. SC Vítkovice a 1. Judo Club Baník Ostrava 

`` v Divadle Petra Bezruče se konalo benefiční představení Špinarka, jejíž 
výtěžek 166 518 Kč byl určen na pomoc lidem postiženým povodněmi 

`` premiéra inscenace Pavla Gejguše Kerouac, jejímž námětem byl osud 
amerického spisovatele řadícího se k tzv. beat generation Jacka Kerouaka, 
se konala ve Studiu G. V režii autora vystoupili Jakub Georgiev, Alois Bartoň, 
Filip Černý, Jakub Samlík a Ondřej Král 

`` interaktivní výstava Imaginárium Divadla bratří Formanů, zahájená 
ve Velkém světě techniky v Dolní oblasti Vítkovice, prezentovala loutky a další 
objekty instalované do podoby lunaparku, jejichž autory byli např. Matěj 
Forman, Tereza Komárková nebo Pavel Macek 

`` Festival dřeva nabídl v Bělském lese dřevorubeckou show, vystoupení 
cimbálové muziky Aldamáš, hudební skupiny Wind nebo zpěváka Voxela 

28.–29. září
`` 2. ročník akce Yoga & Fyzio FEST, zaměřené na celostní medicínu, 

fyzioterapii a jógu, nabídl v Trojhalí na Karolině lekce, přednášky a workshopy. 
Mezi lektory byli např. Václav Krejčík, Zuzana Klingrová, Dana Čechmanová 
a Michal Rauer 

29. září
`` ostravská heavymetalová skupina Malignant Tumöur vydala své sedmé CD 

s názvem Maximum Rock´n´Roll 

30. září
`` Rada hlavního města Prahy schválila finanční pomoc pro celkem 12 obcí 

zasažených povodněmi. Město Ostrava obdrželo z celkové částky 50 mil. Kč 
10 milionů korun 

30. září – 2. října
`` mezi hlavní témata mezinárodního Fóra starostů konaného v Ženevě, 

kterého se za město Ostrava zúčastnila náměstkyně primátora Andrea 
Hoffmannová, patřily udržitelný rozvoj, bezpečnost, vědecký a technologický 
rozvoj a problematika mládeže



ŘÍJEN

78

1. října
`` Magistrát města Ostravy byl v 9. ročníku soutěže Ministerstva vnitra ČR 

Přívětivý úřad pošesté vyhlášen nejpřívětivějším úřadem v Moravskoslezském 
kraji. Na druhém místě se umístil Městský úřad Kopřivnice a třetí příčku získal 
Magistrát města Frýdek-Místek 

1.–2. října
`` na 3. ročníku Elektrotechnické výstavy Volty.cz se na výstavišti Černá louka 

prezentovaly firmy z oblasti elektrotechniky, elektromobility, energetiky, 
osvětlení, automatizace a obnovitelných zdrojů 

3. října
`` po dvouleté rekonstrukci proběhlo za účasti primátora Jana Dohnala, 

starosty městského obvodu Petřkovice Iva Mikulici a dalších hostů otevření 
Mateřské školy Ostrava-Petřkovice, U Kaple 670, p. o. Nově byly adaptovány 
vestibul, třída pro 24 dětí, společenská místnost, školní kuchyň, skladové 
prostory, spisovna, logopedická učebna a sborovna s knihovnou. V exteriéru 
se nově nachází amfiteátr a zrevitalizovány byly školní zahrada a dopravní 
hřiště. Podle projektu Veroniky Vávrové, Martiny Kovačové a Petra 
Lichnovského stavbu zhotovila společnost MV STAVBY VJAČKA, s. r. o. 
Celkové náklady činily přibližně 95,9 milionu korun 

3.–10. října
`` odbor ochrany životního prostředí MMO vydal opatření, kterým se 

zakazoval vstup do lesa v Polance nad Odrou, Svinově, Třebovicích, Martinově 
a Nové Vsi. Důvodem bylo ohrožení bezpečnosti a zdraví návštěvníků 
lesa, a to vzhledem k možnému pádu stromů nebo jejich částí vlivem 
podmáčeného terénu. Došlo k němu následkem silných dešťů, včetně 
následných rozlivů vodních toků při povodni v polovině září 

4. října
`` na Mezinárodní den zvířat byla v zoo otevřena rekonstruovaná voliéra 

Papua, rozšířená téměř o polovinu. Voliéra je pro návštěvníky průchozí, 
takže si mohou užít bezprostřední atmosféru deštného lesa a blízkost jeho 
obyvatel – pestrých papuánských ptáků 

`` konal se benefiční koncert Ruce, které zpívají, na němž v sále Vesmír 
vystoupily Janáčkova filharmonie Ostrava a děti ze Základní školy a Mateřské 
školy pro sluchově postižené a vady řeči, Ostrava-Poruba, p. o. 

5. října
`` v Národním divadle v Praze se uskutečnilo předávání Cen Thálie, 

vyhlašovaných Hereckou asociací. Ceny za celoživotní mistrovství byly 
ohlášeny již na tiskové konferenci před slavnostním večerem. Obdržely je 
Štěpánka Ranošová, dlouholetá herečka Divadla Petra Bezruče, a v oblasti 
alternativního divadla byla udělena cena in memoriam Janu Číhalovi, 
spoluzakladateli a uměleckému vedoucímu Bílého divadla, které v Ostravě 
působilo od roku 1982. Laureátkou Ceny pro činoherce do 33 let se stala 
herečka činohry Národního divadla moravskoslezského Kamila Janovičová, 
v kategorii Muzikál získali ocenění Lukáš Vlček a Markéta Schimmerová 
Procházková ze stejného divadla. Dne 10. října přijala oceněné v Nové radnici 
náměstkyně primátora Lucie Baránková Vilamová 

`` Velký svět techniky v Dolní oblasti Vítkovice připravil k 10. výročí svého 
otevření výstavy, divadelní představení, vědecké show, únikovou hru Cesta 
za tajemstvím vědy, kreativní dílny a další akce



ŘÍJEN

79

`` 13. ročník charitativního běhu Memoriál Michala Pětroše, jehož výtěžek 
ze startovného byl věnován Mobilnímu hospici Ondrášek, o. p. s., se konal 
v Hošťálkovicích 

5.–6. října
`` cyklokrosové závody HSF System Cup Ostrava, jichž se zúčastnili jezdci 

a jezdkyně z devíti zemí, proběhly v Dolní oblasti Vítkovice. V mužské 
kategorii zvítězil Victor van de Putte z Belgie a mezi ženami získala první 
místo jeho krajanka Alicia Franck 

5.–26. října
`` v Planetáriu Ostrava a sportovní hale v Krásném Poli se konala přehlídka 

Tyjátr krasnický, na níž byly uvedeny inscenace divadla Ha Šnajim Pan Halpern 
a pan Johnson, dvojice Míny a Martina Jaroškových Opilá Piaf, slovenského 
herce Pavola Seriše Pri kase a souboru ŠAMU Ani o týden dýl 

6. října
`` ve věku 71 let zemřel diskař Gejza Valent, člen SSK Vítkovice, bronzový 

medailista z mistrovství světa v atletice v roce 1983 a trojnásobný mistr 
republiky 

7. října
`` ministr životního prostředí Petr Hladík si prohlédl areál Ústřední čistírny 

odpadních vod v Přívoze, kde na brífinku představil novou výzvu Státního 
fondu životního prostředí ČR na obnovu kanalizací a vodovodů v obcích 
poškozených zářijovými povodněmi

Držitelé Cen Thálie (zleva) Markéta Schimmerová Procházková, Lukáš Vlček a Kamila Janovičová 
(5. října)



ŘÍJEN

80

7.–9. října
`` na 26. ročníku veletrhu v Mnichově Expo Real prezentovaly Ostrava, 

Moravskoslezský kraj a Praha ve společné expozici s názvem Czech 
Cities&Regions investiční možnosti. Ostrava představila mj. průmyslové zóny 
a rekonstrukce historických budov, např. galerii PLATO Ostrava 

7.–12. října
`` Knihovna města Ostravy se připojila k celorepublikové akci Týden 

knihoven pestrým programem, na němž bylo mj. setkání se spisovatelkami 

Žáci řeší úkoly na Festivalu ostravských knihoven (10. října)



ŘÍJEN

81

Petrou Dvořákovou a Danutou Chlup, workshopy a kvízy. V rámci akce 
proběhla prezentace v pořadí již pátého dílu sborníku Paměť Ostravy  
2022–2024, přibližující vzpomínky Ostravanů 

7.–13. října
`` v Ostravar Aréně se konal turnaj v parahokeji IPH CUP 2024, jehož se 

zúčastnily týmy Kanady, USA, Česka a Itálie. Vítězem se stal výběr USA, který 
ve finále porazil Kanadu 5:3. Čeští reprezentanti v zápase o třetí místo zvítězili 
nad Itálií 2:1. Celý turnaj provázela vynikající atmosféra. V rámci turnaje se 
natáčel také celovečerní film Neporazitelní v režii Dana Pánka a v titulních 
rolích s Ivanem Trojanem, Hynkem Čermákem, Tomášem Havlínkem 
a Tilmanem Schweigerem 

9.–10. října
`` tématem 3. ročníku konference Talent City, pořádané statutárním městem 

Ostravou, byla podpora talentovaných dětí, žáků a studentů prostřednictvím 
Programu a Výzvy na podporu vzdělávání a talentmanagementu. 
Na programu byly také workshopy pro děti ze základních i mateřských škol 

10. října
`` v podniku Liberty Ostrava a. s., který byl několik měsíců v insolvenci, se 

obnovila výroba svodidel a následně byl zahájen provoz i v dalších provozech. 
Do práce nastoupila zhruba polovina pracovníků ze stavu před vleklou krizí 
firmy 

`` Festival ostravských knihoven 2024, jehož tématem bylo Letem světem, 
se konal v prostorách Moravskoslezské vědecké knihovny. Každá z knihoven 
reprezentovala jeden region – světadíl. Účastníci festivalu plnili jednotlivé 
úkoly, za jejichž splnění obdrželi nálepku do cestovatelského pasu. Všichni 
návštěvníci byli odměněni drobnými propagačními předměty a vylosováno 
bylo 25 výherců, kteří získali speciální dary. Na programu byly také exkurze 
a přednášky 

`` na kongresu sociálních služeb v Táboře převzala Radka Poláková, vedoucí 
jednoho z oddělení Domova pro seniory Kamenec, Slezská Ostrava, p. o., 
certifikát osvědčující, že toto zařízení je nejlepším domovem pro seniory v ČR 

`` slavnostní shromáždění u příležitosti 30. výročí založení Nadace Landek 
Ostrava, spojené s předáním pamětních medailí osobnostem, které se 
o její úspěšnou činnost nejvíce zasloužily, se uskutečnilo v hotelu Taurus 
v Radvanicích 

`` premiéra opery Pavla Haase Šarlatán se konala v NDM. V hudebním 
nastudování Jakuba Kleckera a režii Ondřeje Havelky vystoupili Pavol Kubáň, 
Eva Dřízgová-Jirušová, Václav Čížek a další 

`` uskutečnily se tři vernisáže. V Galerii Futureum v Dolní oblasti Vítkovice byla 
zahájena výstava fotografií externího pedagoga Institutu tvůrčí fotografie 
Slezské univerzity v Opavě Romana France nazvaná Skupinové portréty, 
v Galerii Opera v Divadle Jiřího Myrona se konala vernisáž snímků Mariusze 
Foreckého Prach / Evoluce impéria a ve Výtvarném centru Chagall vernisáž 
výstavy obrazů malířky, grafičky a textilní designérky Markéty Zlesákové 
Recon to the Other 

`` ve věku 66 let zemřel Ivo Furmančík, ředitel Krematoria Ostrava, a. s.



ŘÍJEN

82

11. října
`` primátor Jan Dohnal jednal v Nové radnici s kanadskou velvyslankyní 

v České republice Emily McLaughlin o hospodářské transformaci, ekologické 
problematice, spolupráci ostravských a kanadských podniků a institucí. 
Velvyslankyně se dotazovala také na situaci ukrajinských uprchlíků 
a začleňování romské komunity 

12. října
`` Divadlo Mír uvedlo komedii Bořka Sedláčka Narozeniny. V režii Jana 

Hřebejka vystoupili autor, Pavlína Kafková, Vladimír Polák, Lada Bělašková 
a další 

13. října – 17. prosince
`` podzimní cestovatelsko-hudební festival Ozvěny, pořádaný spolkem Folk 

Ostrava, nabídl přednášky, komponované pořady a koncerty v klubech Parník 
a Atlantik, Minikině a dalších místech 

14. října
`` Planetárium Ostrava, jež je součástí Hornicko-geologické fakulty  

VŠB–TUO, získalo největší dalekohled v České republice určený 
k astronomickému pozorování pro veřejnost. Dalekohled je vybaven 
zrcadlem o průměru 0,61 m s ohniskovou vzdáleností téměř 4 m. Slavnostní 
uvedení do provozu proběhlo za účasti primátora Jana Dohnala, děkanky 
hornicko-geologické fakulty Terezy Staňkové a vedoucí planetária Milady 
Svobodové. Nákup astronomického dalekohledu byl financován z prostředků 
dotace města Ostravy a vyrobila ho americká společnost PlaneWave 

`` do provozu byla opět uvedena povodněmi poškozená železniční trať 
spojující Opavu a Ostravu, včetně trolejového vedení

Sborová scéna z opery Pavla Haase Šarlatán uvedené v NDM (10. října)



ŘÍJEN

83

`` vernisáž výstavy obrazů z let 2022–2024 Srdce&Zvíře, jejichž autorkou 
je Kateřina Adamová, se konala v Galerii Dole v antikvariátu a klubu Fiducia 

15. října
`` ve sportovní hale v Třebovicích podepsali hejtman Josef Bělica, primátor 

Jan Dohnal, předseda Českého volejbalového svazu Marek Pakosta a předseda 
spolku Black Volley Academy – volejbalové akademie MSK, z. s., Michal 
Provazník memorandum o spolupráci při podpoře a propagaci volejbalu 
v regionu 

``  na koncertu violoncellisty Jiřího Hanouska a klavíristky Elišky Novotné 
zazněla v sále Slezskoostravské radnice díla Rudolfa Frimla, Petra 
Doubravského, Vítězslava Nováka, Leoše Janáčka a Bohuslava Martinů 

``  v 11. ročníku Ostravského derby, v němž se utkaly v Ostravar Aréně hokejové 
týmy Ostravské univerzity a Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava, 
a které zhlédlo 78 610 fanoušků, zvítězilo družstvo OU nad VŠB–TUO 4:3 

16. října
`` vernisáž výstavy snímků švýcarsko-české fotografky Iren Stehli Libuna, 

dokumentujících životní osud romské ženy, se konala ve Fotografické galerii 
Díra 

`` v galerii PLATO Ostrava byly zahájeny tři výstavy. První, nazvaná Charisma, 
představila obrazy Barbory Lungové, druhá, Ostrava–Ostrava zpáteční, 
prezentovala díla devíti autorů a autorek spjatých s ostravským regionem, 
např. Anety Beranové, Martiny Kubici, Dáši Lasotové a dalších a na třetí, 
s názvem Prales, zahrada, zeď, bylo možné zhlédnout fotografie Lecha 
Wilczeka a Jana Hoška věnované pralesní zahradě v polsko-běloruském 
pohraničí a zdi vybudované proti migrantům 

16.–17. října
`` na kongresu Gerontologické dny Ostrava 2024 s podtitulem „Důstojné 

stáří – současnost a vize“ se v DK Poklad odborníci zabývali jak zdravotnickou, 
tak sociální problematikou spojenou se závěrečnou fází lidského života 

16.–18. října
`` básníci a prozaici z Řecka, Bosny, Maďarska, Slovenska, Polska a České 

republiky vystoupili na ostravském literárním festivalu ProtimluvFest. První 
den byl věnován především romským autorům, druhý řeckým spisovatelům 
ze zemí Visegrádské čtyřky a třetí den připomenul první transport Židů 
do tábora v Nisku nad Sanem, který byl před 85 lety vypraven z Moravské 
Ostravy 

17. října
`` ČISTÁ RADOSTance se nazýval večer v Divadle Jiřího Myrona, na němž 

uvedl baletní soubor Národního divadla moravskoslezského pět choreografií 
na hudbu skladatelů od 17. do 21. století 

18. října
`` Střední průmyslová škola elektrotechniky a informatiky, Ostrava, p. o., 

oslavila 150. výročí založení Horní školy v Moravské Ostravě, která byla 
předchůdkyní současné školy. Dopoledne se pořádala v aule konference 
věnovaná historii od vzniku Horní školy v roce 1874 až do současnosti. Poté 



ŘÍJEN

84

následovala prohlídka budovy a odpoledne se na nábřeží u řeky Ostravice 
uskutečnil studentský happening 

`` Divadelní společnost Petra Bezruče uvedla v režii Kláry Vosecké jako 
první inscenaci sezony 2024/2025 hru řeckého autora Janise Mavritsakise 
Slepá skvrna, v níž se představili Magdaléna Holcová, Kateřina Krejčí, Hynek 
Tajovský a další 

18.–20. října
`` v City Campusu OU proběhly Memoriál Petra Čubana – Dance Ostrava 

Grand Prix 2024 a 3. ročník mistrovství světa WADF, v nichž tanečníci závodili 
v několika disciplínách, jako jsou latinskoamerické, karibské a standardní 
tance, contemporary balet, jazz dance, show dance 

18.–19. října
`` probíhal 9. ročník Japonských dnů v Domě kultury Akord. Na sedmi scénách 

se představili umělci z Japonska, ale také Velké Británie, Španělska, Polska, 
Německa, Slovenska, České republiky a Francie 

19. října
`` cílem veletrhu Work&Life Ostrava 2024, pořádaného Ostrava Expat 

Centrem v prostorách Fakulty umění Ostravské univerzity, bylo přiblížit 
zahraničním odborníkům nejen pracovní příležitosti, ale také vzdělávací 
systém a životní podmínky, které Ostrava a její okolí nabízí 

`` u památníku v blízkosti železniční stanice Ostrava hlavní nádraží v Přívoze se 
konal pietní akt organizovaný Oblastním výborem Českého svazu bojovníků 
za svobodu gen. Mikuláše Končického Ostrava u příležitosti 85. výročí prvního 
transportu Židů do Niska nad Sanem 

`` v Komorní scéně Aréna byla uvedena premiéra inscenace německého 
dramatika Mariuse von Mayenburga Ošklivec. V režii Pavla Gejguše se 
představili Milan Cimerák, Jan Chudý, Tereza Cisovská a Marek Cisovský 

20. října
`` na Letišti Leoše Janáčka Ostrava v Mošnově byl slavnostně otevřen 

nový terminál pro nákladní dopravu s označením Cargo2. Odbavovací 
hala disponuje prostory o rozloze více než 4 500 m2. Terminál je vybaven 
technologiemi umožňujícími kompletaci nákladu na letecké palety 
a kontejnery  

`` premiéra hudební pohádky Notesánek, jejímiž autory jsou sopranistka 
a pedagožka Simona Mrázová a dirigent Tomáš Stanček, se konala v Domě 
kultury Poklad v rámci cyklu koncertů festivalu Hudební současnost 

21. října
`` konalo se 1. zasedání Zastupitelstva Moravskoslezského kraje ve volebním 

období 2024–2028. Hnutí ANO 2011 vytvořilo koalici s koalicí SPD, Trikolorou 
a PRO a hejtmanem byl zvolen Josef Bělica z ANO 2011 

`` Janáčkova filharmonie Ostrava doprovodila na koncertu v Multifunkční aule 
Gong jednu z nejznámějších českých zpěvaček, Anetu Langerovou, která 
tímto vystoupením oslavila 20 let na české hudební scéně 

23. října
`` poradenská společnost PricewaterhouseCoopers vydala studii, ze které 

vyplývá, že Ostrava má z 25 hodnocených měst střední a východní Evropy 



ŘÍJEN

85

Účastníci Zlatého maratonu Emila Zátopka (26. října)

nejlepší systém městské hromadné dopravy, zajišťované Dopravním podnikem 
Ostrava a. s. 

`` v Galerii Nibiru v ulici U Tiskárny v Přívoze se konal 16. básnický večer 
Literární  suroviny, na nichž vystoupili Filip Klega, Ivan Motýl, Nela Haluzová, 
Miroslav Černý a další 

24. října
`` ministr vnitra České republiky Vít Rakušan udělil v budově Národního 

archivu v Praze bývalé ředitelce Podnikového archivu Vítkovických železáren 
a strojíren Klementa Gottwalda Janě Machotkové medaili Za zásluhy o české 
archivnictví za dlouhodobý přínos rozvoji tohoto oboru 

25. října
`` primátor Jan Dohnal obdržel Čestnou medaili Hasičského záchranného 

sboru České republiky za osobní přínos rozvoji spolupráce města s Hasičským 
záchranným sborem České republiky 

25.–27. října
`` pod záštitou České asociace kickboxu z. s. se v Atletické hale společnosti 

Vítkovice Aréna, a. s., uskutečnily mezinárodní závody v taekwondu a kickboxu 
Moravia Open 2024, určené závodníkům od sedmi let až po sportovce 
starší 35 let 

26. října
`` na Městském stadionu ve Vítkovicích se konal 1. ročník Zlatého maratonu 

Emila Zátopka Ostrava (Emil Zátopek Ostrava Golden Marathon), jehož 
součástí byl 12. ročník Českého běhu žen. Ambasadorem mítinku byl keňský 
atlet Wilson Kipketer. Jednotlivé kategorie závodů byly určeny dětem, 
rodinám, začátečníkům i profesionálním maratoncům. V hlavní kategorii 



ŘÍJEN

86

zvítězil Keňan Kennedy Ronok časem 2:10:05 h, v kategorii žen získala první 
místo jeho krajanka Pascaline Jelegat (2:32:28 h). Na hlavní, pětikilometrové 
trati Českého běhu žen dominovala Pavla Smolková z Krnova (19:43 min). 
Organizátorem akce byl SSK Vítkovice, který si také touto akcí připomenul 
100 let organizované atletiky ve Vítkovicích 

`` premiéra činohry Rolanda Schimmelpfenniga Discoteca Paraiso se konala 
v Divadle „12“. Pod režijním vedením Tomáše Svobody se představili mj. Sára 
Erlebachová, Kamila Janovičová a Tomáš Jirman 

`` v Barrák Music Clubu se konal hudební festival Folk Metal Pilgrims, na němž 
vystoupily skupiny Varang Nord, Emerald Shine, Runika, Poludnica a Korkonto 

28. října
`` u památníku v Husově sadu položili u příležitosti státního svátku věnce 

hejtman Josef Bělica, primátor Jan Dohnal, zástupci městských obvodů, 
Policie ČR, Armády ČR, Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského 
kraje, Sokola, Konfederace politických vězňů, Československé obce 
legionářské, Junáka, poslankyně Parlamentu ČR Zuzana Ožanová, konzul 
Generálního konzulátu Polské republiky v Ostravě Stanisław Bogowski a další 
občané 

`` prezident Petr Pavel předal u příležitosti státního svátku Medaili za zásluhy 
1. stupně o stát v oblasti umění zpěvačce Marii Rottrové, rodačce z Hrušova 

`` vítězem hlavního závodu 6. ročníku Sokolského běhu republiky 
v Proskovicích na trati v délce 6,5 km se stal Michal Suchý v čase 23:19 min. 
Mezi ženami byla na stejné trati nejrychlejší Tereza Hlaváčová (28:42 min) 

28. října – 5. prosince
`` 24 domácích i zahraničních snímků nabídl 22. ročník Mezinárodního festivalu 

outdoorových filmů, který byl zahájen v Ostravě a poté pokračoval v dalších 
městech ČR i Slovenské republiky. Slavnostní zakončení s vyhlášením 
nejlepších filmů se uskutečnilo v přímém přenosu Televize Noe 

29. října
`` městský obvod Poruba se umístil v soutěži Obec přátelská rodině 

a seniorům, pořádané Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR, na prvním 
místě v kategorii obcí nad 35 000 obyvatel. Ocenění, jehož součástí byla 
dotace 382 000 korun, převzala v Praze místostarostka obvodu Petra 
Brodová 

31. října
`` v Landek Parku byly vyhlášeny výsledky odborné ankety Stavba roku 

v Moravskoslezském kraji za rok 2023. V kategorii Stavby občanské 
vybavenosti – novostavby získal první cenu administrativní komplex Organica 
na náměstí Biskupa Bruna v Moravské Ostravě, mezi stavbami ve veřejném 
prostranství v téže kategorii zvítězil Sportovní areál Ostrava-Poruba, kategorii 
Rodinné domy dominoval tzv. čtvrtkruhový dům v Porubě. Do Ostravy zamířilo 
rovněž prvenství v kategorii Dopravní, inženýrské a vodohospodářské stavby, 
v níž uspěla lávka přes ulici Českobratrskou. Dvě ocenění – Cenu Ministerstva 
průmyslu a obchodu a Cenu hejtmana Moravskoslezského kraje – získalo 
Centrum energetických a environmentálních technologií – Explorer (CEETe), 
nacházející se v areálu VŠB–TUO v Porubě



LISTOPAD

87

1. listopadu
`` v Dolní oblasti Vítkovice byla otevřena dočasná expozice Světelný park 

Ostrava, inspirovaná žánrem sci-fi, jejíž součástí byly světelné siluety robotů, 
vzducholodí, parního vlaku, lodí a dalších objektů objevujících se v románech 
francouzského spisovatele Julesa Verna 

1.–8. listopadu
`` v 58. ročníku Mezinárodní pěvecké soutěže Antonína Dvořáka uspěli 

mladí ostravští zpěváci. Theodor Šimáček, student Janáčkovy konzervatoře 
v Ostravě, zvítězil v kategorii Operní naděje a získal zvláštní cenu za vynikající 
interpretaci Dvořákovy Biblické písně č. 5, Magdalena Rovenská z Fakulty 
umění Ostravské univerzity obdržela 2. cenu v kategorii Junior, Cenu Jarmily 
Novotné a Cenu ředitele Pražské konzervatoře a Eduard Kácal ze stejné vysoké 
školy se umístil na druhém místě v kategorii Junior v mužské kategorii  

2. listopadu
`` v NDM se konala premiéra komedie francouzského dramatika Georgese 

Feydeaua Ťululum. V režii Vojtěcha Štěpánka vystoupili David Viktora, Alena 
Sasínová-Polarczyk, Jiří Sedláček a další 

`` akce Overcoming Gravity nabídla v Ostravar Aréně show, v níž předváděli 
akrobatické triky jezdci freestyle motokrosu, jezdci na kolech BMX, 
na horských kolech, na koloběžkách a na čtyřkolkách. Bohužel však došlo 
k nehodě a jeden z jezdců se těžce zranil 

2.–3. listopadu
`` na programu 41. ročníku Velké ceny Ostravy v krasobruslení v Multifunkčním 

areálu v Porubě byly soutěže v osmi věkových a výkonnostních kategoriích 
ve věkovém rozmezí 10–19 let 

Akrobatické triky motocyklových jezdců v show Overcoming Gravity (2. listopadu)



LISTOPAD

88

4. listopadu
`` v koncertním sále v City Campusu Ostravské univerzity vystoupil Národní 

symfonický orchestr Tchaj-wanu v rámci evropského Turné přátelství, jehož 
část se poprvé konala v ČR. Na večeru nazvaném Ozvěny Tchaj-wanu vystoupil 
jako sólista nejlepší současný tchajwanský houslista Yu-Chien Tseng 

`` výstava Od vesnice k městu, představující fotografie a dokumenty vztahující 
se k různým porubským lokalitám, výstavbě a životu Poruby od počátku 
20. století do 80. let 20. století, byla zahájena v Galerii na schodech v radnici 
městského obvodu Poruba 

5. listopadu
`` Janáčkova filharmonie Ostrava vystoupila v rámci oslav 200. výročí narození 

rakouského skladatele Antona Brucknera na festivalu Anton Bruckner 
Festtage Berlin. Na programu zazněly v podání JFO pod taktovkou dirigenta 
a uměleckého ředitele festivalu Roberta Reimera Brucknerova 3. symfonie 
i díla Gustava Mahlera a Samuela Barbera 

6. listopadu
`` v úvodu 19. zasedání Zastupitelstva města Ostravy byla schválena změna 

ve složení Rady města Ostravy. Místo Martina Bednáře, zvoleného do Senátu 
Parlamentu ČR, se členem rady města stal Petr Veselka. Zastupitelé dále 
schválili dotační podporu ostravským domácnostem zasaženým zářijovými 
povodněmi a pojmenování lávky spojující Dolní oblast Vítkovic s městskou 
částí Slezská Ostrava na Lávku Jana Balabána, pojmenovanou na počest 
tohoto zesnulého ostravského spisovatele 

`` na Dole Michal se konala prezentace čtvrté ze série osmi zlatých a stříbrných 
pamětních medailí z cyklu Dějiny Ostravy – Osm staletí města. Autorem 
ideového návrhu odkazujícího na hornickou minulost města byl Vítězslav 
Vilímek z Ostravské univerzity, výtvarného zpracování se ujal rytec Petr Patka 

7. listopadu
`` za účasti primátora Jana Dohnala, jednatele společnosti Sareza 

Jaroslava Kováře a dalších hostů byla otevřena poslední část rekonstrukce 
Multifunkčního areálu Sareza (zimní stadion v Porubě), v jejímž rámci se 
uskutečnila celková rekonstrukce systému chlazení obou ledových ploch, 
upraveny byly garáže roleb a proběhla také úprava povrchů kolem hrací 
plochy. Původní mantinely byly nahrazeny novými s možností variabilního 
uspořádání ledové plochy a současně bylo nově řešeno zázemí hráčů. Diváci 
mohou nyní využít více než 2 600 komfortnějších míst k sezení. Celkové 
náklady na rekonstrukci přesáhly 125 milionů korun. Zhotovitelem bylo sdružení 
HOMOLA (HOMOLA holding s. r. o. a DRŽIK s. r. o.) 

``  v galerii ZaZa byla zahájena výstava Salón 2024, prezentující 59 obrazů 
a soch 32 umělců, kteří v galerii za více než šest let její existence vystavovali 

`` zpěvák Kamil Střihavka vystoupil se skupinou The Leaders Acoustic Band 
v Domě kultury Poklad 

8. listopadu
`` v rámci 32. ročníku celostátní soutěžní přehlídky Stavba roku 2024 získaly 

na galavečeru v Rudolfinu v Praze Cenu hlavního mediálního partnera časopisu 
Stavitel Sportovní hala Třebovice a Cenu Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
bytový dům Nové Lauby



LISTOPAD

89

`` na kolejích Ostravské univerzity na Hladnově ve Slezské Ostravě se 
uskutečnila akce, kterou byl ukončen jejich provoz před rozsáhlou rekonstrukcí 
a přístavbou. Na programu, v němž s projevem vystoupil rektor OU Petr 
Kopecký, byly závody ve skoku do výšky Hladnovská laťka, besedy s historiky 
a architekty, komentované prohlídky, hudební vystoupení a soutěže 

9. listopadu
`` na akci Ohnivá Ostrava se v centru Libros v Přívoze představilo v průvodu 

300 postav v maskách démonů, čarodějnic a dalších mytických bytostí. 
Součástí akce byly koncerty skupin Metal Factory, Kahan-Ostravski, 100na100 
a Ingott, z nichž poslední jmenovaná zde představila své nové CD 

`` Michael Šalamon z Radvanic zvítězil v kategorii moderního zpěvu v 7. ročníku 
Československé pěvecké soutěže Hlas Česka, Moravy a Slezska 2024, kterou 
v Praze uspořádal spolek Hlas Česka, z. s. 

`` v prostorách VŠB–TUO se uskutečnila soutěž Studentský železný hasič 2024, 
v níž 48 závodníků absolvovalo disciplíny jako roztahování hadic, přenášení 
hadicových košů, tahání figuríny nebo běh do 10. patra budovy rektorátu  
VŠB–TUO. V kategorii mužů obhájil vítězství z předchozího ročníku student 
Fakulty bezpečnostního inženýrství VŠB–TUO Maroš Bošeľa, mezi ženami byla 
nejlepší Šárka Baladová z Matičního gymnázia, Ostrava, p. o. 

9.–10. listopadu
`` v Atletické hale Vítkovice se uskutečnilo mistrovství České republiky 

DAN 2024 v taekwondu ITF, jehož se zúčastnilo 243 závodníků. Seniorskou 
věkovou kategorii ovládli Jiří Novák z pražského klubu Sonkal z. s.  
a Lucie Kratochvílová z Taekwon-Do ITF Pardubice, z. s. 

11. listopadu
`` členové vedení města Ostravy v čele s primátorem Janem Dohnalem, 

zástupci Moravskoslezského kraje, Armády ČR a dalších spolků položili 
u příležitosti Dne válečných veteránů věnce a kytice u památníku válečných 
veteránů v parku Československých letců v Moravské Ostravě

Ledová plocha a část tribuny ve rekonstruovaném Multifunkčním areálu v Porubě (7. listopadu)



LISTOPAD

90

`` na putovní výstavě Já chci být člověk, zahájené v Planetáriu Ostrava 
a připravené Nadačním fondem Arnošta Lustiga, byly prezentovány mj. rodinné 
fotografie, písemnosti a artefakty odkazující na ideje humanismu, se kterými 
byly osud a dílo Arnošta Lustiga spojeny 

`` starosta městského obvodu Ostrava-Jih Martin Bednář, členové rady tohoto 
obvodu a zástupci Československé obce legionářské se zúčastnili pietního 
aktu u příležitosti Dne válečných veteránů, jehož součástí bylo odhalení 
zrekonstruovaného hrobu legionáře Rudolfa Rajnocha (1894–1924) na hřbitově 
v Ostravě-Zábřehu 

`` pro žáky Waldorfské základní školy a mateřské školy Ostrava, p. o., byla 
na náměstí Sv. Čecha v Přívoze připravena oslava svátku sv. Martina. Část 
účastníků absolvovala lampionový průvod od školní budovy na náměstí 
Sv. Čecha. Po příjezdu sv. Martina na bílém koni zazpívaly děti několik písní 
a následovalo pohoštění pro žáky, jejich rodiče a učitele 

12.–17. listopadu
`` projekt PanelOVA / Fotoarchiv Petra Sikuly, připravený spolkem pictory, z. s.,  

ve spolupráci s antikvariátem a klubem Fiducia, představil ostravskou 
architekturu a urbanismus 70.–80. let 20. století prostřednictvím fotografií 
Petra Sikuly. Kromě webových stránek, obsahujících Sikulovy fotografie 
a interaktivní mapy, zahrnoval projekt výstavy v Trojhalí Karolina a ve venkovní 
expozici na náměstí Dr. Edvarda Beneše. Proběhly také komentované prohlídky 
a přednášky, mj. o fotoarchivu Petra Sikuly uloženém ve sbírkách Archivu 
města Ostravy v podání archiváře Jozefa Šerky 

13. listopadu
`` v Galerii současné malby v Divadle Antonína Dvořáka byly na výstavě 

Kropenky jezera prezentovány obrazy Kataríny Szanyi a v Galerii Opera 
ve foyer Divadla Jiřího Myrona byli vyhlášeni vítězové výtvarného bienále 
6. ročníku celorepublikové soutěže nazvané Oskar Ostrava, určeného 
studentům, organizovaného od roku 2013 Střední uměleckou školou, 
Ostrava, p. o., a zahájena byla výstava nejlepších soutěžních prací

Svatý Martin na bílém koni při akci pořádané pro žáky Waldorfské základní školy a mateřské školy 
Ostrava, p. o. (11. listopadu)



LISTOPAD

91

`` Česká pošta, s. p., uvedla do prodeje poštovní známku v emisi Technické 
památky: Dolní Vítkovice s motivem areálu Vítkovických železáren. Výtvarný 
návrh pochází od Milana Bauera a autorem rytin byl Václav Fajt 

13.–17. listopadu
`` v rámci 16. ročníku mezinárodního festivalu Ostrava Kamera Oko, 

zaměřeného na tvorbu kameramanů, probíhaly v Minikině, prostorách 
Jedn1čka lounge v Dolní oblasti Vítkovice, galerii PLATO Ostrava a Boutique 
Business Inkubátoru Ostravica projekce a debaty. Hlavní cenu festivalu získal 
německý kameraman Paul Spengemann za film Der Fleck 

14. listopadu
`` výstava Diagnóza: Art, prezentující obrazy a keramiku, jejímiž autory byli 

Eduard, Alena a Berenika Ovčáčkovi, byla zahájena ve Výtvarném centru Chagall 

15. listopadu
`` ve vestibulu Nové radnice se u příležitosti Dne boje za svobodu 

a demokracii uskutečnilo setkání u pamětní desky obětem zla, které pod 
záštitou statutárního města Ostravy pořádaly Gymnázium Olgy Havlové, 
Ostrava-Poruba, p. o., Okrašlovací spolek Za krásnou Ostravu, antikvariát 
a klub Fiducia a Konfederace politických vězňů České republiky. V kulturním 
programu vystoupil pěvecký sbor Chorus Ostrava 

`` v DLO se konala premiéra hry Pilot a Malý princ, která je divadelní adaptací 
románu Petra Síse, jehož tématem je život francouzského spisovatele a letce 
Antoina de Saint-Exupéryho. Autorem adaptace byl režisér Jakub Maksymov 

`` studenti pěti porubských gymnázií si připomněli Den boje za svobodu 
a demokracii. Na Hlavní třídě uspořádali demonstraci, na které vystoupili 
s živými obrazy připomínajícími důležité události českých dějin 

15.–16. listopadu
`` do mezinárodního projektu Cirkusové noci se v Ostravě v Komorní scéně Aréna 

a v Galerii Futureum v Dolní oblasti Vítkovice zapojily soubory BoCirk s inscenací 
Erlend – cizinec a MOVE Ostrava z. s. s duetem Carpe(t) Diem Reloaded 

16. listopadu
`` novým trenérem hokejového týmu HC Vítkovice Ridera se po odvolaném 

Davidu Brukovi stal dosavadní asistent trenéra Vlastimil Wojnar 

17. listopadu
`` studenti Ostravské univerzity a Vysoké školy báňské – Technické univerzity 

Ostrava připravili ve spolupráci se statutárním městem Ostrava na Den boje 
za svobodu a demokracii program Cesta světlem, připomínající 35. výročí 
sametové revoluce v roce 1989 a 85. výročí uzavření českých vysokých škol 
nacisty v roce 1939. Akce byla zahájena u pamětní desky věnované událostem 
17. 11. v Ostravě umístěné na fasádě domu č. p. 37 na Masarykově náměstí. 
Poté následoval průvod studentů centrem města k budově OU v Bráfově ulici 
a následně zpátky na Masarykovo náměstí, kde se konaly mj. komentovaná 
promítání pamětních fotografií nebo koncert zpěváka Martina Chodúra 

19. listopadu
`` vernisáž výstavy fotografií Karla Bucháčka, původním povoláním 

matematika, nazvané Kronika normalizace, představující snímky Prahy 
ze 70. a 80. let 20. století, se uskutečnila ve Fotografické galerii Díra



LISTOPAD

92

20. listopadu
`` ve Slezskoostravské galerii byla zahájena výstava Parareal, prezentující díla 

ostravského umělce Ivana Titora 

21. listopadu
`` vernisáž interaktivní výstavy Pohádky v umění, představující práce polských 

výtvarníků zaměřených na ilustrace pro děti Józefa Wilkoně, Stasyse 
Eidrigevičiuse, Jana Lenici a Olgy Siemaszko se konala ve Vile Hanse Ulricha 

``  ve věku 85 let zemřela emeritní sólistka operety Národního divadla 
moravskoslezského v Ostravě Karla Diváková 

``  básník a publicista Petr Vrchlabský uvedl v rámci pravidelných Literárních 
čtvrtků moderovaných Jiřím Macháčkem v Domě umění svoji básnickou sbírku 
Prostory za prahem. Hosty byli malířka a básnířka Jitka Bartošová a hudebníci 
Pavel Kudrna a Oskar Krajina

Vysokoškolští studenti 
v průvodu u příležitosti 
35. výročí sametové 
revoluce (17. listopadu)

Venkovní učebna 
Archimedes 
v Radvanicích 
(27. listopadu)



LISTOPAD

93

22.–24. listopadu
`` na mezinárodním prodejním festivalu Meat Design Ostrava se v Boutique 

Business Inkubátoru Ostravica prezentovali designéři, návrháři a podnikatelé, 
například Maxim Velčovský, Jan Press, Veronika Velčovská Jiroušková a Tomáš 
Třeštík 

`` v City Campusu Ostravské univerzity se uskutečnil 47. ročník Memoriálu 
Evžena Hadamczika určený pro chlapce v kategorii U11, v němž zvítězil tým 
FC Baník Ostrava, a 2. ročník Memoriálu Evžena Hadamczika pro dívky 
kategorie WU11. První místo získaly hráčky 1. FC Slovácko 

23. listopadu
`` Galavečer vítkovické atletiky 1924–2024, jehož se v Clarion Congress 

Hotelu Ostrava zúčastnilo více než 250 hostů, byl součástí oslav 100. výročí 
organizované atletiky ve Vítkovicích. Hlavním bodem programu bylo předání 
ocenění 42 osobnostem, jež významně přispěly k rozvoji vítkovické atletiky 

``  v Zoologické zahradě a botanickém parku Ostrava, p. o., se konalo finále 
Soutěže mladých zoologů 2024, jejíchž všech kol se zúčastnilo 2 400 žáků 
z 27 škol z Moravskoslezského kraje. Vítězem v kategorii 6. a 7. tříd 
a odpovídajících ročníků gymnázií se stalo družstvo ze Základní školy Opava, 
Edvarda Beneše 2, p. o. Nejlepší v kategorii 8. a 9. tříd a odpovídajících ročníků 
gymnázií bylo družstvo ze Základní školy Opava, Mařádkova 15 – p. o. 

`` na Slezskoostravském hradě byla zahájena výstava více než 60 betlémů 
ze severovýchodní Moravy, Valašska, Lašska a Slovácka. Velkou pozornost 
upoutal velký betlém z Příboru s figurami vysokými až jeden metr, jehož 
autorem je Metoděj Beran  

24. listopadu – 5. prosince
`` první vánoční strom v Ostravě byl slavnostně rozsvícen na náměstí SNP 

v Ostravě-Zábřehu 24. listopadu. Následovaly vánoční stromy v dalších 
městských obvodech. Poslední byl rozsvícen 5. prosince na Mírovém náměstí 
ve Vítkovicích 

26.–27. listopadu
`` v Divadle „12“, které je součástí NDM, se konal festival Mezifáze, jehož cíli 

byly výměna zkušeností činoherních studií působících při českých divadlech 
určených nejmladším hercům a prezentace jejich tvorby. Přehlídky se 
zúčastnily Činoherní studio NDM, Studio současného divadla rovněž z NDM, 
Divadelní třída CED a Studio PolaroID, obě z Brna, a ND Young působící při 
Národním divadle v Praze 

27. listopadu
`` za účasti náměstka primátora Aleše Boháče, ředitele Základní školy 

Ostrava-Radvanice, Vrchlického 5, p. o., Petra Káni a autora projektu 
venkovních učeben Archimedes Antonína Koplíka byla u základní školy 
v Radvanicích otevřena učebna Archimedes, určená k environmentální výuce 
a volnočasovým aktivitám zaměřeným na ekologii 

`` v Lesní škole v Bělském lese bylo otevřeno Vánoční městečko. Kromě 
světelných instalací s vánočními motivy byly připraveny především pro děti 
kreativní dílny a 5. prosince se uskutečnila Mikulášská stezka s kvízem 

27. listopadu – 1. prosince
`` 26. ročník festivalu činoherních divadel Ost-ra-var, určený divadelním 

kritikům, teoretikům a studentům divadelních fakult a teatrologie, nabídl průřez 



LISTOPAD

94

tvorbou ostravských profesionálních činoherních scén za rok 2024. Mezi 
nejzajímavější inscenace patřily Marie Stuartovna a Střípky ženy z produkce 
Divadelní společnosti Petra Bezruče 

28. listopadu
`` výstava Lauby – světla a stíny Ostravy, zahájená v Ostravském muzeu, 

představila historii prostoru mezi ulicemi Velkou, Muzejní a Pivovarskou v centru 
Moravské Ostravy od středověku po asanaci budov v této lokalitě v roce 
1964 prostřednictvím archeologických nálezů, např. předmětů denní potřeby, 
středověkých šperků a mnoha dalších písemných a obrazových dokumentů. 
Kurátorem výstavy byl archeolog Ostravského muzea Zbyněk Moravec  

``  v Archivu města Ostravy proběhla v rámci připomínky 60. výročí založení 
Katedry historie Filozofické fakulty OU prezentace sborníku Ostrava, příspěvky 
k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 38, obsahující např. článek 
Antonína Barcucha o stavu ostravských průmyslových podniků uvedeném 
ve zprávách živnostenských inspektorů, studii Jozefa Šerky věnovanou sporu 
mezi představiteli Vítkovic a Moravské Ostravy o vznik Velké Ostravy či 
Velkých Vítkovic či vzpomínky Lumíra Dokoupila na jeho spolupráci s dalším 
významným historikem Milanem Myškou v 60. letech 20. století  

``  v sále Vesmír se konal mimořádný koncert festivalu Hudební současnost 
nazvaný Ostravské stopy, na němž bylo provedeno devět premiér skladeb 
Sylvy Smejkalové, Pavla Nesita, Jana Grossmanna, Markéty Kapustové, Markéty 
Dvořákové, Blanky Hosové, Michala Janošíka, Ireny Szurmanové, Petry Šuško 
a Milana Báchorka v podání Janáčkovy filharmonie Ostrava řízené Stanislavem 
Vavřínkem. V několika dílech vystoupily pěvkyně Klára Hlúšková a sbor 
Bonifantes Pardubice. V rámci večera byla představena publikace Hudební 
současnost „50“, vydaná u příležitosti 50. výročí této přehlídky 

29. listopadu
`` věřitelé rozhodli o tom, že na společnost Liberty Ostrava a. s. v insolvenci byl 

vyhlášen konkurz a majetek firmy bude rozprodán 

`` ve vydavatelství Větrné mlýny vyšla antologie básní o pivu Šnyt, jejímž 
editorem byl ostravský básník a publicista Ivan Motýl 

30. listopadu
`` v Boutique Business Inkubátoru Ostravica se konal galakoncert 3. ročníku 

Mezinárodní pěvecké soutěže Luďka Golata, určené pro mladé operní zpěváky. 
Do finále postoupili zástupci České republiky, Slovenska, Francie, Ukrajiny, Jižní 
Koreje, Ruska, Polska, Slovenska, Maďarska a Arménie. Vítězi se stali Anastasiia 
Babiiuk a Olena Khalina z Ukrajiny a Rus Anton Dolgoviazov 

30. listopadu – 23. prosince
`` program Ostravských Vánoc zahájily za přítomnosti primátora Jana 

Dohnala, náměstkyně primátora Lucie Baránkové Vilamové a dalších hostů 
slavnostní rozsvícení vánočního stromu na Masarykově náměstí a vystoupení 
zpěváka a skladatele Jaroslava Uhlíře s hudební skupinou. V dalších dnech 
se představili zpěváci a zpěvačky Ondřej Ruml, Ben Cristovao, David Koller, 
David Kraus, Igor Orozovič nebo Kateřina Marie Tichá a skupina Bandjeez. 
Pro návštěvníky byla připravena řada atrakcí, mj. vídeňské kolo, kolotoče, 
stánky s občerstvením a produkty řemeslníků. Na náměstí Dr. E. Beneše bylo 
umístěno jako v předešlých letech Vánoční kluziště. Program hlavní scény 
ukončil 23. prosince koncert skupiny Buty



PROSINEC

95

1. prosince
`` zpěvačka Marie Rottrová v doprovodu Janáčkovy filharmonie Ostrava 

a Mládežnického sboru Permoník řízených dirigentem Stanislavem Vavřínkem 
vystoupila na vánočním koncertu v Ostravar Aréně. Jako hosté se představili 
operní pěvci Veronika Rovná a Martin Javorský 

`` na připomínce Světového dne boje proti AIDS byla červeným světlem 
nasvícena vyhlídková věž Nové radnice 

2. prosince
`` za účasti primátora Jana Dohnala byla na zastávce MHD Hlavní nádraží 

v Přívoze uvedena do provozu vánoční tramvaj Dopravního podniku Ostrava 
a. s., vyzdobená vánočními motivy a osvětlená svátečními LED-diodami. 
V interiéru tramvaje hrály koledy 

`` vynikající jihokorejská pianistka Yeol Eum Son přednesla v sále Vesmír díla 
Georgese Bizeta, Carla Czerného, Ference Liszta, Charlese Valentina Alkana 
a Ludwiga van Beethovena 

4. prosince
`` v úvodu 20. zasedání Zastupitelstva města Ostravy sdělil primátor Jan 

Dohnal, že člen ZMO Jan Síla z SPD rezignoval na svoji funkci. Nahradil jej 
Radim Michna, který složil slib zastupitele. Hlavním bodem jednání bylo 
projednání a po bouřlivé diskusi schválení rozpočtu města na rok 2025, 
koncipovaného jako vyrovnaný a počítajícího s celkovými příjmy a výdaji 
ve výši 14 476 020 000 Kč. Mezi hlavní plánované investice patří výstavby 
pavilonu tučňáků v zoo a areálu střelnic v ulici Plzeňské, dokončení 
rekonstrukce Vodního světa společnosti Sareza a pokračující modernizace 
Městské nemocnice Ostrava, p. o. Odsouhlasena byla úprava podmínek pro 
získání mimořádné státní dotace ve výši 40 000 korun, kterou mohli také 
obdržet vlastníci vyplavených chat, pokud v nich žijí trvale. Zastupitelstvo 
dále souhlasilo s přidělením dotací ve výši 179 milionů korun na 236 projektů 
v oblasti sportu

Vánoční tramvaj Dopravního podniku Ostravy (2. prosince)



PROSINEC

96

`` společnost Vítkovice, a. s., ve spolupráci s Archivem města Ostravy 
uspořádala v Multifunkční aule Gong konferenci Vítkovické železárny a 100 let 
Velké Ostravy. Příspěvky přednesli mj. historici Aleš Zářický, Martin Strakoš, 
Jozef Šerka a Lukáš Patera 

`` v ostravské části 26. ročníku adventního festivalu Souznění vystoupili 
ve studiu 1 Českého rozhlasu Ostrava zpěvačka Dasha se skupinou Pajky Pajk 
Martina Kumžáka a uskupením Epoque Quartet 

5. prosince
`` v rámci 14. ročníku ankety Dobrovolník roku převzalo v Nové radnici ocenění 

devět dobrovolníků působících v některém z dobrovolnických center a čtyři 
dobrovolníci získali ceny v kategorii Neformální dobrovolník 

`` u památníku před FNO se konal pietní akt věnovaný obětem střelby 
ve Fakultní nemocnici Ostrava, ke které došlo před pěti lety. V jedné 
z čekáren tehdy přišlo po střelbě o život sedm lidí. Modlitbu za zahynulé 
pronesl biskup ostravsko-opavské diecéze Martin David. Přítomni byli 
ředitel FNO Jiří Havrlant, zástupci vedení města v čele s primátorem Janem 
Dohnalem, představitelé Moravskoslezského kraje, Policie ČR a dalších složek 
integrovaného záchranného systému 

`` druhého ročníku konference Education for Career, zaměřené na kariérové 
poradenství, se v Boutique Business Inkubátoru Ostravica zúčastnili mj. 
náměstek ministra školství, mládeže a tělovýchovy ČR Jiří Nantl a náměstkyně 
primátora Andrea Hoffmannová 

`` ostravská skupina Point of Few představila své nové CD Peripheral People 
na koncertu v hudebním klubu Dock na Havlíčkově nábřeží v Moravské Ostravě 

6. prosince
`` byla ukončena rekonstrukce úseku tramvajové trati před Domem kultury 

města Ostravy a silnice v ulici 28. října, jejímiž součástmi byly modernizace 
zastávek a vytvoření jízdních drah zajišťujících tišší provoz tramvají 

Ocenění titulem Dobrovolník roku 2024 s primátorem Janem Dohnalem, náměstkem primátora 
Zbyňkem Pražákem a pracovníky MMO (5. prosince)



PROSINEC

97

7.–8. prosince
`` v Kristově kostele v Moravské Ostravě v Českobratrské ulici se konal 11. ročník 

akce Ostrava zpívá gospel, na níž vystoupil 110členný amatérský pěvecký sbor 
s doprovodnou skupinou. V několika písních se představili zpěváci dětského 
pěveckého sboru Zvonoklíček. Skladby nastudoval jako v předchozích letech 
Terry English 

7. a 18. prosince
`` klavíristka, skladatelka a ostravská rodačka Nikol Bóková vydala dvě 

hudební alba, první – Her Country – inspirované cyklem symfonických básní 
Bedřicha Smetany Má vlast a druhé s názvem Feathers. S Nikol Bókovou 
na albech spolupracovali hornista Radek Baborák, soubor Baborák Ensemble, 
kontrabasista Martin Kocián, hráč na bicí Michał Wierzgoń a další 

8. prosince
`` vyprodaný koncert zpěváka Jaromíra Nohavici doprovázeného 

akordeonistou Robertem Kuśmierským a hráčem na bicí Pavlem Plánkou se 
konal v Multifunkční aule Gong 

`` u příležitosti Světového dne památky zesnulých dětí uspořádaly Mobilní 
hospic Ondrášek, o. p. s., a spolek Dlouhá cesta v kostele sv. Ducha 
v Ostravě-Zábřehu akci Zapalme svíčku, připomínající ty, kdo z tohoto světa 
odešli již v dětském věku 

9. prosince
`` vítězkou 18. ročníku ankety Senior roku, určené pro aktivní obyvatele 

starší 65 let, se stala Marie Báňová, působící ve spolku Ostravská organizace 
vozíčkářů. Čestná uznání obdrželi Lucie Vychodilová a Milan Linhart. Oceněno 
bylo také Koordinační centrum seniorů Ostrava

Náměstek primátora 
Zbyněk Pražák a držitelka 
ceny Senior roku 2024 
Marie Báňová (9. prosince)



PROSINEC

98

`` v Multifunkční aule Gong představili nové CD Přeježděný vztah herec 
a zpěvák Jiří Krhut a hudebník, zpěvák a herec Štěpán Kozub 

`` na benefičním koncertu Spolku Madleine, jehož výtěžek byl určen na pomoc 
dětem z dětských domovů, vystoupily v kostele Neposkvrněného početí Panny 
Marie v Radvanicích zpěvačka a radvanická rodačka Markéta Konvičková a jako 
host Monika Bagárová 

`` v antikvariátu a klubu Fiducia besedovali historička a teoretička umění, 
zaměřující se na surrealismus, Anna Pravdová a básník a dokumentarista 
Bertrand Schmitt 

10. prosince
`` součástmi připomínky 90. výročí otevření Salesiánského střediska volného 

času Don Bosco v Moravské Ostravě ve Vítkovické ulici byly komentované 
prohlídky a výstava dobových plánů a fotografií 

`` v rámci projektu Fajne školní bistro 2024 převzali ceny za nejchutnější 
školní obědy zástupci Základní školy a Mateřské školy Ostrava – Krásné Pole, 
Družební 336, p. o., Základní školy a Mateřské školy Ostrava-Proskovice, 
Staroveská 62, p. o., a Mateřské školy Ostrava-Poruba, Jana Šoupala 1611, p. o. 

10.–12. prosince
`` Janáčkova konzervatoř v Ostravě připravila tři večery, na nichž se studenti 

tanečního oddělení představili ve vánočním programu s názvem Sněhová 
královna 

11. prosince
`` primátor Jan Dohnal a náměstek primátora Zbyněk Pražák poděkovali 

v Nové radnici ostravským pěstounům. Ve městě působilo 34 pěstounů, kteří 
se starali o 42 dětí 

`` zástupci vedení města rozlévali Ostravanům vánoční polévku na Masarykově 
náměstí a vánoční punč před Novou radnicí. Lidé také mohli od zástupců 
Českého červeného kříže, Domova Iris, p. o., a Domova Slunovrat, 
Ostrava-Přívoz, p. o., získat informace o činnosti těchto organizací 

`` konala se akce Česko zpívá koledy. V Ostravě si lidé zazpívali vánoční písně 
například se skupinou Retro B a Markétou Matulovou před Novou radnicí 
na Prokešově náměstí nebo na Alšově náměstí v Porubě se sborem Permoník 
Choir Karviná 

12. prosince
`` premiéra muzikálu Michaela Kunzeho a Sylvestera Levaye Elisabeth se konala 

v Divadle Jiřího Myrona. V režii Jiřího Nekvasila a hudebním nastudování Marka 
Prášila vystoupili Natálie Tichánková, Veronika Boráková, Lukáš Vlček a další 

`` na výstaviště Černá louka dorazil za hojné účasti občanů vánoční kamion 
Coca-Coly. V Santově vesničce byly připraveny občerstvení a zábavný 
program 

13. prosince
`` dva nové dvoučlánkové trolejbusy Škoda 27 Tr převzali zástupci Dopravního 

podniku Ostrava a. s. od dodavatele Škoda Group. Zbývající čtyři vozy dorazily 
do Ostravy začátkem roku 2025



PROSINEC

99

Lukáš Vlček, Natálie Tichánková, Jan Kříž v muzikálu Elisabeth uvedeném v NDM (12. prosince)



PROSINEC

100

`` vydání publikace Aleše Uhra a kolektivu autorů Příběhy vítkovické atletiky 
1924–2024, mapující historii tohoto největšího atletického oddílu v Ostravě, 
uzavřelo oslavy 100. výročí organizované atletiky ve Vítkovicích. Kniha 
obsahuje jak historii SSK Vítkovice, z. s., tak vzpomínky koulařky Heleny 
Fibingerové, běžkyň Taťány Netoličkové a Denisy Rosolové, skokana do výšky 
Jaroslava Báby, oštěpaře Jana Železného a mnoha dalších 

15. prosince
`` na pravidelnou linku z Ostravy přes Studénku a Příbor do Kopřivnice 

s pokračováním do Štramberku a Veřovic vyjel bateriový vlak, který umožnil 
průjezd bez přestupu i tam, kde dosud není nataženo trakční vedení. Bateriová 
souprava společnosti Škoda Group ujede na bateriový pohon až osmdesát 
kilometrů s maximální rychlostí 160 km/h 

`` ve Studiu G se uskutečnila premiéra one-woman show Jeana Cocteaua 
Lidský hlas, v níž vystoupila v režii Janusze Klimszy Lenka Kucharská 
Sedláčková 

15. a 22. prosince
`` Dopravní podnik Ostrava a. s. se připojil k akci Ostravské Vánoce a vypravil 

o adventních nedělích speciální vyhlídkové jízdy historickou tramvají Barborka 

16. prosince
`` 11. ročník Crazy Festu, konaného v Domě kultury Poklad v rámci Ostravského 

týdne pro duševní zdraví, zahájila vernisáž výstavy Dofoukni duši, představující 
díla klientů nestátní neziskové organizace MENS SANA, z. ú. Na programu byly 
dále koncerty skupin Kofe-in, Zrní a zpěvačky Lenky Dusilové 

17. prosince
`` v prostorách radnice městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz 

a na náměstí Dr. E. Beneše vystoupily na akci Andělé ve dvoraně hudební 
skupiny Rytmy ze Čtyřlístku, Everyday Friday a The Lewis Creaven Band 
a na výstavě byly představeny ilustrace Marka Kulhavého pro kalendář 
městského obvodu na rok 2025. Návštěvníci se mohli také seznámit 
s vánočními tradicemi různých národů 

`` na koncertě hobojistky Marlen Vavříkové a klavíristky Elišky Novotné zazněla 
v obřadní síni Slezskoostravské radnice díla Ástora Piazzolly, Adama Michny 
z Otradovic, Franze Xavera Grubera a dalších 

19. prosince
`` pod názvem Posílení kapacit a kompetencí pracovníků ve školství 

v Dniperském regionu se uskutečnila setkání ukrajinských pedagogů 
a municipalit se zástupci Základní školy, Ostrava-Poruba, Dětská 915, p. o., 
a Ostravské univerzity, následné diskuse v Nové radnici se zúčastnila 
mj. náměstkyně primátora Andrea Hoffmannová 

`` v premiéře opery Giacoma Pucciniho Turandot vystoupili v NDM v režii 
slovinského režiséra Rocca a v hudebním nastudování Marka Šedivého Maida 
Hundeling, Jan Vacík, Martin Gurbaľ a další 

20. prosince
`` na koncertě K poctě Petra Hapky II v Multifunkční aule Gong se představili 

Janáčkova filharmonie Ostrava řízená dirigentem Janem Kučerou, zpěvačky 
a zpěváci Kateřina Marie Tichá, Petra Hřebíčková, Jan Maxián, Xavier Baumaxa 
a další a Skupina Petra Maláska



PROSINEC

101

21. prosince
`` proběhla ostravská část akce Rok poté připomínající střelbu na Filozofické 

fakultě Univerzity Karlovy v Praze, v Praze-Klánovicích a v Hostouni. V City 
Campusu Ostravské univerzity se konal koncert, na němž vystoupili hudebníci 
Tomáš Šenkyřík, Daniel Skála a Tomáš Knoflíček 

`` ostravská skupina My Dva Trio, jejímiž členy jsou zpěvák a kytarista Jiří Šoltis, 
zpěvák a hráč na bicí Václav Khýr a houslista Tomáš Vašut, představila v klubu 
Hudební bazar v Nádražní ulici v Moravské Ostravě nové CD Vystupovat!, 
na němž se podílela řada dalších umělců 

23. prosince
`` primátor Jan Dohnal převzal od ostravských skautů Betlémské světlo. 

Stejně jako v předcházejících letech si lidé mohli tento vánoční symbol pokoje 
a naděje odnést do svých domovů, a to jak z Nové radnice, tak ze svatostánků 
na území města 

24. prosinec
`` hejtman Josef Bělica, primátor Jan Dohnal a zástupci vedení Hasičského 

záchranného sboru ČR, Městské policie Ostrava, Policie České republiky 
a záchranné služby navštívili integrovaná výjezdová centra ve městě, kde 
pozdravili pracovníky IZS 

`` náměstci primátora Jiří Vávra a Zbyněk Pražák poděkovali zaměstnancům 
Domova Slunečnice Ostrava, p. o., v Porubě za jejich práci a jeho klientům 
popřáli zdraví a spokojený rok 2025 

`` na půlnoční mši v katedrále Božského Spasitele celebrované biskupem 
Martinem Davidem zazněla v provedení sboru a orchestru NDM, sólistů 
Veroniky Rovné, Anny Nitrové, Václava Moryse, Romana Vlkoviče a varhaníka 
Lukáše Kubenky řízených dirigentem Markem Šedivým Česká mše vánoční 
Jakuba Jana Ryby 

24.–31. prosince
`` ve Štědrý den, o následujících vánočních svátcích i na Silvestra byla otevřena 

zoo a děti do 15 let měly vstup zdarma 

31. prosince
`` již ve 21.00 byl odpálen ohňostroj před radnicí městského obvodu 

Radvanice a Bartovice a ve 23.30 začala oslava příchodu roku 2025 před 
Slezskoostravskou radnicí, vrcholící o půlnoci ohňostrojem





AMO Archiv města Ostravy

ČR Česká republika

ČT  Česká televize

DK  dům kultury

DLO Divadlo loutek Ostrava, p. o.

DPB Divadelní společnost Petra Bezruče s. r. o.

EU Evropská unie

FNO Fakultní nemocnice Ostrava

GVUO Galerie výtvarného umění v Ostravě, p. o.

IZS integrovaný záchranný systém

JFO Janáčkova filharmonie Ostrava, p. o. 

KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

KSA Komorní scéna Aréna, p. o.

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

MHD  městská hromadná doprava

MMO Magistrát města Ostravy

MNO  Městská nemocnice Ostrava, p. o.

MS mistrovství světa

NDM Národní divadlo moravskoslezské, p. o. 

ODS Občanská demokratická strana

OU Ostravská univerzita

PRO Právo Respekt Odbornost, politická strana

Sareza  Sportovní a rekreační zařízení města Ostravy, s. r. o.

SDH sbor dobrovolných hasičů

SPD  Svoboda a přímá demokracie, politická strana

VŠB–TUO Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava

ZMO  Zastupitelstvo města Ostravy

ZŠ základní škola

Seznam zkratek



104

Jmenný rejstřík

A
Adámek Libor, předseda správní rady 

společnosti Pod Žofinkou Holding a. s.  47

Adamová Kateřina, malířka  83

Adamska Natalia, polská sólistka baletu  
20, 41

Agelová Tereza, režisérka  41

Åhman David, švédský hráč plážového 
volejbalu  49 

Alaphilippe Julian, francouzský 
profesionální cyklista  61

Alkan Charles Valentin, francouzský 
hudební skladatel a klavírista  95

Anderle Jiří, malíř a grafik  14 

Andreevová Michaela, studentka  75

Aneska, zpěvačka  28, 58

Anna K., zpěvačka  74

Antonín Robert, děkan Filozofické fakulty 
Ostravské univerzity  67

Arenbergerová Helena, tanečnice  76

Ariely Dan, americký psycholog  60

Arp Hans, německo-francouzský 
výtvarník  22

B
Bába Jaroslav, skokan do výšky  100

Babiiuk Anastasiia, ukrajinská pěvkyně  
94

Babiš Andrej, předseda poltického hnutí 
ANO 2011  35

Baborák Radek, hornista  97

Bagárová Monika, zpěvačka  98

Bach Johann Sebastian, německý 
hudební skladatel  41, 66

Báchorek Milan, hudební skladatel  45, 94

Bajgarová Michaela, herečka  24

Balabán Jan, spisovatel  88

Balabán Lukáš, spisovatel  58

Baladová Šárka, studentka  89

Bałdyga Zofia, polská básnířka, 
překladatelka a bohemistka  64

Báňová Marie, držitelka ceny Senior roku  
97

Baránková Vilamová Lucie, náměstkyně 
statutárního města Ostravy  7, 25, 52, 
53, 62, 78, 94

Baranová Barbora, pěvkyně  12

Barber Samuel, americký hudební 
skladatel  88

Barcuch Antonín, archivář  94

Bartošová Jitka, malířka a básnířka  92

Bartholdy Felix Mendelssohn, německý 
hudební skladatel  66

Bartoň Alois, herec  38, 77

Bartoš Ivan, ministr pro místní rozvoj  28, 
33, 74

Bartošek Ondřej, běžec  25

Bašnáková Sekerková Petra, fotografka  
13

Bátor David, básník  58

Bauer Milan, výtvarník  91 

Baumaxa Xavier, zpěvák  100

Baxa Martin, ministr kultury  20

Bebjak Peter, režisér  33

Bednář Jan, zakladatel technologicko- 
-logistické společnosti ShipMonk  59

Bednář Martin, starosta městského 
obvodu Ostrava-Jih, senátor  7, 75, 88, 
90

Beethoven Ludwig van, německý hudební 
skladatel  33, 56, 74, 95

Bek Mikuláš, ministr školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR  72

Bělašková Lada, herečka  11, 36, 82

Bělica Josef, hejtman Moravskoslezského 
kraje  24, 39, 64, 67, 68, 83, 84, 86, 101

Béna Julie, francouzská umělkyně  42

Bende Petr, zpěvák  53, 75



105

Bendig Jan, zpěvák  61

Beran Metoděj, řezbář  93

Beranová Aneta, výtvarnice  83

Bernatík Rudolf, klavírista a vysokoškolský 
pedagog  25, 27

Beseda Ondřej, herec  21, 40, 41

Bittová Iva, zpěvačka  64

Bizet Georges, francouzský hudební 
skladatel  95

Blake James, anglický zpěvák  60

Blanarovičová Yvetta, herečka a zpěvačka  
56

Blažková Eva, flétnistka  31

Bloomberg Michael, starosta New Yorku  
59

Bočková Lada, operní pěvkyně  49

Boermans Stefan, nizozemský hráč 
plážového volejbalu  49

Bogowski Stanisław, konzul Generálního 
konzulátu Polské republiky v Ostravě  
86

Boháč Aleš, náměstek primátora 
statutárního města Ostravy  21, 47, 48, 
57, 69, 93

Bochnia Pavel, starosta městského 
obvodu Polanka nad Odrou  69

Bóková Nikol, klavíristka  32, 97

Bolf Josef, výtvarník  58

Booth Claire, britská operní pěvkyně  45

Boráková Veronika, sólistka souboru 
opereta/muzikál  98

Boreyko Andrey, polsko-ruský dirigent  29

Bortel Tomáš, koulař  57

Bošeľa Maroš, student  89

Boušková Jana, harfistka  39

Brahms Johannes, německý hudební 
skladatel  33, 36, 74

Branny Marian, kardiolog  72

Brázdil Aleš, výtvarník  58

Bret Ondřej, herec  23

Brocková Ingrid, velvyslankyně Slovenské 
republiky v ČR  20

Brodová Petra, místostarostka městského 
obvodu Poruba  86

Brolík Tomáš, redaktor  29

Brzyszkowská Katrin, koulařka  16, 57, 63

Buchtelík Václav, výtvarník  58

Bruckner Anton, rakouský hudební 
skladatel  88

Burda Janečková Patricia, operní pěvkyně  
27, 32, 53, 57

Burda Vlastimil, herec  53

Bruk David, trenér HC Vítkovice Ridera  91

Bucháček Karel, fotograf  91

Burke Gregory, skotský dramatik  53

Burkiewiczová Jana, choreografka  29

Buřt Vladimír, starosta Horního Jiřetína  
76

Buzu Teodor, moldavský výtvarník  49

Bystroň Michal, zástupce stavební 
společnosti BYSTROŇ Group a. s.  67, 
70

C
Castro Sébastien, francouzský herec 

a dramatik  36

Caudery Molly, britská skokanka o tyči  44

Cicoňová Barbora, fotografka  76

Cílková Eliška, hudební skladatelka  29

Cimerák Milan, herec  84

Cisovská Tereza, herečka  23, 24, 84

Cisovský Marek, herec  9, 84

Cocteau Jean, francouzský básník, grafik, 
divadelník a filmař  100

Conti Francesco Bartolomeo, italský 
hudební skladatel  66

Cottis Jessica, australsko-britská 
dirigentka  45

Cristovao Ben, zpěvák  43, 94

Crouzat Stéphan, velvyslanec 
Francouzské republiky v ČR  54 

Cukrová Markéta, operní pěvkyně  45

Curylo Lukáš, náměstek hejtmana 
Moravskoslezského kraje  22

Czerny Carl, rakouský hudební skladatel 
a klavírista  95

Č
Čechmanová Dana, lektorka jógy  77

Čermák Bořivoj, herec  42



106

Čermák Hynek, herec  81

Černohorská Johana, operní pěvkyně  12

Černochová Jana, ministryně obrany ČR  
74

Černý Filip, herec  77

Černý Ivo, báňský odborník 
a vysokoškolský pedagog  14

Černý Jan, návrhář  34

Černý Miroslav, spisovatel  85

Čiernik Juraj, sólista operety a muzikálu  32

Číhal Jan, herec a principál Bílého divadla  
63, 78

Čížek Václav, operní pěvec  81

Čonková Anna, herečka  9, 23, 24

Čuba Albert, herec  11, 15

Čuban Petr, tanečník  84

Čuška Jakub, výtvarník  18, 58

D
Dasha, zpěvačka  96

David Dalibor, výtvarník  58

David Ivan, poslanec Evropského 
parlamentu  46

David Marek, režisér  51

David Martin, biskup ostravsko-opavský  
27, 96, 101

Davis Ian, americký skladatel  57

Dayef Barbora, výtvarnice  20

de Groot Yorick, nizozemský hráč 
plážového volejbalu  49

de Saint-Exupéry Antoine, francouzský 
spisovatel  15, 91

Debbi, zpěvačka  53

Dědoch Martin, herec  23

Dianiška Tomáš, dramatik  36

Dirkschneider Udo, německý zpěvák  62

Diváková Karla, sólistka operety  92

DJ LOWA, hudebník  43

Dohnal Jan, primátor statutárního města 
Ostravy  7, 8, 11, 12, 15, 18, 20, 25, 27–29, 
31, 34, 36, 37, 39, 45, 47, 48, 51, 52, 
58–62, 64, 65, 67–70, 77, 78, 82, 83, 85, 
86, 88, 89, 94–96, 98, 101

Dokoupil Lumír, historik  94

Doležel Matěj, koulař  25

Dolgoviazov Anton, ruský pěvec  94

Dorian, zpěvák  61

Dostál Jan, výtvarník  49

Dotřel Jan, fotograf  68

Doubravský Petr, hudební skladatel  83

Drastík Jiří, ředitel společnosti Renarkon, 
o. p. s.  29

Drbohlavová Eliška, profesionální 
cyklistka  66

Dřízgová-Jirušová Eva, operní pěvkyně  
49, 81

Dudycha Jakub, běžec  13

Duplantis Armand, švédský skokan o tyči  
44

Dusapin Pascal, francouzský hudební 
skladatel  57

Dusilová Lenka, zpěvačka  74, 100

Duša Ferdiš, výtvarník  14

Dvorský Lukáš, sochař  64

Dvořáček Radim, rekordman v pojídání 
švestkových knedlíků  63

Dvořák Antonín, hudební skladatel  8, 16, 
36, 45, 66, 87

Dvořáková Markéta, hudební skladatelka  
24, 46, 94

Dvořáková Petra, spisovatelka  81

Dyk Vojtěch, zpěvák  53, 60

Džumhur Damir, bosenský tenista  33

E
Ebb Fred, libretista a textař  18

Eidrigevičius Stasys, polský výtvarník  92

Elgar Edward, anglický hudební skladatel  
45

English Terry, anglický sbormistr  97

Erlebachová Sára, herečka  86

Euripides, řecký dramatik  33

F
Fabbri Leonardo, italský koulař  44

Fajt Václav, rytec a malíř  91

Faria Jaime, portugalský tenista  33

Farna Ewa, zpěvačka  36

Fasano Francesco, italský sólista baletu  20

Fauré Gabriel, francouzský hudební 
skladatel  8



107

Ferro Robin, herec  36

Feydeau Georges, francouzský dramatik  
15, 87

Fiala Petr, předseda vlády ČR a předseda 
ODS  29, 47, 74

Fibingerová Helena, koulařka  100

Fiertstein Harvey, americký herec 
a dramatik  51

Filip Ota, spisovatel  27

Fojtík Roman, student  28

Foltová Karla, stolní tenistka  50

Forecki Mariusz, polský fotograf  81

Forman Matěj, divadelník  77

Formánek Ondřej, novinář a publicista  11

Foss Bob, americký režisér  18

Foster Lawrence, americký dirigent  66, 
74

Franc Roman, fotograf  74

Francírek Jiří, předseda Oblastního 
výboru Českého svazu bojovníků 
za svobodu gen. Mikuláše Končického 
Ostrava  22

Franck Alicia, belgická cyklokrosařka  79

Františák Igor, klarinetista  33

Frešo Viktor, slovenský výtvarník  44

Friml Rudolf, hudební skladatel  83

Frommerová Marie, německá architektka  
77

Furmančík Ivo, ředitel Krematoria 
Ostrava, a. s.  81

G
Galili Itzik, izraelský režisér a choreograf  

49

Garbová Martina, performerka  36

Gardiner Steven, bahamský běžec  44

Gavlas Josef, ředitel Nadace Landek  72

Gejguš Pavel, dramaturg a režisér  77, 84

Gelnar Martin, výtvarník  67

Georgiev Jakub, herec  38, 77

Georgiev Vladislav, herec  9

Gianotti Fabiola, generální ředitelka 
CERN  60

Gibbons Alan, velvyslanec Irska v ČR  45

Giltburg Boris, izraelský klavírista  36

Glacová Theodora, básnířka a zpěvačka  66

Gleb, slovenský zpěvák  66

Göbel Rudolf, kněz  74

Gogol Nikolaj Vasiljevič, ruský dramatik  
23

Golat Luděk, ředitel Národního divadla 
moravskoslezského a režisér  43, 94

Goralska Dominika, výtvarnice  51, 66

Gorkij Maxim, ruský spisovatel a dramatik  
9

Griffith Myfanwy, ředitelka Evropské 
asociace zoologických zahrad a akvárií  
48

Grossmann František, architekt a stavitel  
25, 26, 28, 39, 62, 77

Grossmann Jan, hudební skladatel  12, 
46, 94

Guetta David, francouzský hudebník  58

Gruber Franz Xaver, rakouský hudební 
skladatel  100

Gurbaľ Martin, operní pěvec  49, 100

H
Haas Pavel, skladatel  81, 82

Hailu Freweyni, etiopská běžkyně  13

Hájek Jiří, operní pěvec  8

Hájek Michal, primář Centra hyperbarické 
medicíny MNO  19

Haluzová Nela, básnířka  85

Händel Georg Friedrich, německý 
hudební skladatel  66

Hanousek Jiří, violoncellista  27, 83

Hapka Haštal, hudební skladatel  57

Hapka Petr, hudební skladatel a zpěvák  
100

Havelka Ondřej, zpěvák a režisér  81

Havlínek Tomáš, herec  81

Havrlant Jakub, majitel investiční skupiny 
Rockaway Capital  59

Havrlant Jiří, ředitel Fakultní nemocnice 
Ostrava  96

Hebelková Kateřina, operní pěvkyně  32

Heidi Janků, zpěvačka  56, 61

Hellvig Jonatan, švédský hráč plážového 
volejbalu  49

Hentšel Marek, jezdec na koni  41

Herrmann Ignát, spisovatel  65



108

Hitchcock Alfred, americký filmový 
režisér  10

Hladík Petr, ministr životního prostředí 
ČR  74, 79

Hladká Kamila, spisovatelka  54

Hlaváčová Tereza, běžkyně  86

Hlavsa Jan, žonglér  25

Hlúšková Klára, pěvkyně  94

Hoffmannová Andrea, náměstkyně 
primátora statutárního města Ostravy  
28, 31, 52, 67, 77, 96, 100

Hofman Martin, herec  33

Hofmann Vít, herec  23

Hoida Ervín, veterán 2. světové války  15

Holcová Magdaléna, herečka  23, 40, 84

Holec Jan, režisér  40

Holl Steven, americký architekt  60, 61

Hollá Kateřina, cyklistka  33

Holušová Zlata, umělecká ředitelka 
festivalu Colours of Ostrava  59

Homola Jan, malíř  29

Hopsalín, klaun  27

Horká Michaela, sólistka operety 
a muzikálu  32

Horsinka Adolf, fotograf   14

Hosová Blanka, hudební skladatelka  94

Hošek Jan, fotograf  83

Houda Přemysl, historik  12

Houska Petr, herec  54 

Hrbáčová Anna, skokanka do výšky  54

Hron Alena, dirigentka  33

Hrubý Kamil, vedoucí lékárník MNO  68

Hruška František, hudebník a básník  36

Hruška Pavel, literární historik  56

Hruška Petr, básník  24, 58, 64

Hřebejk Jan, režisér  82

Hřebíčková Petra, zpěvačka  100

Hřivnáč Libor, výtvarník  9

Hsu Lynch Alissa, členka správní rady 
americké společnosti Honest Company  
59

Hübner-Ochodlo André, režisér  9

Hughes Cari, britská běžkyně  70

Hughes Sara, americká hráčka plážového 
volejbalu  49

Humana-Paredes Melissa, kanadská 
hráčka plážového volejbalu  49

Hundeling Maida, německá operní 
pěvkyně  100

Ch
Chaloupka František, hudební skladatel  

57

Cheng Kelly, americká hráčka plážového 
volejbalu  49

Chlup Danuta, polská spisovatelka  81

Chmelař Hynek, kurátor  66

Chodúr Martin, zpěvák  49, 68, 91

Chopin Fryderyk, polský klavírista 
a hudební skladatel  56

Chovanec Martin, ředitel společnosti 
Renarkon, o. p. s.  14, 29

Chudý Jan, herec  84

Chytil Tomáš, biskup Církve 
československé husitské  74

I
Ihnatík Jan, veterán 2. světové války  19

J
Jagers Reggie, americký diskař  70

Janáček Leoš, hudební skladatel  16, 45, 
49, 66, 76, 83

Janda Rudolf, fotograf  63

Janečko Ondřej, student  75

Janoušek Slávek, zpěvák  42

Janošík Michal, hudební skladatel  94

Janovičová Kamila, herečka  23, 32, 78, 
79, 86

Janská Adéla, výtvarnice  58

Jarník Vojtěch, matematik  29

Jarošek Martin, hudebník  79

Jarošková Mína, zpěvačka a herečka  79

Javorský Martin, operní pěvec  18, 95

Jelegat Pascaline, keňská běžkyně  86

Jindra Robert, dirigent  22

Jirků Boris, malíř  28

Jirman Tomáš, herec  86

Joannidu Niki, skokanka o tyči  63

Johaník Vojtěch, herec  23

Josef Mikolas, zpěvák  36

Juránková Linda, klavíristka  70



109

Jurečka Jiří, starosta městského obvodu 
Hošťálkovice  12

Jurečka Marian, ministr sociálních věcí 
a předseda KDU-ČSL  20, 47, 74

Juřica Leon, hudební skladatel  12, 46

Juříková Hana, fotografka  31

K
Kabát Jiří, violista  45

Kaboň Lukáš, fotograf  14

Kácal Eduard, student  87

Kaczi, zpěvačka  75

Kaczmarek Natalia, polská běžkyně  44

Kačer Jan, herec a režisér  42

Kafková Pavlína, herečka  82

Káli Gábor, maďarský dirigent  76

Kaloč Štěpán, běžec  25

Kaluža Klimešová Aneta, herečka  23, 36

Kaňa Radek, kandidát na hejtmana 
Moravskoslezského kraje  65

Kander John, americký hudební skladatel  
18

Káňa Petr, ředitel ZŠ Ostrava-Radvanice, 
Vrchlického 5, p. o.  93

Kaňka Michal, klavírista  33

Kansuke Nagaoka, japonský velvyslanec 
v ČR  59

Kanyza Jan, herec a malíř  68

Kanyzová Barbora, zpěvačka  75

Kapustová Markéta, hudební skladatelka  
94

Kaprálová Vítězslava, hudební skladatelka  
33

Kaptein Johanna, německá dramatička  
23

Karas Miroslav, ředitel ostravského studia 
České televize  37

Kasík Martin, klavírista  8, 45, 66

Kasíková Kristina, klavíristka  8

Katarzia, zpěvačka  45

Kerouac Jack, americký básník a prozaik  
44

Khalina Olena, ukrajinská pěvkyně  94

Khýr Václav, zpěvák a hráč na bicí  101

Kipketer Wilson, keňský běžec  85

Klaver Lieke, nizozemská běžkyně  13

Klecker Jakub, dirigent  17, 81

Klega Filip, básník  36, 85

Klemens Václav, režisér  54

Klemensová Renáta, herečka  24

Klepco Jiří, zápasník  53

Klimsza Janusz, režisér a herec  11, 23, 100

Klingrová Zuzana, lektorka jógy  77

Klus Tomáš, zpěvák  46

Klymets Iryna, ukrajinská kladivářka  70

Kněžíková Kateřina, operní pěvkyně  8, 45

Knoflíček Tomáš, hudebník  101

Kocián Martin, kontrabasista  97

Kocmanová Petra, herečka  33

Kolář Viktor, fotograf  27

Kollárik Samuel, slovenský malíř  59

Koller David, zpěvák a hudebník  94

Komárek Martin, předseda 
Českomoravského svazu hokejbalu  68  

Komárek Vladimír, malíř a grafik  14

Komárková Tereza, výtvarnice  77

Konečná Kateřina, předsedkyně KSČM 
a poslankyně Evropského parlamentu  
35 

Konieczny Robert, polský architekt  39, 
77

Konrad Michał, polský fotograf  24

Konvalinka Viktor, choreograf   29

Konvičková Markéta, zpěvačka  98

Kopecký Petr, rektor Ostravské univerzity  
11, 67, 89

Koplík Antonín, autor projektu venkovních 
učeben Archimedes  93

Kořená Linda, fotografka a výtvarnice  36

Kotvald Petr, zpěvák  43

Kouřík Pavel, hasič  56

Koutný Aleš, ředitel Základní školy 
Ostrava, Zelená 42, p. o.  72

Kovačová Martina, architektka  78

Kovář Jaroslav, jednatel společnosti 
Sareza  88

Kovář Martin, zahradní architekt  47  

Kowalczyk Aleksandra, polská výtvarnice  
22



110

Kozák Marek, violoncellista  33 

Kozub Štěpán, hudebník a zpěvák  36, 98

Kozyra Katarzyna, polská výtvarnice  75

Kožuchin Denis, ruský klavírista  74

Kraftová Lucie, herečka  40, 41 

Krajina Oskar, hudebník  92 

Kráľ Boris, návrhář  34

Král Jaroslav, kronikář městského obvodu 
Polanka nad Odrou  69

Král Ondřej, herec  77

Králová Blažena, vdova po Jaroslavu 
Královi  69

Kratochvílová Lucie, závodnice 
taekwonda  89

Kraus David, zpěvák  94

Kravitz Lenny, americký zpěvák  60

Krawczuk Marcin, polský výtvarník  14

Krejčí Ivan, režisér  9, 53

Krejčí Kateřina, herečka  23, 84

Krejčík Václav, lektor jógy  77 

Krhut Jiří, herec a zpěvák  98

Kříž Jan, sólista souboru opereta/muzikál  
99

Krkoška Jan, hejtman Moravskoslezského 
kraje  12, 24

Krpec Tomáš, zpěvák  51

Krupa Marcin, primátor Katovic  69

Kružík Robert, dirigent  66

Kubáň Pavol, slovenský operní pěvec  81

Kubelík Eduard, běžec  13

Kubenka Lukáš, varhaník  101

Kubica Martin, výtvarník  12, 83

Kubín Rudolf, hudební skladatel  46

Kubla Richard, operní pěvec  38

Kublová Marie, učitelka  38

Kučera Jan, dirigent  100

Kučová Marcela, saxofonistka  63

Kudělka Jiří, fotograf  32

Kudrna Pavel, hudebník  92

Kucharská Sedláčková Lenka, herečka  
54, 100

Kuchař Radim, ředitel Hasičského 
záchranného sboru Moravskoslezského 
kraje  12

Kulhánek Oldřich, grafik  21

Kulhavý Marek, ilustrátor  100

Kumžák Martin, hudebník  96

Kunčický Jiří, předseda Klubu přátel 
Hornického muzea v Ostravě, z. s.  14

Kuneš Václav, tanečník  76

Kunze Michael, německý textař, libretista 
a spisovatel  98

Kupcová Marie Anna, herečka  11

Kupka Martin, ministr dopravy ČR  51, 74

Kuśmierski Robert, polský hráč 
na akordeon  97

Kutilová Martina, redaktorka  29

Kuzma Guntis, lotyšský dirigent  66

Kvetan Marek, slovenský výtvarník  70

L
Lábus Jiří, herec  11

Lamperti Luke, americký profesionální 
cyklista  61

Langerová Aneta, zpěvačka  53, 84

Langrová Markéta, náměstkyně primátora 
statutárního města Ostravy  75

Lasotová Dáša, malířka  70, 83

Lauper Cyndi, americká zpěvačka  51

Ledecký Janek, zpěvák  41, 69

Lefenda Gabriela, ředitelka ostravského 
studia České televize  37

Lefner Jan, herec a režisér  38

Legerski Martin, herec  21

Lehocký Lukáš, běžec  47

Leitgeb Šimon, básník  64

Lenica Jan, polský výtvarník  92

Lenny, zpěvačka  60

Levay Sylvester, maďarský hudební 
skladatel  98

Levy Arik, izraelský designér  34

Lhoták Kamil, malíř a grafik  14

Li Ang, tchajwanská spisovatelka  58

Liang-ruey Ke, Ředitel Tchajpejské 
hospodářské a kulturní kanceláře 
v České republice  31

Liberda Bronisław, polský výtvarník, 
režisér a hudebník  62

Liberda Richard, herec  21



111

Libeskind Daniel, americký architekt  34

Ligocký Petr, básník  36

Lichnovský Petr, architekt  78

Lichý Norbert, herec a hudebník  10, 11, 
24, 27, 32, 57

Linhart Aleš, člen komise pro strategický 
rozvoj Moravskoslezského kraje  65

Linhart Milan, držitel českého uznání 
Senior roku  97

Liszt Ferenc, rakouský hudební skladatel 
a klavírista  95

Logojdová Marie, herečka  54

Loužný Tomáš, režisér  24

Luks Václav, dirigent  66

Lustig Arnošt, spisovatel  90

Lungová Barbora, malířka  83

Lýsek František, sbormistr  33

M
Maa Ry Nguyen, hudebnice a performerka  

42

Macek Pavel, výtvarník  77

Macura Vladimír, člen Židovské obce 
Ostrava  13

Maddox LeBurn, americký kytarista  22

Mahler Gustav, rakouský hudební 
skladatel  29, 88

Mach Petr, kandidát do Evropského 
parlamentu  46

Macháček Jiří, vydavatel  92

Macháčková Dagmar, náměstkyně 
primátora statutárního města Ostravy  
69

Machoninová Alena, spisovatelka  58

Machotková Jana, bývalá ředitelka 
Podnikového archivu Vítkovických 
železáren a strojíren  Klementa 
Gottwalda  85

Majerová Zuzana, kandidátka 
do Evropského parlamentu  46

Majk Spirit, slovenský zpěvák  66, 74

Malásek Petr, hudebník  100

Maksymov Jakub, režisér  91

Manuel Gloria Lurdes, běžkyně  44

Maňasová Karolina, běžkyně  16, 57

Mareček David, klavírista  45

Marek Jiří, výtvarník  11

Mariánek Michal, člen Rady města 
Ostravy  19, 54, 68

Markoš Ján, slovenský šachový velmistr, 
filozof a spisovatel  64

Martinů Bohuslav, hudební skladatel  8, 
66, 76, 83

Martuš Petr, strážník Městské policie 
Ostrava  8

Masaryk Tomáš Garrigue, prezident 
Československé republiky  14, 49, 51

Maštalír Tomáš, slovenský herec  33

Mati Martin, vedoucí střediska údržby 
zeleně Ostravských městských lesů 
a zeleně, s. r. o.  47

Matulová Markéta, zpěvačka  98

Matuška Otakar, fotograf  24

Maxián Jan, zpěvák  100

Mavritsakis Janis, řecký dramatik  84

McLaughlin Emily, velvyslankyně Kanady 
v ČR  82

Meñez Eduardo, velvyslanec Filipínské 
republiky v ČR  59

Midby Maitane, švédsko-španělská 
umělkyně  43

Michael Rittstein, výtvarník  14

Michna Radim, člen Zastupitelstva města 
Ostravy  95

Michna z Otradovic Adam, hudební 
skladatel  100

Mikudová Barbora, malířka  12

Mikulica Ivo, starosta městského obvodu 
Petřkovice  78

Mikyska Ian, hudebník a hudební skladatel  
15, 32

Misař Ivan, režisér, dramaturg a herec  58

Mistral, akrobat a komik  55

Mišík Adam, zpěvák  40, 61

Moravec Zbyněk, archeolog  35, 94

Morello Tom, americký zpěvák  60

Moreno Gasulla Laura, španělská sólistka 
baletu  41

Morys Václav, operní pěvec  101

Motýl Ivan, básník  85, 94



112

Mozart Wolfgang Amadeus, rakouský 
hudební skladatel  45, 74

Mraz Elis, zpěvačka  52

Mrázová Simona, pěvkyně 
a vysokoškolská pedagožka  12, 84

Mrkva Bedřich, sochař  38

Mrva Kamil, architekt  77

Mudrová Eva, rozhlasová a televizní 
moderátorka  62

Muchová Sabina, herečka  54

Müller Vít, běžec  13

Musah Kojo, dánský běžec  71

Myška Milan, historik  94

N
N´Faly Kouyaté, guinejský hudebník  55

Nader Isaac, portugalský běžec  13

Nádvorník Filip, malíř  70

Nagaswami Ranja, členka týmu starosty 
New Yorku Michaela Bloomberga  59

Náhlovský Martin, architekt  48

Nantl Jiří, náměstek ministra školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR  67, 96

Naoyuki Itō, ředitel Japonského 
informačního a kulturního centra  59

Nedvěd Richard, komik a kouzelník  43

Nekvasil Jiří, ředitel NDM a režisér  18, 20, 
38, 98

Nenutil Marek, výtvarník  22, 32, 72

Nesit Pavel, hudební skladatel  94

Netočný Tomáš, člen spolku Paměť 
národa  66

Netoličková Taťána, běžkyně  100

Neumann Przemysław, polský dirigent  46

Neuwirt Jiří, výtvarník  9

Nitrová Anna, operní pěvkyně  101

Nivva, AI–zpěvačka  43

Nohavica Jaromír, zpěvák  12, 97

Novák Jiří, ředitel Zoologické zahrady 
a botanického parku, p. o.  48

Novák Jiří, závodník taekwonda   89

Novák Vítězslav, hudební skladatel  83

Novotná Eliška, klavíristka  83, 100

Novotná Jarmila, operní pěvkyně  87

Novotný Pavel, novinář  20

O
Obrová Miroslava, koulařka  25

Obšil Martin, student  75

Ogrodníková Nikola, oštěpařka  62

Ochvat Petr, performer a tanečník  36

Olšáková Pavla, architektka  51

Orkin Ruth, americká fotografka  20

Orlík David, student  75

Orozovič Igor, herec a zpěvák  94

Orsag Daniel, strážník Městské policie 
Ostrava  66

Orski Łukasz, polský student  29

Orwell George, britský spisovatel  21

Osiecka Anna, polská výtvarnice  22

Ovčáček Eduard, výtvarník  91

Ovčáčková Alena, výtvarnice  91

Ovčáčková Berenika, výtvarnice  91

Ožanová Zuzana, poslankyně Parlamentu 
ČR  86

P
Pakosta Marek, předseda Českého 

volejbalového svazu  83

Palach Jan, student, který se upálil 
v lednu 1969 na protest proti okupaci 
vojsky Varšavské smlouvy  71

Pánek Dan, režisér  81

Panzenberger Petr, herec  9, 10

Pastorová Petra, běžkyně  36, 70

Patera Lukáš, historik  96

Patka Petr, výtvarník  88

Pavel Petr, prezident ČR  60, 61, 74, 86

Pavlica Jiří, umělecký vedoucí souboru 
Hradišťan  34

Peck Justin, americký choreograf  29

Pecha Peter, zpěvák a herec  51

Pejková Viktória, slovenská herečka  54

Pekarová Adamová Markéta, předsedkyně 
Poslanecké sněmovny a předsedkyně 
TOP09  47

Pešatová Leda, malířka  8

Petr Václav, violoncellista  66

Petráková Gabriela, režisérka  18, 51

Pětroš Michal, lékař  79



113

Petrůjová Julie, fotografka  18

Piazzolla Ástor, argentinský hudební 
skladatel  100

Picasso Pablo, španělský výtvarník  22

Pil C, slovenský zpěvák  66

Pilařová Gabriela, knihařka  56

Pires Rita, portugalská sólistka baletu  41

Pirner Maxmilián, výtvarník  70

Plaček Miroslav, ředitel Městské policie 
Ostrava  27

Plánka Pavel, hráč na bicí  97

Pleskot Josef, architekt  20

Plesl Rony, sochař a architekt  34

Podmol Libor, motokrosový jezdec  53

Podzimková Eliška, výtvarnice  15

Pokáč, zpěvák  41, 53

Pokorný Jiří, choreograf  20

Pokorný Marek, ředitel galeriePLATO 
Ostrava  39

Polák Jiří, výtvarník  20

Polák Vladimír, herec a moderátor  13, 75, 
82

Poláková Radka, vedoucí oddělení 
Domova pro seniory Kamenec, Slezská 
Ostrava, p. o.  81

Poledníková Julie, boxerka  50

Popelka Petr, historik  69

Porhajmová Diana, strážnice Městského 
ředitelství policie Brno  66

Porubčinová Mária, slovenská operní 
pěvkyně  22

Pospíšilová Zuzana, spisovatelka  67

Potůček Jakub, historik umění  76

Poullain Chantal, herečka a zpěvačka  57

Prášil Gidová Veronika, sólistka operety 
a muzikálu  18, 51

Prášil Marek, dirigent  98

Pravda David, cyklista  33

Pravdová Anna, historička a teoretička 
umění  98

Pražák Marek, výtvarník  32

Pražák Zbyněk, náměstek primátora 
statutárního města Ostravy  18, 20, 62, 
69, 96–98, 101

Press Jan, ředitel Moravské galerie v Brně  
93

Prokeš Jan, vládní komisař a starosta 
Moravské Ostravy  7, 49, 

Provazník Michal, předseda spolku 
Black Volley Academy – volejbalové 
akademie MSK  83

Prydz Eric, švédský hudebník  58

Přendík Petr Lexa, kronikář městského 
obvodu Ostrava-Jih  14, 32, 49, 65, 69, 
72

Pšejová Jana, členka Aliance pro 
telemedicínu a digitalizaci zdravotnictví 
a sociálních služeb  72

Puccini Giacomo, italský hudební 
skladatel  100 

Puchová Hana, výtvarnice  56

Puttnerová Marie, zpěvačka  20

R
Rácová Nikola, výtvarnice  20

Radana, kouzelnice  53

Raego, zpěvák  74

Raiskin Daniel, šéfdirigent Janáčkovy 
filharmonie Ostrava, p. o.  36, 60

Rajnoch Rudolf, legionář  90

Rakušan Vít, ministr vnitra ČR  74, 85

Ranošová Štěpánka, herečka  27, 78

Rapant Michal, malíř  68

Ratajczak Piotr, polský režisér  36

Rauer Michal, lektor jógy  77

Ravel Maurice, francouzský hudební 
skladatel  8

Redlová Lucie, zpěvačka  42

Reimer Robert, německý dirigent  88

Rezek Petr, hudební skladatel  57

Riger Břetislav, náměstek primátora 
statutárního města Ostravy  25, 47, 51

Rittstein Michael, výtvarník  14

Riva Federico, italský běžec  44

Rocc, slovinský režisér  100

Ročňová Anna, výtvarnice  33

Rocha Henrique, portugalský tenista  33

Roleček Vít, herec  11, 36

Róna Jaroslav, výtvarník  49

Ronok Kennedy, keňský běžec  86



114

Rosolová Denisa, běžkyně  100

Rosová Romana, historička umění  18

Rottrová Marie, zpěvačka  86, 95

Rovenská Magdalena, studentka  87

Rovná Veronika, operní pěvkyně  33, 95, 
101

Rozehnalová Ilona, majitelka antikvariátu 
a klubu Fiducia  56

Ruml Ondřej, zpěvák  94

Rümmeli Mark Hermann, pracovník 
Institutu environmentálních technologií 
na VŠB–TUO  9

Rusek Tomáš, kurátor  25

Ryba Jakub Jan, hudební skladatel  101

Rybka Pavel, varhaník  74

Rychtárová Gabriela, běžkyně  25

Ř
Řehulka Vítězslav, kněz  53, 64

Řezníček Antonín, ředitel Městského 
ředitelství policie Ostrava  27

S
Sabet Bijan, velvyslanec USA v ČR  18

Sakurado Shino, japonská sólistka baletu  
32

Salichová Helena, výtvarnice a folkloristka  
20, 34, 62, 69

Salomon Tomáš, generální ředitel České 
spořitelny a. s.  60

Samek Richard, operní pěvec  8

Samlík Jakub, herec  77

Sanzhara Oleksandr, tajemník 
dniperského městského zastupitelstva  
36, 37

Sara Twister, lučištnice a hadí žena  55

Sasínová-Polarczyk Alena, herečka  54, 87

Satoria Ondřej, baseballista  50

Saudek Jan, fotograf  14

Savka Tomáš, zpěvák  52

Sebastian, zpěvák  43

Secová Jana, ředitelka Střediska volného 
času Korunka, p. o.  72

Sedjati Djamel, alžírský běžec  44

Sedláček Bořek, herec  82

Sedláček Jiří, herec  87

Sedláčková Andrea, spisovatelka 
a filmařka  64

Sedlo Klára, malířka  16

Sekera Miroslav, klavírista  45

Sem Svatopluk, operní pěvec  22

Separ, slovenský zpěvák  66

Seriš Pavol, slovenský herec  79

Siemaszko Olga, polská výtvarnice  92

Simon Neil, americký dramatik 
a scenárista  11

Shakespeare William, anglický dramatik  9

Shakhnovich Viktoriia, umělkyně 
a designérka  43

Sheldrake Rupert, britský biolog  60

Schakenbos Loes, scénografka  20

Scheller Przemysław, polský hudební 
skladatel  24

Schiffauer Edvard, hudební skladatel  12, 
45

Schimmelpfennig Roland, německý 
dramatik  86

Schimmerová Procházková Markéta, 
sólistka muzikálu a operety  78, 79

Schmitt Bertrand, básník 
a dokumentarista  98

Schnaitter Jakob, německý tenista  33

Schumann Robert, německý hudební 
skladatel  33

Schweiger Tilman, německý herec  81

Sibera Jana, operní pěvkyně  70

Sibilio Alessandro, italský běžec  44

Sidej Richard, architekt  70

Síkela Jozef, ministr průmyslu a obchodu 
ČR  15, 55

Sikula Petr, fotograf  90

Síla Jan, člen Zastupitelstva města 
Ostravy  95

Silovský Vladimír, výtvarník  14

Sinajskij Vasilij, šéfdirigent Janáčkovy 
filharmonie Ostrava, p. o.  8, 36

Siničák Martin, herec  10

Sís Petr, výtvarník a spisovatel  91

Skála Daniel, hudebník a hudební 
skladatel  24, 101

Skleničková Ráchel, klavíristka  31



115

Sládek Ondřej, kouzelník  57

Slíva Jiří, výtvarník  20

Sloboda Matej, slovenský hudební 
skladatel  24

Smejkalová Sylva, hudební skladatelka  
94

Smetana Bedřich, hudební skladatel  8, 16, 
17, 20, 21, 29, 45, 56, 60, 66, 97

Smith Sam, britský zpěvák  60

Smolková Pavla, běžkyně  86

Snášel Václav, rektor VŠB–TUO  70

Sosnowski Kajetan, polský výtvarník  22

Spáčil Vojtěch, děkan Ekonomické fakulty 
VŠB–TUO  70

Spengemann Paul, německý kameraman  91

Squire Henri, německý tenista  33

Stanček Tomáš, dirigent  84

Stanjura Zbyněk, ministr financí ČR  55, 
60, 61, 74

Staňková Tereza, děkanka Hornicko-
geologické fakulty VŠB–TUO  82

Starý Alexandr, klavírista  12

Stażewski Henryk, polský výtvarník  22

Steen Roger, americký koulař  13

Stehli Iren, švýcarsko-česká fotografka  
83

Steininger Ladislav, výtvarník  35

Stojanović Minja, srbská harfistka  39

Strakoš Martin, historik umění  18, 96

Strnad Jaroslav, podnikatel  64

Strømgren Jo, norský choreograf  41

Stromšík Zdeněk, běžec  16, 57

Strungová Iveta, tajemnice Filozofické 
fakulty Ostravské univerzity  67

Strzemiński Władysław, polský výtvarník  
22

Střihavka Kamil, zpěvák  88

Stuchlík Zdeněk, ředitel Fyzikálního 
ústavu Slezské univerzity v Opavě 
a fotograf  37

Suchý Michal, běžec  86

Sumec Ivo, výtvarník  11

Sutnar Ladislav, designér  28

Svatoš Vladimír, skladatel a varhaník  12, 45

Svidroňová Kristýna, básnířka  36

Svitičová Julie, sólistka baletu  23, 24

Svoboda Tomáš, režisér a scenárista  11, 
86

Svobodová Milada, vedoucí Planetária 
Ostrava  82

Svrčinová Pavla, hlavní hygienička ČR  34 

Sýs Ladislav, obchodní ředitel společnosti 
PKS stavby a. s.  54

Szántó Jakub, redaktor  20, 29

Szanyi Katarína, výtvarnice  32, 90

Szendiuch David, operní pěvec  18

Szurmanová Irena, hudební skladatelka  94

Š
Šalamon Michael, zpěvák  89

Ščibrányi Milan, běžec  63

Šedivý Marek, dirigent  49, 100, 101

Šenkyřík Tomáš, hudebník  101

Šeparović Mario, kytarista  41

Šerka Jozef, archivář  90, 94, 96

Ševčíková Alena, vedoucí oddělení 
nákupu a veřejných zakázek 
v Nemocnici Nové Město na Moravě, 
p. o.  51

Šíma Josef, malíř  14

Šimáček Theodor, student  87

Škapa Michal, výtvarník  8

Škutová Lenka, výtvarnice  51, 66

Škutová Lívie, výtvarnice  51, 66

Šmalcová Markéta, ilustrátorka  67

Šmíd Jakub, režisér  33

Šmidák Jiří, výkonný ředitel společnosti 
MORYS s. r. o.  25

Šňupárek Vojta, kytarista  41 

Šoltis Jiří, zpěvák a kytarista  101

Šoustalová Martina, místostarostka 
městského obvodu Polanka nad Odrou  
69

Špalková Petra, herečka  28

Špaňhel Jakub, malíř  32

Špicar Radek, viceprezident Svazu 
průmyslu a dopravy ČR  59

Šťastný Radovan, výtvarník a textař  32

Štenclová Alžběta, výtvarnice 
a spisovatelka  64



116

Štěpánek Vojtěch, režisér  23, 87

Štreit Jindřich, fotograf  20

Šústková Hana, ředitelka Archivu města 
Ostravy  7, 28, 64, 70

Šuško Petra, hudební skladatelka  24, 94

Švolba Petr, sochař  70

T
Tajovský Hynek, herec  84

Teare Cooper, britský běžec  71

Tichá Kateřina Marie, zpěvačka  94, 100

Tichánková Hana, náměstkyně primátora 
statutárního města Ostravy  21, 28, 39, 
47, 54, 59, 75

Tichánková Natálie, sólistka souboru 
opereta/muzikál  98, 99

Tichý David, ředitel Krizového centra 
Ostrava, z. s.  29

Tiliu Motýlová Elli, básnířka  32

Titor Ivan, výtvarník  92

Tomešek Jonáš, student  75

Tomiczek Václav, vysokoškolský pedagog  
72

Tomsová Jana, choreografka a pedagožka  
37

Toyen, výtvarnice  26

Trojan Ivan, herec  81

Třeštík Tomáš, fotograf  93

Truplová Zuzana, herečka a zpěvačka  36

Turek Tomáš, zpěvák  66

U
Uher Aleš, publicista  100

Uhlig Petr, ředitel Městské nemocnice 
Ostrava, p. o.  19, 51, 54, 68

Uhlíř Jaroslav, hudebník a zpěvák  94

Uchytil Lukáš, skokan o tyči  75

Ulrich Hans, starosta Moravské Ostravy, 
stavitel  8, 15, 35, 49

Urban Jiří, zlatník  14

Urbánková Tamara Anežka, pěvkyně  74

Uryupin Valentin, ruský dirigent  56

Uvira Petr, kytarista  20

V
Vacík Jan, operní pěvec  100

Valent Gejza, diskař  79

van de Putte Victor, belgický cyklokrosař  

79

Vaněk Daniel, architekt  25

Vaněk Lubomír Vlna, zpěvák  63

Vasky Matej, student  29

Vášová Viktorie, herečka  21

Vašut Tomáš, houslista  101

Vávra Jiří, náměstek primátora 

statutárního města Ostravy  101

Vávrová Veronika, architektka  78

Vavříková Marlen, hobojistka  100

Vavřínek Stanislav, dirigent  94, 95

Velčovská Jiroušková Veronika, 

designérka  93

Velčovský Maxim, designér  93

Verdi Giuseppe, italský hudební skladatel  

66 

Verne Jules, francouzský spisovatel  87

Vereš Richard, starosta městského 

obvodu Slezského Ostrava  42, 68

Veselka Petr, starosta městského obvodu 

Moravská Ostrava a Přívoz  28, 29, 48, 

88

Veselý Jan, profesionální cyklista  66

Vicanová Nela, architektka  76

Viktora David, herec  87

Vilímek Vítězslav, vysokoškolský pedagog  

88

Vladivojna La Chia, zpěvačka  46, 58 

Vlček Jan, fotograf a výtvarník  36

Vlček Lukáš, sólista souboru opereta/

muzikál  18, 78, 79, 98, 99

Vlček Vladimír, ředitel Hasičského 

záchranného sboru ČR  69

Vlčková Martina, sólistka operety  18

Vlkovič Roman, operní pěvec  12, 18, 101

Vltavský Cyril, vedoucí odboru územního 

plánování a stavebního řádu  47

Vodička Jiří, houslista  32, 45, 66

Vojtek Josef, zpěvák  56, 69

Volejníček Bohdan, knihovník  22, 49

Volný Tomáš, běžec  18



117

Voltr Martin, profesionální cyklista  66

von Mayerburg Marius, německý dramatik  
84

Vondráček Lukáš, klavírista  56

Võro Õilme, estonská běžkyně  71

Vosecká Klára, režisérka  84

Voxel, zpěvák  77

Vrána Tomáš, klavírista  33

Vrbacký Jan, herec  42

Vrbová Petra, vedoucí nákupu společnosti 
GasNet, s. r. o.  51

Vrchlabský Petr, básník  92

Vrzalová Simona, běžkyně  16

Všelichová Petra, televizní režisérka  51

Vůjtek Tomáš, dramaturg  24

Výborný Marek, ministr zemědělství ČR  
74

Vydrová Izabela, herečka  15, 36

Vyhnánek David, režisér  36, 42

Vychodilová Lucie, držitelka čestného 
uznání v anketě Senior roku  97

Vykydal Kamil, výkonný ředitel GEOSAN 
GROUP a. s.  51

Vyorálek Jiří, herec  28

Výtisk Tomáš, starosta městského obvodu 
Krásné Pole  69

W
Wagner Richard, německý hudební 

skladatel  32

Wallner Mark, německý tenista  33

Weber Julian, německý oštěpař  44

Weber Milan, galerista  11

Welsh Irvin, britský spisovatel  60

Wierzgoń Michał, hráč na bicí  97

Wilczek Hans, hrabě  68

Wilczek Lech, polský fotograf  83

Wilk Elise, rumunská dramatička  41

Wilkoń Józef, polský výtvarník  92

Wilkerson Brandie, kanadská hráčka 
plážového  49

Witosz David, místostarosta městského 
obvodu Moravská Ostrava a Přívoz  8

Wojnar Vlastimil, trenér HC Vítkovice 
Ridera  91

Wróbel Paweł, polský běžec  70

X
Xindl X, zpěvák  40

Y
Yeol Eum Son, jihokorejská klavíristka  95

Yu-Chien Tseng, tchajwanský houslista  88

Z
Zajacová Jana, herečka  40, 41

Zámečníková Slávka, operní pěvkyně  45

Zampieri Gianluca, operní pěvec  32

Zářický Aleš, historik  96

Zátopek Emil, běžec  62, 85

Zátopková Dana, atletka  62

Zdražila Hans, vzpěrač  50

Zedníček Libor, strážník Městské policie 
Ostrava  66

Zelenka Jan Dismas, hudební skladatel  
66

Zeller Florian, francouzský dramatik 
a spisovatel  23, 24

Zeman Daniel, vedoucí projektu Boutique 
Business Inkubátor Ostravica  48

Zerzoň Jiří, fotograf  14

Zlesáková Markéta, malířka  81

Ž
Žáček Michal, saxofonista  32

Železný Jan, oštěpař  100

Žemla Jan, ředitel Janáčkovy filharmonie 
Ostrava, p. o.  60, 61

Ženatý Ivan, houslista  45

Žídek Jakub, dirigent  18, 51



118

Rejstřík institucí

A
Acoustic Irish, hudební skupina  55

Acoustica, hudební skupina  56

Adobre, hudební skupina  74

AGEL, skupina, jejíž součástí jsou 
zdravotnická zařízení  37

Akademie výtvarných umění v Praze  68

AKORD&POKLAD, s. r. o.

– Dům kultury Akord  84, 88

– Dům kultury Poklad  20, 31, 35, 43, 
45–47, 50, 63, 74, 76, 83, 84, 88, 100

Aldamáš, cimbálová muzika  77

Aliance pro telemedicínu a digitalizaci 
zdravotnictví a sociálních služeb  72

Alkehol, hudební skupina  77

Alliance Française  57

ANO 2011, politické hnutí  24, 35, 49, 75, 84

Archiv města Ostravy viz Magistrát města 
Ostravy

Armáda ČR  22, 34, 39, 86, 89

– Krajské vojenské velitelství Ostrava  19

– Ústřední hudba Armády ČR 39

Arrows Ostrava, baseballový klub  50

ASAF, hudební skupina  55

Assiros Cultural Association, řecký 
folklorní soubor  62

Asociace turistických informačních center 
České republiky  28

Ateliér NDM viz Národní divadlo 
moravskoslezské, p. o.

Atlantik viz Centrum kultury a vzdělávání 
Moravská Ostrava, p. o.

Atletická hala viz Vítkovice Aréna, a. s.

Atletika Poruba, sportovní klub  62

AVE ART Ostrava, vyšší odborná škola, 
střední umělecká škola a základní 
umělecká škola, s. r. o.  75

B
Baborák Ensemble, hudební soubor  97

Ballistic, hudební skupina  33

BandAdriatica, italská hudební skupina  55

Bandjeez, hudební skupina  94

Barrák Music Club, hudební klub  25, 27, 

29, 6686

Bastard, hudební skupina  29

Bauhaus končit nemusí!!!, iniciativa  18, 27, 

39, 56

Beast In Black, finská hudební skupina  62

Big Band Ostrava  49

Bílé divadlo, amatérské divadlo  63, 78

Biren Kalindi Chhan Dace Ensemble, 

indický taneční soubor  55

Black Volley Academy – volejbalová 

akademie MSK, z. s.  83

Bludný kámen, z. s.  32

BMW AG  60

BoCirk, soubor nového cirkusu  91

Bonifantes Pardubice, pěvecký sbor  94

BorsodChem MCHZ, s. r. o.  72

Botox, hudební skupina  77

Boutique Business Inkubátor Ostravica  

48, 91, 93, 94, 96

Boxing Ostrava, boxerský tým  50

Brass Quintet, hudební soubor  49

Bratři Ebenové, hudební skupina  60

Bumerang, pěvecký sbor  33

BUMBUM Comedy klub  75

Buty, hudební skupina  77, 94

BYSTROŇ Group a. s. 67, 70

C
Canticum Ostrava, pěvecký sbor  57

CE Industries, průmyslových podniků  64



119

Centrum energetických 

a environmentálních technologií – 

Explorer (CEETe) viz Vysoká škola 

báňská – Technická univerzita Ostrava

Centrum hyperbarické medicíny viz 

Městská nemocnice Ostrava, p. o.

Centrum kultury a vzdělávání Moravská 

Ostrava, p. o.  49

– Atlantik, klub  82

– Minikino  28, 29, 82, 91

– Parník, hudební klub  74, 82

– Vila Hanse Ulricha  8, 15, 35, 49, 92

Centrum PANT  12, 29, 64

Centrum sociálních služeb Ostrava, o. p. s.  

29

CERN, Evropská organizace pro jaderný 

výzkum  60

Cia. PakiPaya, španělský soubor nového 

cirkusu  48

Circo Zoé, francouzský soubor nového 

cirkusu  48

Církev československá husitská  74

Citron revival Standa Hranický memory, 

hudební skupina  34, 69

City Campus viz Ostravská univerzita  

Classic Produktion Osnabrück, německé 

hudební vydavatelství  33

Collegium Vocale 1704, pěvecký sbor  66

Colleguim 1704, hudební soubor  66

Concens Investments a. s.  60

CYLINDERS HOLDIG a. s.  35, 56

– VÍTKOVICE CYLINDERS a. s.  35

Č
Čechomor, hudební skupina  77

Černá louka s. r. o. 

– výstaviště Černá louka  11, 20, 64, 73, 

78, 98

– Slezskoostravský hrad  14, 25, 33, 40, 

43, 46–48, 58, 62, 63, 66, 68, 93

Česká asociace kickboxu z. s.  85

Česká pirátská strana  49

Česká pošta, s. p.  91

Česká spořitelna a. s.  59

Česká televize (ČT)  28, 33, 59

– ostravské studio České televize  37, 51, 

52, 62

Českomoravský svaz hokejbalu  68

Československá obec legionářská  52, 86, 

90

Český báňský úřad  14

Český červený kříž  37, 98

Český filharmonický sbor Brno  66, 76

Český rozhlas  59

Český rozhlas Ostrava  33, 45, 62, 96

Český volejbalový svaz  83

ČEZ ESCO, a. s.  14

Činoherní studio NDM viz Národní divadlo 

moravskoslezské, p. o. (NDM)

D
Datank, analytická agentura  29

Dechová hudba Polanka  69

Dětský folklorní soubor Hlubinka  62

Disfigured Corpse, hudební skupina  66

Divadelní společnost Petra Bezruče s. r. o. 

(DPB)  10, 11, 23, 24, 40, 84, 94

Divadlo „12“ viz Národní divadlo 

moravskoslezské, p. o. (NDM)

Divadlo Antonína Dvořáka viz Národní 

divadlo moravskoslezské, p. o.

Divadlo Bajka  60

Divadlo bratří Formanů  77

Divadlo D.N.O.  60

Divadlo Ententýky  55

Divadlo Houže, slovenské divadlo  60

Divadlo Jiřího Myrona viz Národní divadlo 

moravskoslezské, p. o. 

Divadlo LokVar  60

Divadlo loutek Ostrava, p. o. (DLO)  21, 32, 

40, 41, 43, 57, 60, 91

Divadlo Milana Šťastného  33

Divadlo Mír  11, 15, 74, 82



120

Divadlo Na zábradlí  43

Divadlo Petra Bezruče  11, 42, 58, 77, 78

Divadlo pod Palmovkou  43

Divadelní třída CED, činoherní studio  93

DKMO s. r. o.  

– Dům kultury města Ostravy  56, 60, 76, 
96

Doga, hudební skupina  63

Dolní oblast Vítkovice, z. s.  19–20, 34, 36, 
41, 43, 45, 47, 49, 56–59, 61, 62, 65, 66, 
74, 76–79, 87, 88, 91

– Landek Park  38, 86

– Multifunkční aula Gong  22, 31, 84, 
96–98, 100

– Velký svět techniky  76, 77, 78

– Galerie Futureum  81, 91

– Galerie Gong  22

– Jedn1čka lounge  91

Dlouhá cesta, spolek  97

Dock, hudební klub  96

Domov Iris, p. o.  98

Domov pro seniory Kamenec, Slezská 
Ostrava, p. o.  81

Domov Slunečnice Ostrava, p. o. 101

Domov Sluníčko, Ostrava-Vítkovice, p. o.  72

Domova Slunovrat, Ostrava-Přívoz, p. o. 
98

Dopravní podnik Ostrava a. s.  39, 52, 72, 
85, 95, 98, 100

DRŽIK s. r. o.  88

Důl Michal viz Národní památkový ústav, 
územní odborné pracoviště Ostrava

Dům farnosti Ostrava-Poruba  47

Dům kultury Akord viz AKORD&POKLAD, 
s. r. o.  

Dům kultury města Ostravy viz DKMO s. r. o.  

Dům kultury Poklad viz 
AKORD&POKLAD, s. r. o.  

Dům umění viz Galerie výtvarného umění 
v Ostravě, p. o. 

E
Ekonomická fakulta viz Vysoká škola 

báňská – Technická univerzita Ostrava

Emerald Shine, hudební skupina  86

Empty Pipen, hudební skupina  66

Epoque Quartet, hudební soubor  96

Everyday Friday, hudební skupina  100

Evropská asociace pro urbánní historii  68

Evropská asociace zoologických zahrad 

a akvárií  48

Evropská investiční banka  56

Evropská unie (EU)  16, 28, 34, 38, 47

Evropský parlament  35, 46, 47, 49

Evropský parlament mládeže v ČR  24

Exorcizphobia, hudební skupina  25

Explicit, hudební soubor  43

F
Fakulta bezpečnostního inženýrství 

viz Vysoká škola báňská – Technická 

univerzita Ostrava

Fakulta designu a umění Ladislava 

Sutnara viz Západočeská univerzita 

v Plzni

Fakulta multimediálních komunikací 

Univerzity Tomáše Bati  13

Fakulta sociálních studií viz Ostravská 

univerzita

Fakulta umění viz Ostravská univerzita

Fakultní nemocnice Ostrava (FNO)  11, 21, 

96

– Ústav soudního lékařství  21

famme2fatale, houslové duo  69

Farma Duběnka, z. s.  32

FC Baník Ostrava, sportovní klub  77, 93

FC Odra Petřkovice, sportovní klub  77

Fiducia, antikvariát a klub  12, 15, 18, 59, 

64, 83, 90, 91, 98

– Fotografická galerie Fiducia  13, 22, 68

– Galerie Dole  12, 18, 59, 83

Filharmonie Bohuslava Martinů  66

Filharmonie Opole  46

Filozofická fakulta viz Ostravská univerzita

Filozofická fakulta viz Univerzita Karlova 

v Praze



121

Finanční analytický úřad  62 

Firedog, hudenní skupina  66  

Fjetef, hudební skupina  66

Folk Ostrava, z. s.  82 

Folklorní klub Fogáš  50

Folklorní soubor Jitřenka  62

Folklorní soubor Oblík  62   

Fotografická galerie Díra  8, 18, 24, 76, 
83, 91

Fotografická galerie Fiducia viz Fiducia

4FourBand, hudební skupina  27

Friš, cimbálová muzika  69

Frýdlantská chasa, národopisný soubor  25

Fyzikální ústav viz Slezská univerzita 
v Opavě

G
Galerie Dole viz Fiducia

Galerie Dukla  20, 51, 65, 70

Galerie FEIKA viz Vysoká škola báňská – 
Technická univerzita Ostrava

Galerie Futureum viz Dolní oblast 
Vítkovice, z. s.

Galerie Gong viz Dolní oblast Vítkovice, 
z. s.

Galerie na schodech  88

Galerie Nibiru  85 

Galerie Opera viz Národní divadlo 
moravskoslezské, p. o.

Galerie současné malby viz Národní 
divadlo moravskoslezské, p. o. 

Galerie výtvarného umění v Ostravě, p. o. 
(GVUO)  70, 

– Dům umění  11, 14, 20, 26, 44, 45, 58, 70, 
75, 92

– Kabinet grafiky  14

Gangster of Orchestra, hudební soubor  
52

Garage, hudební klub  21

GasNet, s. r. o.  51 

Gate Crasher, hudební skupina  29

Generální konzulát Polské republiky 
v Ostravě  86

GEOSAN GROUP a. s.  51 

Gutalax, hudební skupina  66 

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-
Poruba, p. o.  91

Gymnázium, základní škola a mateřská 
škola Hello s. r. o.  67

H
Ha Šnajim, divadlo  79

Hanz’s Fvckers, hudební skupina  63

Hasičský záchranný sbor České republiky  
56, 69, 85, 101

Hasičský záchranný sbor 
Moravskoslezského kraje  12, 37, 56, 86

Hasičský záchranný sbor Plzeňského kraje  
56

Hazard, hudební skupina  69

HC Vítkovice Ridera a. s., hokejový klub  
77, 91

Hentai Corporation, hudební skupina  27 

Herecká asociace  78

Hipnautica, hudební skupina  75

Hlahol, hudební skupina  47 

Hlas Česka, z. s.  89

HOMOLA holding s. r. o.  88

Honest Company, americká společnost  
59

Horní škola v Moravské Ostravě  83

Hornicko-geologická fakulta viz Vysoká 
škola báňská – Technická univerzita 
Ostrava

Hradišťan, hudební soubor  34

Hudební bazar, hudební klub  7, 66, 101

Ch
Charita Česká republika  75

Chinaski, hudební skupina  36

Chorus Ostrava, pěvecký sbor  91

ChráŇená Dílna, hudební skupina  29

I
Inekafe, hudební skupina  53

Ing. Pavel Šimek – Florart, ateliér zahradní 
architektury  47

Ingot, hudební skupina  89

In-line park viz Sportovní a rekreační 

zařízení města Ostravy, s. r. o.



122

Insania, hudební skupina  47

Institut tvůrčí fotografie viz Slezská 

univerzita v Opavě

ITF Pardubice, z. s.  89

J
Jablkoň, hudební skupina  60

Jagellonská univerzita v Krakově  29

Janáčkova filharmonie Ostrava, p. o. 

(JFO)  8, 22, 29, 33, 36, 56, 60, 61, 66, 

74, 76, 78, 84, 88, 94, 95, 100

– Vesmír, koncertní sál  8, 78, 94, 95

Janáčkova konzervatoř v Ostravě, p. o.  

25, 59, 76, 87, 98

Janáčkovo kvarteto  16

Japonské informační a kulturní centrum  

59

Jedn1čka lounge viz Dolní oblast 

Vítkovice, z. s.

Jelen, hudební skupina  53

Jezdecký klub Baník Ostrava  41

Junák – český skaut, z. s.  86

K

Kabinet grafiky viz Galerie výtvarného 

umění v Ostravě, p. o.

Kahan-Ostravski, hudební skupina  89  

KANIA a. s.  51

Karol a Kvído, hudební skupina  41

Kitns, hudební skupina  28

Klub českých turistů viz SSK Vítkovice, z. s.

Klub českých velocipedistů v Hrabové  45

Klub přátel Hornického muzea v Ostravě, 

z. s.  14, 72

Knihovna města Ostravy, p. o.  22, 49, 80

Kofe-in, hudební skupina  74, 100

komise pro strategický rozvoj viz 

Moravskoslezský kraj

Komorní scéna Aréna, p. o. (KSA)  9, 23, 

26, 51, 53, 65, 76, 84, 91

Komunistická strana Čech a Moravy 

(KSČM)  35

Konfederace politických vězňů České 

republiky  86, 91

Koordinační centrum seniorů Ostrava  97

Korkonto, hudební skupina  86

Kotula, cimbálová muzika  25 

Krajská hygienická stanice 

Moravskoslezského kraje  34

Krajské ředitelství policie 

Moravskoslezského kraje viz Policie ČR

Krajské vojenské velitelství Ostrava viz 

Armáda ČR

Krajský soud v Ostravě  18, 21, 24, 51, 61

Krematorium Ostrava, a. s.  81

Krematorium zvířat Ostrava, s. r. o.  42

Krisiun, brazilská hudební skupina  66

Krizové centrum Ostrava, z. s.  29 

Křesťanská a demokratická unie – 

Československá strana lidová, politická 

strana (KDU-ČSL)  47

Kulturní centrum Provoz  4358, 64  

Kulturní zařízení Ostrava-Jih, p. o.  

– Kulturní dům K-TRIO  22, 46 

Kunovjan, folklorní soubor  34

L
L. A. Sunday, hudební skupina  41

Lake Malawi, hudební skupina  47

Landek Park viz Dolní oblast Vítkovice, z. s.

Letní koupaliště v Porubě viz Sportovní 

a rekreační zařízení města Ostravy, 

s. r. o. 

Laura a její tygři, hudební skupina  53

Legendy se vrací, hudební skupina  43, 69

Lékařská fakulta viz Ostravská univerzita

Letiště Leoše Janáčka Ostrava  74, 84

Liberty Engineering Products Ostrava 

s. r. o.  61

Liberty Ostrava a. s.  11, 17, 18, 24, 51, 55, 

61, 64, 81, 94

Liga proti rakovině Praha  39 

Limity, hudební skupina  41

Lollipopz, hudební skupina  41

Loutkový svět, divadlo  58

Lucie revival, hudební skupina  61  

Lunetic, hudební skupina  61



123

M
Magistrát města Frýdek-Místek  78 

Magistrát města Ostravy (MMO)  15, 47, 

57, 58, 78

– Archiv města Ostravy (AMO)  7, 28, 50, 

64, 70, 90, 94, 96

– odbor ochrany životního prostředí  57, 

58, 78

– odbor územního plánování a stavebního 

řádu  47

– Stavební úřad  58

Makabara, vokální trio  31

Malá Ondřejnica, folklorní soubor  56

Malalata, hudební skupina  47

Malevolent Creation, americká hudební 

skupina  66 

Malignant Tumöur, hudební skupina  77

Malina Brothers, hudební skupina  42

Marathon Klub Seitl Ostrava z. s.  36, 70

Marduk, švédská hudební skupina  66

Marien, hudební skupina  42

Marxova tchýně, hudební skupina  74

Masarykova liga proti tuberkulóze  14

Master Design, kancelář architektů  48

Mateřská škola Ostrava-Petřkovice, 

U Kaple 670, p. o.  73, 78

Mateřská škola Ostrava-Poruba, Jana 

Šoupala 1611, p. o.  98

Mateřská škola, Ostrava-Poruba, 

Dětská 920, p. o.  31

Matiční gymnázium, Ostrava, p. o. 89 

MENS SANA, z. ú., nezisková organizace  

74, 100

Městská divadla pražská  43

Městská nemocnice Ostrava, p. o. (MNO)  

16, 19, 51, 54, 68, 73, 95

– Centrum hyperbarické medicíny  19

Městská policie Ostrava  8, 27, 37, 66, 101

Městské ředitelství policie Ostrava viz 

Policie ČR 

Městské ředitelství policie Brno viz Policie 

ČR 

Městský ateliér prostorového plánování 

a architektury, p. o.  52

Městský stadion viz Vítkovice Aréna, a. s.

Městský úřad Kopřivnice  78

Metal Factory, hudební skupina  89

Metalinda, hudební skupina  47

Mezinárodní cyklistická asociace veteránů  

45

Mezinárodní federace ledního hokeje  39

Mig 21, hudební skupina  60

Minestrone, hudební skupina  55

Minikino viz Centrum kultury a vzdělávání 

Moravská Ostrava, p. o.

Ministerstvo dopravy ČR  51, 74

Ministerstvo financí ČR  55, 60, 61, 74

Ministerstvo kultury ČR  18, 20

Ministerstvo obrany ČR  74

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR  

74, 86

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR  28, 74, 

88

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR  14, 

86

Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy ČR  67, 72, 96

Ministerstvo vnitra ČR  74, 78, 85

Ministerstvo zemědělství ČR  74

Ministerstvo životního prostředí ČR  74, 

79

Mirai, hudební skupina  36

Mobilní hospic Ondrášek, o. p. s.  26, 79, 

97 

Monkey Business, hudební skupina  46

Moody’s, ratingová agentura  48

Moravskoslezská vědecká knihovna 

v Ostravě, p. o.  49, 76, 81

Moravskoslezský kraj  12, 34, 49, 72, 74, 

80, 89, 93, 96

– Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje  

24, 74, 84

– komise pro strategický rozvoj  65

MORYS, s. r. o.  25



124

Moře dní, hudební skupina  75

Motoristé sobě, politická strana  49

MOVE Ostrava z. s., soubor nového 

cirkusu  91

Možná hosté, hudební skupina  15

MŠK Žilina, slovenský sportovní klub  52

Multifunkční areál (zimní stadion 

v Porubě) viz Sportovní a rekreační 

zařízení města Ostravy, s. r. o.

Multifunkční aula Gong viz Dolní oblast 

Vítkovice, z. s.

Munroe, hudební skupina  74

Musica Gloria, mezinárodní hudební 

soubor  66

MV STAVBY VJAČKA, s. r. o.  78

My Dva Trio, hudební skupina  101

N
Nadace Landek Ostrava  72, 81

Nadační fond Arnošta Lustiga  90

Nahum, hudební skupina  25

Národní archiv v Praze  85

Národní divadlo moravskoslezské, p. o. 

(NDM)  9, 10, 11, 17, 18, 20–23, 24, 29, 30, 

32, 33, 37, 38, 43, 49, 51, 57, 71, 74, 78, 

81, 82, 83, 87, 92, 93, 99–101

– Divadlo Antonína Dvořáka  11, 17, 20, 57, 

90

– Divadlo Jiřího Myrona  8, 36, 37, 57, 81, 

83, 90, 98

– Divadlo „12“  23, 41, 54, 71, 86, 93

– Ateliér NDM  71

– Galerie Opera  24, 37, 81, 90

– Galerie současné malby  11, 90

– Činoherní studio NDM  93

– Studio současného divadla  93

Národní divadlo v Praze  70, 93

Národní hasičské muzeum  56

Národní památkový ústav, územní 

odborné pracoviště Ostrava  70

– Důl Michal  53, 63, 88

Národní síť Zdravých měst ČR  11

Národní stálá konference při Ministerstvu 

pro místní rozvoj ČR  28

Národní symfonický orchestr Taiwan  88

Národní zemědělské muzeum, pobočka 

Ostrava  45, 76

ND Young, činoherní studio  93

Nebe, hudební skupina  75

Nedivoč, hudební skupina  55, 58, 75

Neminem, hudební skupina  41, 43

Nemocnice Nové Město na Moravě, p. o.  

51

No Name, slovenská hudební skupina  53

Nomura, hudební skupina  25

O
OAMP Holding s. r. o.  60

Občanská demokratická strana (ODS)  

29, 47

Oblastní výbor Českého svazu bojovníků 

za svobodu gen. Mikuláše Končického 

Ostrava  13, 22, 84

odbor ochrany životního prostředí viz 

Magistrát města Ostravy

odbor územního plánování a stavebního 

řádu viz Magistrát města Ostravy

OKK Koksovny, a. s.  72

Okrašlovací spolek Za krásnou Ostravu  91

Okresní soud v Ostravě  21

Olympic, hudební skupina  53

Ondráš z Janovic, folklorní soubor  62

ONO – Ostrava New Orchestra  57

Opel Zoo Kronberg, německá zoologická 

zahrada  39

Orchestr VŠB–TUO viz Vysoká škola 

báňská – Technická univerzita Ostrava  

Ostrava Expat Centre  84

Ostravar Aréna viz Vítkovice Aréna, a. s.

Ostravská banda, hudební soubor  57, 83

Ostravská organizace vozíčkářů  97

Ostravská univerzita (OU)  11, 21, 25, 29, 

67, 76, 83, 88, 89, 91, 100

– Fakulta sociálních studií  72



125

– Fakulta umění  38, 70, 76, 77, 84, 87

– Filozofická fakulta  67, 68, 72, 94

– Lékařská fakulta  11, 34

– Přírodovědecká fakulta  76

– Ústav epidemiologie a ochrany 

veřejného zdraví Lékařské fakulty  34

– City Campus  24, 29, 52, 75, 84, 88, 93, 

101

Ostravské centrum nové hudby  57

Ostravské městské lesy a zeleň, s. r. o.  47

Ostravské muzeum, p. o.  32, 35, 54, 57, 94

ostravské studio České televize viz Česká 

televize

Ostravské vodárny a kanalizace a. s.  46

OZO Ostrava s. r. o.  55

OzzSabbath, hudební skupina  66

P
Pajky Pajk Martina Kumžáka, hudební 

skupina  96

Pakostra, hudební skupina  66

Papilonia Ostrava, expozice motýlů  14

Parco Faunistico La Torbiera, italské 

centrum pro ochranu a reprodukci 

ohrožených druhů  35

Parlament České republiky  86

– Poslanecká sněmovna  47

– Senát  74, 75, 88

Permoník Choir Karviná, pěvecký sbor  98

– Mládežnický sbor Permoník  95

Parník viz Centrum kultury a vzdělávání 

Moravská Ostrava, p. o.

PaS de Theatre, produkční společnost  58

Pedagogická fakulta v Ostravě  35

Pěvecké sdružení moravských učitelů  13

Phil Campbell and the Bastard Sons, 

britská hudební skupina  62

pictory, z. s.  90

PKS stavby a. s.  54

Planetárium Ostrava viz Vysoká škola 

báňská – Technická univerzita Ostrava

PlaneWave, americká firma  82

PLATO Ostrava, p. o., galerie  16, 33, 38, 
39, 42, 57, 67, 76, 77, 80, 83, 91

Pod Žofinkou Holding a. s. 47

Podnikový archiv Vítkovických železáren 
a strojíren Klementa Gottwalda  85

Point of Few, hudební skupina  96

Policie ČR  86, 96, 101

– Krajské ředitelství policie 
Moravskoslezského kraje  22

– Městské ředitelství policie Brno  66

– Městské ředitelství policie Ostrava  27

Poludnica, slovenská hudební skupina  86

Poslanecká sněmovna viz Parlament 
České republiky

Post Bellum, z. s.  66

Povodí Odry, s. p.  24

Právo Respekt Odbornost, politická 
strana (PRO)  75, 84

Pražský filharmonický sbor  22

Pražská konzervatoř, Praha 1, Na Rejdišti 1  
87

PricewaterhouseCoopers, poradenská 
společnost  84

Proskovjáček, pěvecký sbor  33

Proskovjanka, dechová hudba  33, 56

Protheus, hudební skupina  47

1. československý armádní sbor  19

1. FC Slovácko, fotbalový klub  93

1. Judo Club Baník Ostrava, sportovní 
klub  77

1. SC TEMPISH Vítkovice, florbalový tým  
18, 58

1. SC Vítkovice, sportovní klub  77

Přírodovědecká fakulta viz Ostravská 
univerzita

Přísaha, politická strana  49

Q
Queenmania, hudební skupina  34

Queens of the Stone Age, americká 
hudební skupina  60

R
Rabussa, hudební skupina  25, 49

Race Horse Company, finský soubor 

nového cirkusu  48



126

Rada hlavního města Prahy  77

Rada města Ostravy  19, 54, 68, 75, 88

Reflections of Pink Floyd, hudební 

skupina  69

Refore, hudební skupina  25

Renarkon o. p. s.  14, 29

Retro B, hudební skupina  98

Right Way Down, švédský taneční soubor  

76

Rock&Roll Band Marcela Woodmana  21, 

53, 69

Rockaway Capital, investiční skupina  59

Rockomotiva, hudební skupina  66

Runika, hudební skupina  86

Rybičky 48, hudební skupina  63

Rytmy ze Čtyřlístku, hudební skupina  100

S
Salesiánské středisko volného času Don 

Bosco  98

Sanopharm CZ s. r. o.  72

Sbor dobrovolných hasičů Hošťálkovice  12

Sbor dobrovolných hasičů Ostrava- 

-Radvanice  46

Sdružení BBB Nové Lauby s. r. o.  70

Sdružení hornických a hutnických měst 

České republiky  72

Sdružení Q, umělecké sdružení  51

7krát3, hudební skupina  41

Senát viz Parlament České republiky

SHERWOOD s. r. o.  36

ShipMonk, technologicko-logistická 

společnost  59

Shogun Tokugawa, hudební skupina  27

Schlaraffia, recesistický spolek  62

Silent Stream of Godless Elegy, hudební 

skupina  13

Sinfonia Varsovia  45

SK Slavia Praha, sportovní klub  52

SKATLOP a. s.  62

Skupina Petra Maláska, hudební skupina  

100

Slezská univerzita v Opavě 

– Fyzikální ústav  37

– Institut tvůrčí fotografie  8, 24, 81

– Ústav filmové, televizní a rozhlasové 

tvorby Filozoficko-přírodovědecké 

fakulty  36

Slezské zemské muzeum v Opavě  63

Slezskoostravská galerie  14, 32, 51, 72, 92

Slezskoostravský hrad viz Černá louka s. r. o.

Slezský soubor Heleny Salichové  34, 62, 

69

Slovenský filharmonický sbor  66

Slza, hudební skupina  41

Sokol Poruba, sportovní klub  62

Sokol, tělovýchovná jednota  86

Sonkal z. s.  89

Soubor lidových písní a tanců Hlubina  62

Sounds of Diversity Ensemble, hudební 

soubor  24

Sousedi, hudební skupina  50

Spirituál kvintet, hudební skupina  42

Spolek Madleine  98

Spolu MSK, koalice polických stran  75

Spolu, koalice politických stran  47, 49

Sportovní a rekreační zařízení města 

Ostravy, s. r. o. (Sareza)  41, 75, 88

– Letní koupaliště v Porubě  41

– Vodní svět  54, 95

– Multifunkční areál (zimní stadion 

v Porubě)  12, 87, 88, 89

– In-line Park  45, 54

Sportovní gymnázium Dany a Emila 

Zátopkových, Ostrava, p. o.  62

Sportovní hala Třebovice  88

SSK Vítkovice, z. s.  16, 18, 25, 47, 54, 57, 

62, 63, 75, 79, 86, 100

– Klub českých turistů  7

Stačilo!, koalice politických stran  35, 49, 75

Starostové a osobnosti pro Evropu, 

politická koalice  49

Starostové a osobnosti pro kraj, politická 

koalice  75



127

Státní divadlo v Ostravě  42

Státní fond životního prostředí ČR  79

Stavební úřad viz Magistrát města Ostravy

Stavovská unie studentů Ostrava, z. s.  40

Sto zvířat, hudební skupina  46

100na100, hudební skupina  89

Středisko volného času Korunka, p. o.  72 

Středisko volného času, Ostrava, p. o.  32

Střední odborná škola Jarov  75

Střední průmyslová škola elektrotechniky 

a informatiky, Ostrava, p. o.  83

Střední průmyslová škola Třebíč  35

Střední umělecká škola, Ostrava, p. o.  52, 

75, 90

Studio G, divadlo  38, 42, 77, 100

Studio PolaroID, činoherní studio  93

Studio současného divadla viz Národní 

divadlo moravskoslezské, p. o. (NDM)

Sukuba Ensemble, hudební skupina  57

Sunny Swing Orchestra  57

Svaz průmyslu a dopravy ČR  59

Světová organizace hemofiliků  31

Svoboda a přímá demokracie, politická 

strana (SPD)  46, 49, 75, 84, 95

Swingalia, hudební skupina  41, 49

Symfonický orchestr Českého rozhlasu  

45, 66

Syridas, hudební skupina  29

Š
ŠAMU, divadelní soubor  79

Ševčík, folklorní soubor  33

Šimon&Šípek s. r. o.  42

Škoda Group, strojírenská skupina  98, 

100

Švandovo divadlo na Smíchově  43

T
Taneční a swingový orchestr Zdeňka 

Pukovce  49

Taneční soubor PULS  32

Tata Bojs, hudební skupina  60

Team Revival, hudební skupina  56

Televize Noe  86

Tělovýchovná jednota Ostrava  55

Těšínské divadlo  59

The Beatles Collection Band, hudební 

skupina  66

The Leaders Acoustic Band, hudební 

skupina  88

The Lewis Creaven Band, hudební 

skupina  100

The Owls, hudební skupina  8

The Truth Is Out There, hudební skupina  

27

THeatr ludem, divadelní spolek  32

Through Generations, z. s.  50

Tchajpejská hospodářská a kulturní 

kancelář v České republice  31

TJ Sokol Plesná, sportovní klub  77

TJ Sokol Poruba  50

TJ Sokol Proskovice  56

TOM Krokodýl, oddíl mažoretek  50

TopCNC s. r. o.  54

TOP09, politická strana  47

Tortharry, hudební skupina  25

Trikolora, politická strana  46, 49, 75, 84

Triomat, hudební skupina  63

Tři sestry, hudební skupina  63

Turbo, hudební skupina  69

U
U!REKA, výzkumné konsorcium  7, 47

U.D.O., německá hudební skupina  62

Univerzita Karlova v Praze  29, 75

– Filozofická fakulta  101

Úsměv, cimbálová muzika  27

Ústav epidemiologie a ochrany veřejného 

zdraví Lékařské fakulty viz Ostravská 

univerzita

Ústav filmové, televizní a rozhlasové 

tvorby Filozoficko-přírodovědecké 

fakulty viz Slezská univerzita v Opavě

Ústav soudního lékařství viz Fakultní 

nemocnice Ostrava

Ústřední hudba Armády ČR viz Armáda ČR



128

V
Varang Nord, lotyšská hudební skupina  

86

Varšavská smlouva, vojenský pakt  62, 71

Velký svět techniky viz Dolní oblast 

Vítkovice, z. s.

Venit Mortem, hudební skupina  25

Veselky, cimbálová muzika  25

Vesmír, koncertní sál viz Janáčkova 

filharmonie Ostrava, p. o.

Veteran Car Club Ostrava  52

Větrné mlýny, vydavatelství  94

Vila Hanse Ulricha viz Centrum kultury 

a vzdělávání Moravská Ostrava, p. o.

Vítkovice Aréna, a. s.  13, 85, 87

– Atletická hala  13, 25, 85, 89

– Městský stadion  43, 50, 70, 85

– Ostravar Aréna  37, 38, 64, 68, 81, 83, 

87, 95 

VÍTKOVICE CYLINDERS a. s. viz 

CYLINDERS HOLDIG a. s.

Vítkovice Machinery Trade s. r. o.  64

Vítkovice Steel, a. s.  35, 62

Vítkovice, a. s.  56, 96

Vítkovické železárny  14, 91, 96

vláda ČR  34, 74

Vodní svět viz Sportovní a rekreační 

zařízení města Ostravy, s. r. o.

Vysočan, folklorní soubor  34

Vysoká škola báňská – Technická 

univerzita Ostrava (VŠB–TUO)  7, 9, 14, 

20, 28, 47, 68, 70, 76, 83, 86, 89, 91

– Ekonomická fakulta  70, 71

– Fakulta bezpečnostního inženýrství  89

– Hornicko-geologická fakulta  82

– Centrum energetických 

a environmentálních technologií – 

Explorer (CEETe)  86

– Planetárium Ostrava  79, 82, 90

– Galerie FEIKA  14

– Orchestr VŠB–TUO  68

výstaviště Černá louka viz Černá louka s. r. o.

Výtvarné centrum Chagall  8, 14, 21, 28, 

35, 45, 62, 68, 81, 91

Vzájemné soužití o. p. s.  18

W
Walda Gang, hudební skupina  63

Waldorfská základní škola a mateřská 

škola Ostrava, p. o.  73, 90

Waldorfská základní škola a střední škola 

Ostrava–Poruba, p. o.  31, 47

Wihanovo kvarteto  45

Wichterlovo gymnázium,  

Ostrava–Poruba, p. o.  75

Wind, hudební skupina  77

Wohnout, hudební skupina  29

X
Xiido, jihokorejská hudební skupina  55

Y
Yo Yo Band, hudební skupina  68

Z
Základní škola a mateřská škola Ostrava – 

Bělský Les, B. Dvorského 1, p. o.  52

Základní škola a Mateřská škola Ostrava – 

Krásné Pole, Družební 336, p. o.  69, 98

Základní škola a Mateřská škola Ostrava-

Proskovice, Staroveská 62. p. o.  98

Základní škola a mateřská škola 

Ostrava-Výškovice, Šeříková 33, p. o.  

67

Základní škola a mateřská škola Polanka 

nad Odrou, p. o.  74

Základní škola a Mateřská škola pro 

sluchově postižené a vady řeči, 

Ostrava-Poruba, p. o.  78

Základní škola Opava, Edvarda Beneše 2, 

p. o.  93

Základní škola Opava, Mařádkova 15 – 

p. o.  93

Základní škola Opava, Otická 18, p. o.  28

Základní škola Ostrava, Gebauerova 8, 

p. o.  73

Základní škola Ostrava, Zelená 42, p. o.  

72



129

Základní škola Ostrava-Hrabová, 

Paskovská 46, p. o.  67, 74

Základní škola Ostrava-Petřkovice, 

Mateřská škola Ostrava-Petřkovice, 

U Kaple 670, p. o.  73

Základní škola, Ostrava-Poruba, Dětská 

915, p. o.  100

Základní škola Ostrava-Poruba, Ukrajinská 

1533, 5. A  46

Základní škola Ostrava-Radvanice, 

Vrchlického 5, p. o.  61, 93

Základní škola, Ostrava-Poruba, 

I. Sekaniny 1804, p. o.  57

Základní škola Ostrava-Výškovice, 

Srbská 2, p. o.  47

Západočeská univerzita v Plzni  28, 35

– Fakulta designu a umění Ladislava 

Sutnara  28

Zastupitelstvo města Ostravy (ZMO)  13, 

27, 39, 56, 60, 75, 76, 88, 95

Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje 

viz Moravskoslezský kraj

ZaZa, galerie  9, 16, 29, 49, 68, 88

Zespół Pieśni i Tańca Łany, polský 

folklorní soubor  62

Zkrat, hudební skupina  40

Zlínská filharmonie  53

znamení čtyř – architekti s. r. o., kancelář 

architektů  70 

Zoo Krakov  16

Zoo Landau, německá zoologická 

zahrada  39

Zoo Liberec  64  

Zoologická zahrada a botanický park 

Ostrava, p. o.  7, 9, 15-17, 21, 24, 28, 35, 

39, 47, 48, 54, 63, 74, 78, 93, 95, 101

Zrní, hudební skupina  74, 100

Zvonoklíček, pěvecký sbor  97

Związek Polskich Artystów Fotografików 

Okręg Śląski  24

Ž
Židovská obec Ostrava  13

Žlutý pes, hudební skupina  74



130

Rejstřík akcí k výročím

630. výročí první písemné zmínky o Proskovicích  56

600. výročí první písemné zmínky o Polance nad Odrou  69

600. výročí první písemné zmínky o Martinovu  53

600. výročí první písemné zmínky o Krásném Poli  69

175. výročí založení VŠB–TUO  68

170. výročí narození Leoše Janáčka  45

150. výročí založení Horní školy  83

130. výročí městské hromadné dopravy v Ostravě  70, 72, 74 

130. výročí založení TJ Sokol Poruba  50

100. výročí založení spolku zahrádkářů v Zábřehu  41

100. výročí vzniku tzv. Velké Ostravy  7, 11, 14, 22, 37, 41, 49, 52, 53, 54, 96

100. výročí organizované atletiky ve Vítkovicích  70, 86, 93, 100

90. výročí otevření Salesiánského střediska volného času Don Bosco  98 

85. výročí zahájení německé okupace Moravské Ostravy  22

85. výročí prvního transportu Židů do Niska nad Sanem  84

85. výročí uzavření českých vysokých škol nacisty  91

80. výročí bombardování Moravské Ostravy  64

70. koncertní sezona Janáčkovy filharmonie Ostrava, p. o.  29

60. ročník Velké ceny Ostravy v parkúru  41

60. výročí založení Katedry historie Filozofické fakulty OU  94

50. ročník přehlídky Hudební současnost  45, 46, 94

50. ročník lidové slavnosti Honění krále ve Lhotce  41

35. výročí sametové revoluce  91

30. výročí založení Nadace Landek Ostrava  72, 81

30. ročník turnaje v házené Polanka Cup 2024  51



131

30. ročník festivalu Dny umění nevidomých  31

20. výročí vstupu ČR do Evropské unie  34

20. ročník festivalu eBF  51

20. ročník cyklistického Memoriálu Jana Veselého  66

15. ročník projektu Vánoční kluziště!!!  75

15. ročník Ostravské muzejní noci  52

10. výročí zahájení výuky ve Waldorfské základní škole a střední škole 
Ostrava-Poruba, p. o.  31

10. výročí otevření Velkého světa techniky v Dolní oblasti Vítkovice  78

10. ročník festivalu Czech Music Crossroads  55

10. ročník Rainbow Run  43

10. ročník festivalu Beats for Love  58

10. ročník festivalu Ostrava v plamenech  62

5. ročník Cen cestovního ruchu destinace Severní Morava  19

5. ročník přehlídky Sdílko  39

5. ročník Mezinárodního festivalu dětské a studentské mediální tvorby TrikFilm  75

5. ročník Knižního festivalu Ostrava  20

5. ročník festivalu Luft  43

5. ročník festivalu Barrak Music Hrad Metal!!!  66



Graficky upravila a obálku navrhla Štěpánka Bělovská

Fotografie:
Divadelní společnost Petra Bezruče, s. r. o. (Martin Špelda), Divadlo loutek Ostrava, p. o. (Petr Chodura, 
Pavel Klement), Karel Gondek, Janáčkův máj, o. p. s. (Dalibor Válek), Komorní scéna Aréna, p. o. 
(Roman Polášek), Hana Kupcová, Městská nemocnice Ostrava, p. o., městský obvod Ostrava-Jih, městský 
obvod Polanka nad Odrou (Jindřich Šimeček), Národní divadlo moravskoslezské, p. o. (Kristýna Junková, 
Serghei Gherciu, Martin Kusyn, Martin Popelář),  statutární město Ostrava (Karla Bláhová, Adolf Horsinka, 
Hynek Jahoda, Lukáš Kaboň, Jiří Zerzoň), Jan  Vlček, Zoologická zahrada Ostrava a botanický park, p. o. 
(Pavel Vlček, Monika Vlčková)

Odpovědné redaktorky Jaroslava Novotná, Šárka Glombíčková

Vydalo statutární město Ostrava – Archiv města Ostravy v roce 2025
Vytisklo Printo, spol. s r. o.
Vydání první

ISBN 978-80-88399-20-9
ISSN 1212-4087

Ostravské 
kalendárium 
2024

Martin Juřica


